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COBPAHME HA PEITYBJIMKA
MAKEJTOHHJA
358.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6Gmuxa
Maxkenonnja u npercegarenor Ha Cobpannero Ha Pemyonu-
ka MakeoHHWja U3aBaar

YKA3
3A TIPOI'JTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJIHYBAIE HA U3BOPHUOT
3AKOHHK

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a U3MEHYBaWbE€ U JIONOJIHYBa-
e Ha M300pHUOT 3aKOHUK,

mro Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja To JIOHe-
ce Ha ceHMIIaTa ofpkaHa Ha 23 janyapu 2014 roauHa.

Bp. 07 —429/1
23 janyapu 2014 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PeryOnuka Makenonuja,
I'opre UBamnos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U TJOIIOJIHYBAILE HA U3-
BOPHHUOT 3AKOHHUK

Unen 1

Bo U360opHuoT 3akonuk (“Cioyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Maxenonnja“ 6poj 40/2006, 136/2008, 148/2008,
155/2008, 63/2008, 44/11, 51/11, 142/12, 31/13 u 34/13),
BO WIEHOT 2 1o ToukaTa 20 ce 10/1aBaaT 0CyM HOBM TOUYKHU
21, 22,23,24, 25,26, 27 u 28, kou Iiiacar:

“21. “V30opeH mporiec” € BPeMETO 01 TOHECYBAHETO
Ha aKTOT 3a paclHIIyBambe Ha U300puTe 10 00jaByBaHETO
Ha KOHEUHHTE PE3YJITaTU O OApKaHUTE U300pH, HA HUBO
Ha omuTtHHa, rpanot Ckormje, OAHOCHO H300pHATA eTUHHUIIA
KaJie IITO Ce BPIIM U300pOT;

22. “O6nmuuy Ha U300pHO MEANYMCKO MPETCTaByBame
ce THEBHO-MH()OPMATHUBHUTE EMUCHH, IIPOTPAMUTE IITO UM
OBO3MOXKYBaaT IUPEKTEH MpPHUCTAll Ha YYECHULIUTE BO WU3-
GopHaTa Kammama 10 u3dupauure, u noceGHuTe UHGOPMa-
THBHY €MHUCHUH;

23. “JIneBHO-MH(DOPMATHBHU EMUCHH™ CE€ CUTE W3IaHH-
ja Ha paJyo W Ha TEJICBU3UCKUTE BECTH U THCBHUIIY,

24. “JlupexteH mpucran Ao uzdupauute” ce o0nuIuTe
Ha 0eCIIaTHO TOJUTHYKO MPETCTaByBake U Ha IIATEHO MO-
JUTUYKO PEKIaMHUpame, MPeKy KOW YYeCHHIUTE BO M300p-
HaTa KaMIlamba CJI000JHO I'M IPOMOBHpAaT CBOUTE IIPOT-
paMHu, CTAaBOBH U KaHAWAATH;

25. “becryiaTHO TMOJUTHYKO MPETCTaBYBame™ € TUPEK-
TEH IIPUCTAIl Ha YYECHUIUTE BO U300pHATa KaMIlama 10 U3-
Oupaunte, IpeKy Koj CIo0OMHO M Oe3 MapHyYeH HaJoMec-
TOK c€ IPOMOBHUPAAT N30OPHHUTE IPOTPAMH, CTABOBH U KaH-
NUIATH;

26. “IInaTeHO MONUTHYKO pEKIaMUpame’ € TUPEKTEH
MPUCTAIl Ha YYECHUIIUTE BO M300OpHATa KaMmmama 10 u3ou-
paunTe, MpeKy Koj 3a MapuyeH HaJOMECTOK Ce MPOMOBHpa-
aT M300pHMTE NPOrpaMH, CTABOBH M KaHIWIAaTH. Bumosu
Ha IUIATEHO MOJUTHYKO PEKIaMHUPAme Ce OTJIACH, COOMIITe-
HHja, MOJUTHYKK H300PHU CHOTOBH, MY3HYKH CIIOTOBH
mTo (QYHKIMOHUPAAT KAKO XUMHHU Ha YYECHMIUTE BO U3-
OopHaTa KamIama, MPEeHOCH WM CHUMKH OJ MHUTHH3H,
cpendu W Jpyrd HacTanmd Ha YYeCHHIUTE BO HM300pHaTa
KaMIlama;

27. “IlocebHr WH(POPMATHBHU TPOrpaMu™ ce Mporpa-
MH HaMeHeTH 3a HHPOpMHpame Ha IparaHATe 32 HAYUHOT
U 3a TEXHUKATa Ha IJ1aCakbeTOo U 32 OCTBAPYBAKETO HA U30U-

: Ha Peny6auka Makegonuja

24 janyapu 2014

PaYKOTO TPaBo M HMHGOPMATHBHO-TIOIUTHIKU IIPOTPAMHU
JKAHPOBCKM pEaIM3UpaHd KaKo WHTEpBjya, AeOdath WIn
TB/pamuo coouyBama: akTyelaHO MH(GOPMATHUBHU IIPOT-
paMu, axkTye’aHO MH(GOPMATHBHH IPOTPaMH CO JOKYMEHTa-
PHCTHYKH MPUCTAIl U TEMAaTCKH CIELHjaln3upaHu HHPOP-
MaTHUBHHU MPOTPaMH U

28. “N360pHO MEOHUYMCKO MpPETCTaByBame™ € MpoMO-
BUpame (HEMOCPEJHO WIIM TOCPEJHO) Ha CTABOBH, MHpOT-
pamu, 1aTGopmMHu, JOCTUTHYBaba, aKTUBHOCTH U IPyro Ha
MOJUTHYKA MAPTHH, KOAJIHIMH, TPy H30Hpadl U HUBHH
MPETCTaBHUIIN.

Yien 2

Unenor 8-a ce MeHyBa U IJ1aCU:

“(1) On neHOT Ha JOHECYBAKETO Ha OJJIyKaTa 3a paciu-
LIyBamke Ha W300pH 710 3aBpIyBamke Ha M300pOT Ha MpeTce-
nartein Ha PerryGiiuka Makenonuja, npareHun Bo CodpaHu-
eTo Ha PenyGOnuka MakenoHnuja u uzbopor Ha Bnagara Ha
Peny6nuka MakejoHHja COTJIACHO CO pe3yJITaTuTe 0/ U300-
puTe, KaKO U O] ICHOT Ha JOHECYBAmETO Ha OJJIyKara 3a
pacnunryBame Ha H300py Ma JI0 3aBpIlyBambe Ha U300pHTe
3a 1300p Ha TPaJOHAYATHUK WIM WIEHOBH Ha COBETOT, OJ-
HOCHO JI0 KOHCTHTYHPAmheTO Ha COBETOT HA OMIUTHHHUTE U
rpanot CKoIje He MOXe:

- J1a ce pacrojiara co OyIIETCKH cpejcTBa Ha Pemy0iu-
ka MakenoHMja, cpelncTBa Ha OylleTUTEe Ha ONIUTHHUTE U
rpagotr Ckomje, o7 jaBHU (POHIOBH M CPEJICTBA HA jaBHHU
IpeTHpyjaTija U jaBHU YCTAaHOBU WJIM IPaBHU JIMLA KOU
pacrosnaraar co Ip)aBeH KaIuTal,

- J1a ce 3armoyHe u3rpanda co cpeacTsa of byueror uiam
0]l jaBHU (hOHJIOBHU MJIM CO CPEACTBA HA jaBHU MPETNPUjaTU-
ja ¥ OpYyTH MpaBHH JIMIA ITO pacrojiaraaT co Ap)KaBeH Ka-
MUTaJ Ha HOBH O0jeKTH BO HMH(PACTPyKTypara Kako Ia-
THIITA, BOJXOBO/M, TATHOBOHN, KaHANN3ALH]a, CIIOPTCKH Ur-
paiuimTa ¥ Apyrd o0jeKTH Win 00jeKTH 3a ONIITECTBEHH
JICJHOCTH YYWJIMIITA, TPAJAWHKH U JPYTH OOjeKTH, OCBEH
aKo 3a Taa HaMEHA IPETXOMHO ce 00e30eNeHN CpecTBa O]
Byneror, 0THOCHO ce paboTH 3a peain3aliyja Ha mporpaMa
JIOHECEHa BP3 OCHOBA Ha 3aKOH BO TCKOBHATA T'OJMHA U

- Jla ce BpIIAT HCIUIaKama Ha IUJIaTH, ICH3UH, COLHjall-
Ha TIOMOII WJIM JPYTH MCIIATH U MaTepHjaIHN HaJlOMECTO-
o1 o OYIeTCKM CpEeACTBA WM OJ CPEICTBAa HA jaBHHUTE
(OHIOBH KOM HE Ce PEXOBHH MECEYHH HCIUIATH, OJJHOCHO
CHTE eIHOTOIUIIHU TpaHC(HEPH W WCIUIATH WM €IHOKpAT-
HH TpaHcdepu ox OYUETCKH CPelCTBa WM OJ CPEICTBA Ha
jaBHH (DOHIIOBU HHUTY Ja Ce€ OTYI'yBa Jp>KaBEH KalnTal HU-
Ty Ja ce MOTIUIIYBaaT KOJIEKTHBHHU JJOTOBOPH.

(2) Bo nepuonot on 20 neHa mpen 3al0YHYBamHETO Ha
n300pHa KaMIama Ia J0 3aBpIIyBamkeTO Ha H300pOT Ha
npercenaten Ha PemyOnuka MakenoHuja, MpaTeHHIM BO
Cobpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja U u300poT Ha
Bnanata Ha PenyOnnka MakeoHHja COTJIACHO CO pe3yJiTa-
THTE O U300PHTE M JI0 3aBPIIYBAKETO HA U300pUTE 3a U3-
0op Ha rpaJlOHAYAIHUK WK WICHOBH Ha COBETOT, OJJHOCHO
JI0 KOHCTHUTYHPAETO Ha COBETOT Ha OMIUTHHUTE U TPajoT
Ckorje He MOXKe:

- Jla ce UcIuTakaar CyOBEHIIMM KOW HE Ce PEIOBHHU Me-
CEYHHM HCIUIATH U

- JIa ce OApI)KyBaaT jaBHU HACTAaHH IO ITOBO/ 3aMI0YHYBa-
BETO Ha M3rpaj0da WK MylITamke BO ynoTpeda Ha 00jeKTH
co cpenctBa o byyeTor wiu of jaBHM (OHAOBH, HIH CO
CpPE/ICTBA HA jJaBHU MPETIPHjaTHja WM JPYTH MPABHU JIUAIA
IITO pacriojiaraar co IpXKaBeH KaluTal BO MHQPACTPYKTY-
para Kako HaTHINTA, BOJAOBO/IM, TATHOBOM, KaHAIHN3ALKja,
CIIOPTCKH MTPANUINTA U IPYTH 00jEeKTU MK 00jeKTH 3a Oll-
IITECTBEHU JI€JHOCTH YYMJIMINTA, TPAJUHKHA WU JAPYTd 00-
jextu. Ilon 3abpana 3a oJp)KyBame Ha jaBHM HAacTaHH HE
ce moapa3dupa 0coOEHO JaBame Ha jaBHA HM3jaBa Ha HOCH-
TeN Ha jaBHAa QYHKIMja WM KaHIUJIAT 32 HOCUTEJ Ha jaBHA
GyHKIMja Ha MUTUHT, UHTEPB]y Ha MeUyM, AebaTa Ha Me-
JIMYM WITH OJITOBOP Ha HOBHHAPCKO IPAIIathe.
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(3) On meHoT Ha JOHECYBAamETO HA OJUTYKAaTa 3a PacId-
LIyBambe Ha U300pHU J0 3aBPIIYBAaKETO HA U300POT HA MpeT-
cenaren Ha PenyOnrika Makenonuja, nparenunu Bo CoOpa-
HueTo Ha PemyOnuka Makenonuja u u30opot Ha Briagara
Ha PenyOimka MakenoHHja COTJIACHO CO PE3yJTaTUTE O]
n300puTe, KaKo U OJ] ICHOT Ha JOHECYBAmbETO Ha OJUTyKaTa
3a pacruInyBambe Ha W300pH Ia JI0 3aBpLIyBamke HA H300pH-
Te 3a n300p Ha TPaJOHAYATHUK WM YICHOBH HA COBETOT,
OJIHOCHO JI0 KOHCTHTYHPAHhETO Ha COBETOT Ha OIIITHHHUTE
u rpagot Ckomje, MHHUCTEPCTBOTO 332 (DHHAHCUH € JIOJDK-
HO cHTe OYHETCKH HCIUIAaTH, OCBEH PEIOBHUTE IUIATH, NEH-
3MH M KOMYHAQJIHH TPOLIOIM, Aa TW 00jaByBa jaBHO Ha HH-
TEpHET CTPaHHMIIA BO IMoceOHA 06asa 3a OyIETCKH TPOIIONU
BO M300pEH MEpHO/I.

(4) MunncrepcTBOTO 32 (PMHAHCHH ABE HENENH IO pac-
MUIIyBake Ha M300pUTE MOJHECYBa Npean300peH (UHaH-
CHCKH U3BEIIITaj BO KOj Ke Ouje ondaTeH mperies] Ha CUTe
IUIAHWPaHU M pealu3upaHd NpUXoIu U pacxoau ox byme-
TOT TI0 CTaBKU BO MEPHOIOT OJ] IIOYETOKOT Ha (hHCKATHATA
TOJIMHA JI0 ICHOT Ha MOJJHECYBAkbETO Ha U3BELITAjOT KOj Cce
o0jaByBa Ha BeO cTpaHMIaTa HAa MHHHCTEPCTBOTO 3a (u-
HaHCHUM.

Unen 3
Bo unenor 11 craBot (1) ce MmeHyBa u riacu:
,»3 JIejCTBHjaTa, aKTUTE, MOJHECOUTE U IPYTH CIHCH
BO BpPCKa CO CIIPOBEIYBamETO Ha M300puTe, HaOaBKaTa Ha
CTOKH, pabOTH M yCIYrH 3a NOTpeduTe Ha U300PHHUOT IMpo-
1Iec, He Cce IUIaka IapyuHa U TaHOK.”

Unen 4
Bo unenor 16 craB (1) 36opoBute: “Bo BTopara M0JI0BH-
Ha BO Mecell MapT ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: “BO HpBa-
Ta TOJIOBMHA BO Maj*.

Unen 5

Bo unenor 18 craB (1) ce nogaBa HOBa anuHEja, Koja
TJIacu:

“- NuIe Koe He TH WCIIOIHYBa MOCEOHUTE YCIIOBU YT-
BpJICHH CO OBOj 3aKOH,".

Bo craBor (2) anuneja 1 mo 36oposute: ,,J{p>xaBHara u3-
OOpHa KOMHKCH]a* CBP3HUKOT ,,d* CE 3aMEHYyBa CO 3aIlUpKa,
a o 300poBure: ,,JIp>kaBHaTa KOMKCH]a 3a CIIPEUyBambe Ha
Kopymuuja” ce poxaBaatr 300poBUTE: ,,d BPaOOTCHUTE BO
CrpyuHaTa cinyx0a Ha ATEHIHMjaTa 3a ayJuo0 H ayIUOBHU3Y-
€JTHH MEIMYMCKH yCITyTh .

Unen 6
Bo anenor 19 craB (2) 360poBuTe: ,,unjaimto GyHKIH]ja
HEMa KapakTep Ha NpodecuoHalieH aHTaXMaH™ ce 3aMeHy-
Baat co 300poBUTE: ,,u U300pHATA aMUHHUCTpanuja‘.

Unen 7

Bo unenor 21 craBoT (4) ce MeHyBa U IJ1acu:

“3a cnpoBenyBame Ha ctaBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj
unieH JlpkaBHaTa M300pHA KOMHKCHja CO aKT I'O YTBpPIyBa
COCTAaBOT HAa YICHOBHUTE Ha OMINTHHCKUTE M30OPHU KOMH-
cuH, omHOCHO M300pHaTa komucHja Ha rpagoT CKormje u u3-
Oupaukute oadopH.

Unen 8
Bo unenor 22 cras (4) 300porT ,,ceayM* ce 3aMeHyBa co
300por ,,1Ba‘.

Unen 9

Bo unenor 31 craB (2) Touka 13 mo 300por “kaHnuu-
JaTH ce moaaBaat 300poBHTE: ,,M Ha0aBKa Ha CHCTEMOT 32
UACHTH(HKALK]a HA H30UPAYOT .

Bo Toukara 25 o 360pot “u3zbopu” ce nogaBaar 360po-
BHUTE: “BO POK 0J1 45 1ieHa Of1 ICHOT Ha 00jaBYBamEeTO Ha KO-
HEYHHTE Pe3yNTaTH 0] n300pUTE Ha HUBO HA OMINTHHA, Tpa-
ot Ckorje, 0JHOCHO M300pHA €AMHUIIA KaJIe IITO CE BPIIH
u300poT™.
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Bo Toukara 27 mo 3060pot “komucHja‘“ ce qoaaBaat 300-
poBHUTE: “BO paMKUTE Ha KOja Ce OpraHU3Mpa U CUCTEMaTH-
3Mpa mpaBHa ciyx0a‘.

Bo Toukara 35 300poBure: ,,ak0 UMa HajMaJKy ABa IPH-
FOBOPH 3a COOJBETHOTO U30MPaYKO MECTO ce OpHIIIaT.

Bo Toukara 40 no kparenkara ,,JIKII* ce nogaBaat 360-
poBuTe: “U M30MpaUKU 0100p 3a INlacarke Ha YWICHOBHUTE HA
n3bupauxkute oxbopu Bo JKII, omHOCHO KOH3yIapHUTE
KaHIeIapuu*.

[To Toukara 40 ce nonaBa HOBa Touka 40-a, Koja rJ1acH:

“40-a) noHecyBa YIaTcTBO 3a OpraHM3Mpame Ha riaca-
HBETO Ha YWICHOBUTE Ha m3bupaukute oxdopu Bo JAKII, on-
HOCHO KOH3YJIADHUTE KaHIIENapuu; .

Bo toukara 43-6 mo 3060poT ,,cTpaHuIa“ ce goaaBaaT
300poBHUTE: ,,BO POK 0 48 4Haca oI JEHOT Ha YCBOjyBa-
BETO".

Unen 10

Bo unenot 38 craB (4) no 30oposure: “IIpercenarenor
Ha U30MPAYKUOT 0100P M HETOBUOT 3aMEHHK ™ ce JJ0JjaBaat
300poBuTE: “‘ce M30MpaaT oA peAOT Ha BpPaOOTEHHTE BO
Np)KaBHATa, jaBHATa, OMIITHHCKATa W aJIMUHHCTpalujaTa
Ha rpazgot Ckorje, co BUCOKO 0Opa3oBaHue’, a mo 300po-
Bute: “rpagor Ckomje ce nomaBaar 300poBUTE: “CO Haj-
MAaJIKy cpeHO 00pa3oBaHue .

ITo craBoT (7) ce nomaBa HOB cTaB (8), KOj riacu:

,»(8) Tonuruukure naptuu ox craBosute (5) u (6) Ha
OBOj YJICH 3a CEKOU M300pH JOCTaByBaaT HOBHU MPEIJIO3HU 3a
YJICHOBU Ha U30Mpayuky 0400pH U HUBHUTE 3aMEHHLH.

CraBor (8) cranyBa cras (9).

Unen 11

Unenot 38-a ce MEeHyBa U IJ1acH:

,»(1) T'macamero Bo JKII ro cipoBeayBa u3dbupauku of-
60p cOCTaBeH O[] PETCEAATEN M YCTUPH YJICHA.

(2) lIpercenaTenoT 1 YWICHOBUTE UMAAaT 3aMEHULIH.

(3) MpercenarenoT ce n3bupaar o pPeAOT HA JUIIIOMA-
tute, BpaboreHu Bo coonsetrHoTo AKII, mo ciay4aeH uzdop
3a BpeMe O YeTHPH TOIMHH.

(4) 3aMeHUKOT Ha TPETCEaTeNoT, ABa YWICHA U HUBHH-
Te 3aMEHHMIM ce M30MpaaT O peJoT Ha BpabOTEHHTE BO
Ip)kKaBHATa, jaBHATa, OIMIITHHCKATa W aJMUHHCTpaLyjaTa
Ha rpafoT CKorje mo ciydaeH u300p 3a BpeMe O/ YeTHPH
TO/INHU.

(5) HApyrurte 4ieHOBH M HUBHHUTE 3aMEHUILU ce U30Mpa-
aT COMJIacHO CO YWiICHOT 38 011 0OBOj 3aKOH.

Unen 12
[To unenot 38-a ce nogasa HOB wiieH 38-0, KOj TIIacu:

L Unen 38-0
3a riacame Ha WICHOBHTE Ha M30MpavyKuTe OI0OpH 3a
riacame Bo JKII, 0MHOCHO KOH3yJIAapHUTE KaHIEIapy COC-
TaBOT Ha W30MPaYKUOT 0a00p 3a rinacame Bo JJUK e unen-
THYCH CO COCTABOT Ha U30MPAaYKUTE OXOOPH 32 TIacame BO
Peny6nrka Makenonuja koj ce GpopMupa coriacHo co uie-
HOT 38 0/1 0BOj 3aKOH."

Unen 13
Bo unenot 43 craB (3) 300poT “nBanaru” ce 3aMeHyBa
co 300poT “‘geTHpHIaTH”, a 1O 300pOT ,,PeBpyapu ce cra-
Ba 3alupkKa u ce nojasaar 30oposute: “ox 1 mo 10 maj, ox
1 o 10 centemBpu u ox 1 1o 10 nexemBpu”, a 300poBuUTE:
“nonl no 10 jynu” ce OGpuiar.

Unen 14
Bo unenot 45 craB (2) 300poBuTe: “W 03HAKa CO SBE3-
JIMUKa 32 JMIaTa KoM ce Ha MpUBpeMeHa paboTa WM mpec-
TOj BO CTPAHCTBO, a KOM He JOCTAaBHJIE MIPHjaBa 3a IJiacame
Bo JIKII* ce Opuar.
ITo craBoT (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj TIaCH:
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,»(4) I'parannTe KoW 3a BpeMe Ha U300pUTE ce Haoraat
Ha MpHUBpEMEHa paboTa WM MPECTOj BO CTPAHCTBO, a KOU
He JOCTaBuWIIe IpHjaBa 3a riacame Bo JIKII, ce 3anmrryBa-
aT BO moceOHM M3BOAM Ha M30MpayKHOT CIIMCOK 3a riiaca-
we Bo PenyOnnka Makenonuja.“

Unen 15
Bo unenor 46 no 360pot “ycTaHoBU” ce AoAaBaart 300-
poBuTte: “u Bo JlpxkaBHaTa H300pHA KOMHUCH]a ™.
[To anuuejara 2 ce oAaBa HOBa ajlMHEja 3, KOja IJ1acH:
- 3 IJIacame Ha WICHOBUTE Ha M30MpavykuTe 0100pH
3a rmacame Bo JIKII, omHOCHO KOH3yJIapHHTE KaHIIENa-
pun.“

UYnen 16

Bo unenor 47 ce nogaBa HOBa allMHEja, KOja TJ1acH:

- 32 WICHOBUTE Ha M30MpayKUTE OJOOPH 3a INIacame
Bo JIKII, omHOCHO KOH3YJIapHHUTE KaHIIEIAPUX MPBUOT MPH-
MEpOK € CHUCTeMaTH3HMpaH CIOopesa H30MpayKo MECTO, OIl-
mITHHA ¥ 1300pHa enuHMLA U Bo 3abenemikara crou JJUK,
a BTOpUOT NpuMepok e cuctemarmzupan cnopen UK, a Bo
3a0enemikaTa cTou U30Upaduko MeCTO, OMIITUHA U N300pHA
equHANA.

Unen 17
Bo unenor 49 crag (4) 6pojot “15“ ce 3amenyBa co Opo-
jor “20°.

Unen 18
ITo unenot 49 ce nonaBa HOB ieH 49-a, KOj T1acu:

“Unen 49-a

(1) Bo pok on ner feHa oJ] IEHOT Ha 3aBPIIYBaHkETO HA
jaBHHOT yBUA Jlp>kaBHATa U300pHA KOMUCH]a H30HUPAYKHOT
CIHCOK T0 JOCTaBYBa [0 MOJUTUYKUTE APTHH.

(2) IlonuTHykKUTE TAPTUU BO POK O] IIET J€HA O] ICHOT
Ha MMPUEMOT Ha W30MPavYKHOT CIUCOK 10 [prkaBHaTa n300p-
Ha KOMHCH]a JI0CTaByBaaT Oapame 3a 3alullyBambe, JI0MoJl-
HyBame WM OpUIICHE Ha TOJATOIH.

(3) JpxaBHata n300pHA KOMHUCH]a IO TOJHECEHOTO Oa-
pame OTydyBa CO pelIeHHe BO POK O TPH J€HA O]l ACHOT
Ha IIPHEMOT Ha 0apameTo.

(4) TIpoTtuB penreHreTo o1 CTaBOT (3) HA OBOj WICH MO-
XKe Jla ce mojHece Tyx0a 10 YIpaBHHOT CyJ BO pok of 24
gaca OJf IPUEMOT Ha PEIICHHETO.

(5) YpaBHHOT ¢y € TOJDKEH Ja OAIYyYH BO POK of 24
qaca 0J] ICHOT Ha IPUEeMOT Ha TyxOara."

Unen 19
Bo unenor 51 craB (1) mo 36opor “Oapamara’ ce pona-
BaaT 300pOBUTE: ‘U MpHjaBUTE™, a MO 300pPOBUTE: “WICHOT
50 ce monmaBa 300poBuTe: “n wieHor 50-a*.

Unen 20
Bo unenor 53 cras (1) O6pojot “50 ce 3ameHyBa co Opo-
jot “49%.

Unen 21

Bo unenot 60 ctaB (4) 300poBUTE: “OMIITHHATA, OJTHOC-

HO u300pHaTa™ ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBUTE: “OIIITH-
HaTa/Te, OIHOCHO M300pHaTa/Te".

Unen 22

Bo unenor 64 mo craBot (5) ce nojaBaar JBa HOBHU
craBa (6) u (7), kou Tiacar:

“(6) HdoroBopoT 3a KoalulMpame, norepaata on llen-
TPaJHUOT PETHCTap M PEHICHUETO O] HAJUISKHHUOT CYH 3a
perucrpaiyja Ha MOJIMTHYKATa MapTHja, KOU e JIOCTaByBa-
aT BO NPUJIOT Ha IIOJTHECEHATA JINCTAa Ha KaHANMIATH, Ce IO/
HecyBaaT BO OPHTHHAJ WM BO KOIIHMja 3aBepeHa Ha HOTap.
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(7) To uckny4ok ox ctaBoT (6) Ha OBOj YICH IOTOBO-
POT 3a KoaJulupame, MOTBpAaTa oj LleHTpamHHOT peruc-
Tap ¥ PEIICHUETO O/ Ha/UISKHHUOT CY/I 32 MOJUTHYKATA Tap-
THja, KOU C€ MOJHECYBAaT BO MPHUJIOT HA IIOJHECEHATA JIHC-
Ta Ha KaHAWAATU 32 H300p HA WICHOBH Ha COBET, OJHOCHO
rpaJoHAYaITHUK, C€ MOIHECYBaaT BO OPUTHHAI HIIH KOTHja.
JlokosiKky GHIaT MOAHECEHH BO KOIKja, OPUTHHAIOT OJl JO-
TOBOPOT 3a KOAIMLHUpamke, moTBpaara of LleHTpamHuoT pe-
rucTap U peIICHUETO O HAUICKHUOT CYyJ 3a NMOJIUTUYKaTa
napTHja ce Jenonupa Bo pkaBHaTa H300pHa KOMHCH]a.

Unen 23
Bo unenor 66 cras (4) 6pojot “35 ce 3ameHyBa co Opo-
jot “30%.

Unen 24
ITo unenoT 67 ce nogaBaaT TpH HOBU WieHa 67-a, 67-0
u 67-B, KOM rjacar:

“6. IlocTranka BO CIy4aj HA CMPT HA KAHIUIAT HA TOTBPIe-
HA KAaHIUIATCKA JIMCTA 32 YIeH HA COBET Ha ONMLUTHHATA U
rpazor Ckomje

Uien 67-a

(1) Ako HEeKoj ol KaHJUAATUTE HA TIOTBpP/CHATA KaH M-
JIaTCKa JICTa yMpe BO MEPUOAOT OJ] ICHOT Ha MOTBPAYBa-
BETO Ha KaHAWIATCKUTE JINCTH, TIOJIMTHYKATA MapTHja, Oll-
HOCHO KOAJIHUIIHMja, KOU TO MPEJIOKUIE TOj KaHIUIAT, MO-
AT Ha MECTOTO Ha MCTHOT Ja MPEJI0XKaT APYT KaHAUIAT,
a aKo € MPEeJUIOKEH OJ1 CTPaHa Ha Ipyrna Ha U30Hpavu MOXKe
HAMECTO HEro Jia MPeIokKaT JAPYT KaHIuaaT 6e3 cooupame
Ha MOTIMCH BO TOCTANKaTa 3a KaHJAWIUPAIbe YTBPACHA CO
OBOj 3aKOH, BO MEPUOJ JI0 JIeCeT JeHa Ipe] JACHOT Ha Of-
PKyBameTo Ha u3dopure.

(2) Kannuaatot Koj moyrHan ke ce u30puIe o KaHIu-
JlaTCKara JIKCTa, a KaHIUIATOT CO KOj € JIOMOJTHETa KaHIH-
JlaTcKara JIMCTa Ke Oule CTaBeH Ha MECTOTO Ha Koe O
MPEUIOKEH TOYNHATHOT KaHIUIAT MM CTaBEeH Ha MOCIe/-
HO MECTO Ha KaHIUIATCKAaTa JIUCTA, PHU IITO BO TOj CIYYaj
pemocnenoT Ha APYruTe KaHIUIATH OJ] JMCTaTa TPEAIoKe-
HU Ha JINCTATa MO KaHIAMIATOT KOj TIOYHHAJI CE IOMECTYBa-
aT 3a €JHO MECTO I10Tope.

(3) Axo KaHIUIATOT KOj OYMHAI € HOCHUTEJI Ha JIKCTa,
JcTaTa Ke ce JONOJIHU Ha HauuH YTBPIAEH BO CTaBOT (2)
Ha OBOj WICH, a HOCUTEJ Ha JINCTaTa Ke CTaHe KaHIUAATOT
Ol KaHJUJIATCKATa JIMCTa TPEJIOKEH Ol MpeLIaradyor Ha
JTUCTATA.

(4) Kannunarckara nucra AONOJHETa CO HOB KaHIUIAT
coryacHo co craBoBute (2) u (3) Ha 0BOj wiieH ce 00jaByBa
HAa HAYWH YTBPJCH CO OBOj 3aKOH 3a 00jaByBame Ha
€IMHCTBEHATA JIFICTa BO POK of 24 yaca o ACHOT Ha JI0-
MOJIHYBAkhETO HA KaHIUIATCKATa JIUCTA.

(5) Ako Hekoj ol TOTBPACHUTE KAHAWAATH HA KaH[H-
JATCKHUTE JIMCTH YMpPE BO MEPHO MOKPATOK OJI JIECEeT JeHa
IpeT OPKYBAaBETO HAa H300pUTE, KaHAUATCKATA JICTA OC-
TaHyBa BO CHJIA.

7. IlocTanka Bo cJIy4aj Ha CMPT HAa KAHAMAAT HA NOTBpPJe-
HA KAHAMAATCKH JIMCTH 32 H300p HA IPaJOHAYAIHUK

Unen 67-6

(1) Axo Hekoj KaHIUAAT OJi MOTBPJCHA KaHIUAATCKa
JucTa 3a M300p Ha rpaJ0HAYaIHUK YMPE BO IMEPHOAOT OJ
JICHOT HAa IOTBPAYBAamETO Ha KaHIMIATCKATa JIUCTA IOJIH-
THYKATa MapTHja, OAHOCHO KOAIUIIH]ja, KOU TO MPEIIOKNIC
TOj KaHAUIAT, MOXKAT Ha MECTOTO Ha MCTHOT Ja IPEAI0KaT
JpYT KaHIWAAT, & aKO € TPEIJIOKCH OJf CTpaHa Ha rpyIa Ha
n30Mpayr MOXE HAMECTO HEro [a TPeyIoKar Ipyr KaHIu-
nat 6e3 coOuparme Ha MOTIUCH BO TIOCTAIKAaTa 32 KaHIHIH-
pame yTBpJCHA CO OBOj 3aKOH BO MEPUOA IO JIECET AcHa
IpeJi ICHOT Ha OJIP)KyBaETO Ha U300pHTE.
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(2) Kanmnparckara nmcta 3aMeHeTa CO HOB KaHIUAAT
coryacHo co ctaBoT (1) Ha 0BOj 4iieH ce 00jaByBa Ha HAYMH
YTBPICH CO OBOj 3aKOH 3a 00jaByBam€ Ha €IWHCTBEHATa
JICTa BO POK 011 24 Yaca o] JEHOT Ha M3BpILIEHATa U3MEHA
Ha KaHIUJATOT Ha KaHAWAATCKAaTa JINCTA.

(3) Ako Hekoj ol MOTBPACHUTE KAaHIWAATH HA KaH[H-
JATCKUTE JIUCTH YMPE BO MEPHOJ MOKPATOK O JIeCeT AcHa
Ipe ONpXKYBameTO Ha M300pHTE, 3aMEeHATa Ha KaHAWMAA-
TOT Ha KaHJUIATCKaTa JHCTa Ke Ce M3BPIIM BO MOCTAINKa
nponuiiana Bo craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj uJIeH, a HA/IJIeK-
HaTa u300pHa KoMucHja Bo copabotka co JJUK ke ompene-
JIM TIOMECTYBaWbE Ha JIATYMOT Ha OJIP)KYBamkETO Ha N300pH-
Te 3a Taa OMNIUTHHA 3a 14 neHa.

8. [locTanka BoO cjiyyaj Ha CMPT HA KaHAMJIAT HA TOT-
Bp/IeHA KAHAUJATCKHU JHUCTH 32 N300p HA MpaTeHUIH

Unen 67-B

(1) Axo Hekoj 01 KaHIAUAATUTE KOU CE TPEAJIOKEHH Ha
MOTBpAEHATa KaHAWAATCKA JIMCTA 3a M300p Ha MPaTeHUIH
yMpe BO MEPHOAOT O JCHOT Ha MOTBPIYBAmbETO Ha KaHIH-
JATCKUTEC JIMCTHU, IIOJIUTHUYKATa napTMja, OOHOCHO KOaJIMLH-
jaTa, KOW TO MpPEAJIOKUIIE TOj KaHAWAAT, MOKAT Ha MECTO-
TO Ha UCTHOT Ja TIPEIJIOKAT APYT KaHIHUIAT, a aKo € Mpea-
JIOKEH OJ1 CTpaHa Ha rpyra Ha u30Hpayr MOXe HaMeCTO He-
ro Ja MpeiokKar Ipyr KaHauaatr 0e3 coOupame Ha MOTIIH-
CH BO IIOCTANKaTa 3a KaHJUOUPamke YTBpIEHA CO OBOj 3a-
KOH, HajI0IHA JIeCeT JeHa TPe.T ICHOT Ha OJP)KyBamkeTO Ha
uzbopure.

(2) Kanmnparckara nmcta 3aMeHeTa CO HOB KaHIUAAT
coryacHo co craBoT (1) Ha 0BOj 4JieH ce 00jaByBa Ha HAYNUH
YTBpPICH CO OBOj 3aKOH 3a 00jaByBale Ha CIAMHCTBEHATA
JICTa BO POK 011 24 Yaca o] JEHOT Ha M3BpILIEHaTa U3MEHA
Ha KaHIUJATOT Ha KaHAWAATCKaTa JINCTA.

(3) Ako Hekoj ol MOTBPACHUTE KAaHIWAATH HA KaH[IH-
JIATCKa JIMCTa yMpEe BO IEPUOJ MOKPATOK O] JIeceT JeHa
Ipesl JEHOT Ha OAPKYBameTO Ha M300pHTe, Ke ce MOCTalH
Ha HAYMH IMITO KaHIUIATOT KOj € TMOYHHAT, a ¢ u3bpaH 3a
MpaTeHUK Ke ce 3aMEHU CO MPBHOT HapeAeH KaHIUIAT KOj
He ¢ u30paH, a € MPeUIOKEH O MOJUTHYKATA MapTHja Koja
ja MpeToXKIIa KaHIUIaTCKaTa JIMCTa, OAHOCHO lIeH O Ha-
pEeIHUTE KaHIUIATH KOj He € U30paH, a ke TO MPeIoKH HO-
CHUTENIOT Ha Koanuuujara. KaHmunaror koj moynHa, a e us-
OpaH o/l HE3aBHCHA JIMCTa BO M300OpHATA CMHUIIA CE 3aMe-
HyBa CO NIPBUOT HAPEJEH KaHAUJAT KOj HEe € u30paH of Taa
nmucTa.

Toukara 6 ctanyBa Touka 9.

Unen 25

Bo unenot 68 mo craBoT (2) ce nonasa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

“(3) JIucture Ha KaHIUOATH TIPEIIIOKEHH O KOATHIIH-
ja mpeaBO/ieHa Off €JHA UCTa MOJMTHYKA MapTHja, 6e3 pas-
JMKa Ha OpOjOT HAa TOJUTHUYKUTE MApTHU BO KOAIHIHjaTa
BO pa3lIMYHH OMNIUTHHHU, OAHOCHO M300PHU €IUHUIH, UMa-
aT UCT pefieH Opoj BO CUTE ONILITHHHU, OTHOCHO BO CHUTE W3-
OOpHHU eTUHMLN.

Crasosure (3) u (4) cranyBaar ctaBoBH (4) u (5).

Ynen 26
Bo unenor 69 crag (1) 6pojor “30° ce 3ameHyBa co Opo-
joT “25%.
Bo craBoBute (2) u (4) 6pojor “25“ ce 3aMeHyBa co
OpojoTt “23*.

Ynen 27

Bo unenot 69-a no craBot (2) ce monasa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

»(3) Bo ciiydaj Ha mogHECeH TPUTOBOP 33 HEITOYHTYBA-
Be Ha oapendure on craBoBute (1) u (2) Ha OBOj uieH
Jlp>xaBHaTa M300pHa KOMHUCH]ja € JOJDKHA Ja T'M MCITHTA Ha-
BOJHTE U JIa TIOCTAlH IO ITOJHECEHUOT MPUTOBOP BO POK
HE TIOJIONT Of CeIyM JIeHa O JEHOT Ha MOJHECYBambeTO Ha
IPUTOBOPOT.
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Unen 28

Bo unmenor 74 mo craBot (1) ce qogaBa HOB cTaB (2),
KOj riacu:

“(2) Bo ciyuaj Ha OJHECEH IIPUTOBOP 3a HEIOYUTYBA-
e Ha onpeadaTa oxn craBot (1) Ha oBoj wieH J[p:kaBHara
KOMUCH]a 3a CIIpeuyBabhe Ha KOPYIIHKja € J0/DKHA 1a TU HC-
MUTa HABOAWTE M Ja TOCTalld MO ITOJHECEHUOT MPUTOBOD
BO POK HE MOJOJIT OJ CeIyM JieHa OJ] ACHOT Ha IOAHeCyBa-
HETO Ha IPUTOBOPOT.

Unen 29

Uitenot 75 ce MEeHyBa U TJIacu:

“(1) Pagmonudysepute, oqHOCHO JaBHHOT paauoaudy-
3€H CepPBHC M TPTOBCKHUTE Paguoau(y3HH IPYIITBA IITO OJ-
Jyduie Aa TH MOKpUBaaT M300pHUTE ce AODKHU Toa Ja To
npaBaT Ha IPaBUYCH, W30AAHCHPAH M HEHPUCTPACCH Ha-
9HH BO CBOjaTa BKYITHA IIPOTpaMa.

(2) Paguonudysepure, Oe3 ornea Ha ja3UKOT Ha KOj Io
€MUTYBaaT CBOjOT IIPOTPAMCKU CEPBHC, CE JODKHH 3a Bpe-
Me Ha n300pHaTa KaMIlamka Ha YYECHHIIUTE BO KaMIlamara
Jla UM OBO3MOJKAT IIOJCTHAKBH YCIIOBH 32 IIPUCTAII IO CUTE
00HIIM Ha W300PHO MEIUYMCKO TPETCTaBYBamE - BECTH,
noceOHM MHGOPMATUBHU IporpaMmu (UHTEpBjya, nebatH,
TB/pagno coouyBama, aKTyeIHO HWH(GOPMATHBHH IIPOT-
pamH, akTyelnHO MH()OPMATHBHU TPOTPaMH CO JOKYyMEHTa-
PHUCTUYKY IPHCTAIl M TEMATCKH CIICHUjaIn3UpaHl HH)OP-
MAaTHBHH NIPOTpamMu), OECIIATHO TOIUTHIKO TPETCTaByBa-
€ H IJIATCHO NMOJUTHYKO PEKIIAMHUPAILE.

(3) IporpamMuTe HaMEHETH 3a MalloJeTHATa MyOJIMKa
He cMear Jla ce KOPHUCTAT 32 U300PHO MEIUYMCKO IPETCTa-
ByBame.

Unen 30

Untenot 75-a ce MeHyBa H TJIaCH:

“(1) Papnomudysepure ke 06e30enar n3banaH "CHpaHO
MOKpHBakhe Ha W300pHUTE BO CHTE OONWIM Ha W300pHO Me-
JANYMCKO IPETCTaByBamkC HA CJIICAHNOB HAYHH!

a) 3a u30op Ha mpercenaren Ha Pemy6mukara, Bo cor-
JIACHOCT CO MPUHLMIIOT HAa €HAKBOCT 3a CHTE KaHIUIATH
3a mpeTcenares U BO NPBUOT U BO BTOPHUOT KPYyT OX H300-
pure;

0) 3a u300p Ha nparenur Bo CoOpanuero Ha Peny0mu-
ka MakenoHHja, BO COTIACHOCT CO IPHHIUIIOT Ha HIPOIOp-
LIUOHATHOCT CIIOpe/i OpOjOT Ha MOTBPJCHHU JIUCTH HA KaH/IHU-
JIaTH 3 MPaTCHUIU U

B) 3a JIOKAJTHUTE U300PH:

- 32 U300p Ha rpaJOHAYATHHUK Ha OIMIITHHATA, OAHOCHO
rpagoHadamHUK Ha rpagotr CKolje, BO COIJIACHOCT CO
NPUHLMUIIOT Ha €JHAKBOCT 32 CUTE KaHIUIATH 3a TpafoHa-
YaJTHHUIM ¥ BO IPBHOT ¥ BO BTOPUOT KPYT OJ] H300PHTE U

- 32 M300p Ha WICHOBHM Ha COBETUTE HA OMIUTHHHTE, OJI-
HOCHO YJICHOBH Ha COBETOT Ha rpanot Ckorje, 3a paanoau-
(by3epuTe Ha IPKABHO U PETHOHAITHO HUBO BO COTJIACHOCT
CO TPHHIMIIOT HA MPOMOPLMOHAIHOCT cropen OpojoT Ha
MOTBP/CHH JINCTH Ha KaHAWJATH 33 WICHOBU Ha COBETHUTE
Ha OIIITHHHUTE, OJHOCHO WIEHOBH Ha rpanot Ckomje, a 3a
paauonndy3epuTe Ha JIOKAIHO HHUBO BO COIJIACHOCT CO
MPUHLHUIIOT Ha €THAKBOCT.

(2) Ilpu yTBpIyBameTo Ha M30alaHCUPAHOCTA BO IIOK-
pHBamEeTO Ha M300pHUTE K& Ce MMa IPEABU] HHTCH3UTETOT
Ha aKTUBHOCTHUTE BO PAMKHUTE Ha KAMIAKUTE Ha YUICCHUIIU-
Te BO N300pHa KaMIlamba.

(3) O nIPUHIMIIOT HA MPOIOPIHUOHAIHOCT, OJHOCHO €]I-
HAaKBOCT, C€ U33€Ma IUIaTEHOTO MOJUTUYKO peKjIaMupame.

Ynen 31
ITo uneHor 75-a ce mojaBaaTr meT HOBM ujieHa 75-0,
75-B, 75-r, 75-p u 75-T, KoM riacar:
“Unen 75-6
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H3BecTyBameTo 3a peOBHUTE aKTHBHOCTH Ha IPKaB-
HHUTE OpPraHM, OPTaHUTE Ha ONINTHHHTE M Ha TPajgoT
Ckorje, Ha ApXKABHUTE MHCTHTYIMU U OPraHHU3aIMH, KaKo
U 32 aKTHBHOCTHTE HA IPaBHU U HA JPYTH JIHIa HA KOU CO
3aKOH UM € JOBEPEHO BPIICHE Ha jaBHH OBJIACTYBaha, BO
[IporpaMUTe Ha paguoaudy3epure, BO NEPUOAOT Of JCHOT
Ha PacIUIIyBambeTo Ha H300PHTE JO0 HUBHOTO 3aBPIIYBAmke
He cMee Jla Ouae BO (QyHKIHMja Ha M300pHO MEAMYMCKO
[IPETCTaByBaIbE HA HUTY €/1€H MOIUTHYKH CYOjeKT.

Uinen 75-B

(1) Ypenuuuu, HOBUHApH, BOIUTENU Ha Nporpama H
MPE3eHTEPH aHTAXHUPAHU BO MOJTOTBYBamhe¢ Ha MPOTPaMH
Ha paauoandy3epuTe He cMeaT Jla YIeCTByBaaT BO IIPEAn3-
OOpHM AKTUBHOCTH Ha IOJUTHYKH MAPTUH, KOATULUH, IPY-
1 M30Mpavdl ¥ HUBHH NPETCTABHUIM, OJJHOCHO YYECHUIN
BO M300pHA KaMIama.

(2) Hokonky ce ompenenaT Ja y4ecTByBaaT BO BaKBH
aKTUBHOCTH, HUBHHOT aHT2)XMaH BO IIPOTpaMHUTE Ha PajHo-
mudysepure UM MHpYBa O[] IEHOT Ha PaCIHIIyBAaBETO Ha
U300pUTE JO HUBHOTO 3aBPIIIyBabhe.

Unen 75-r

(1) Pamnoaudysepure ce JOMKHY J1a TO CHAMAAT U3JIe3-
HHUOT CHUTHAJ Ha CBOjaTa IporpaMa oJ JCHOT Ha PACIHIILY-
BambeTO Ha M300pHTE 0 HUBHOTO 3aBPILIyBamke, a CHUMKH-
T€ O]l LIEJIOKYIHATa Mporpama Jia TM 4yBaaT HajMaiky 30
JICHa 110 3aBPIIYBAKETO HA H30OPHTE.

(2) Ha Gapame o AreHimjarta 3a ayJuo U ayTHOBU3Y-
€JIHM MEANYMCKH YCIYTH, pamuoandy3epuTe ce IODKHH
HajJI0I[Ha BO POK oA 48 4aca of 100MBameTO Ha OapameTo
Ha ATeHIMjaTa 1a ¥ IOCTaBaT CHUMKH O]l OapaHaTta eMHTY-
BaHa MporpaMa, Kako M APYTH ITOJATOLH TOBP3aHU CO Me-
JMYMCKOTO IIOKpHBambe Ha U300puTe.

Unen 75-1

(1) On neHoT Ha pacnuIIyBameTO Ha W30OpHUTE Ma ce
JI0 TIOYETOKOT Ha M300pHATa KaMmama, paauoandy3epure
¥ TICYaTeHUTEe MEJMYMH HE CMeaT Ja eMHUTYBaaT, OJHOCHO
na objaByBaaT IUIATEHO MOJUTUYKO PEKIaMHUparbe, OCBEH
OrJIaCH M COOIIIITCHHja 3a COOUparme MOTIHCH 3a IMOJI-
JPIIKa Ha KaHIUIATypa Ha TpyIa u30Hpadmn.

(2) Ornacure U COONIITEHHUjaTa 32 COOUPAE MOTIIUCH
3a TOAJpPINKA Ha KaHAUIATypa Ha rpyna u30Hpadu, TPro.-
ckute paguoandy3Hu ApyHITBa Tpeba /la I'M EeMHUTYyBaaT ca-
MO BO O3HAUCHU PEKJIaMHH OJOKOBH BO PAMKHUTE Ha J03BO-
JICHOTO BpeMe 3a peKJlaMUpambe Ha eIeH peajeH 9ac eMHTY-
BaHa MPOTrpaMa BO BpEMETPACH-E O] BKYMHO 12 MUHYTH Of
KOH 32 eJIcH yYECHHK BO M300pHATa KaMIama MOKaT Ja OJi-
BOjaT HajMHOTY 8 MUHYTH, IIPU IITO HAPAYATEIOT Tpeda 1a
OuJie jaCHO O3HAYEH.

(3) Ornacure u coonmTeHUjaTa o] CTaBOT (2) Ha OBOj
4ieH Tpeba Ja COApIKAT caMO OCHOBHHU ITOJATOLHU 32 KOTO
ce coOmpaaT MOTHHICH, HA KOW MECTa TpalaHuTe MOXaT Ja
ro JaJat CBOjOT IOTIHC U BO KOj BPEMEHCKHU MEPUOJ O] Jie-
HOT. THe He cMeaT Jia CO/PXKAT JOMONHUTEIHNA TOAATOIH
3a KaHIHJaTHUTe.

(4) O neHOT Ha pacIUIyBaEmETO HA U30OPUTE CE JI0
HHUBHOTO 3aBpUIyBame, pagnoaudy3epure W TMEYaTCHUTE
MEIUyMH He CMeaT J1a eMHUTYBaaT, OJJHOCHO J1a 00jaByBaar
pexnamu (uHaHcupanu on byueror Ha PemyOsiuka Make-
JIOHHWja, o/ OyUeTHTEe Ha OMIUTHHUTE U Ha TpagoT Ckomje u
Ha CUTE APYTH JIUIIa Ha KO CO 3aKOH UM € JIOBEPEHO BpIIIe-
€ Ha jaBHH OBJIACTYBambA.

Unen 75-r

(1) 3a Bpeme Ha n300OpHATA KaMIlamka ¥ BO MPBUOT U BO
BTOPUOT KPYT Ha Iiiacame, paanoaudy3epure KOu ' MOK-
puBaaT M300pHTE MOXKAT a EMHTYBaaT 12 MHUHYTH JOIOJI-
HHUTEJIHO BpeMe 3a peKIaMHUpame Ha pealeH Jac eMHTyBa-
HA MporpamMa UCKIYYMBO HAMEHETH 3a IJIATCHO MOJUTHYKO
peKIaMuparme 0 KOW 3a €JIeH YUYEeCHHUK BO M300pHaTa Kam-
narmba MOYXar Ja 0JIBOjaT HajMHOTY 8 MUHYTH.

: Ha Peny6auka Makegonuja

24 janyapu 2014

(2) Pagronudy3epute U MeyaTeHUTE METUYMH CE JTOJIXK-
HH BO POK O IIeT AeHa O[] ICHOT Ha PACIHUIIYBakETO HA U3-
6opuTe Ja yTBpAAT LICHOBHUIIM 32 IJIATCHO MOJUTHYKO PEK-
JIAMUpabe Ha YIECHUIUTE BO U300PHHOT IIPOIIEC.

(3) Bo nepuonot o yTBpAyBamke Ha LEHOBHHUIIUTE JI0
3all0YHyBabe Ha M300pHATAa KaMIama, paxuonudysepure
Y TIeYaTeHUTEe MEINYMH Ce JOJDKHHM HajMajKy BAraTH jaB-
HO Jia TH 00jaBaT [ICHOBHHUIIUTE OJ1 CTABOT (2) HA OBOj WICH
Ha CBOUTEC Iporpamu, OJHOCHO BO CBOUTC IE€YATCHU U3Ja-
HHja.

(4) TleuaTeHnTe MEAMYMH CE JOJDKHU IEHOBHUIIUTE OFf
cTaBoT (2) Ha OBOj WEH Ja M AocTaBaT 10 [pxaBHaTa u3-
6opHa KoMucHja, J{p>KaBHUOT 3aBOJ 3a peBu3Hja U Jpxas-
HaTa KOMHCHja 3a CIIpeuyBambe Ha KOPYIIMjaTa BO POK O]
HeT JeHa O ICHOT Ha PACIHIIyBakbeTO Ha H30OpHTE, a pa-
quoau(y3epuTe 1a TH JOCTaBaT 10 ATCHIMjaTa 3a ayIuo U
ayJMOBH3YEITHH MEIUyMCKH yCIyrH, Jp>kaBHaTa n300opHa
KoMmHcHja, J[p>kaBHHOT 3aBOJI 32 peBu3uja u J[prkaBHaTa KO-
MHCH]a 33 CIIpeyyBame Ha KOpYIIHjaTa BO POK OX IIeT Je-
Ha O] ICHOT Ha PaclyIIyBambeTO Ha H300pHUTe.

(5) LlenoBHUIMTE HE cMeaT Ja C€ MEHYBaaT BO TEKOT
Ha n300pHaTa KaMIama.

(6) Pagnonudysepure u meyaTeHUTE MEIUMyMH BO Pe-
nyOnuka MakeoHHja ce I0JKHU Ha CUTE YYECHUIU Ha U3-
6GopHHOT mpernec Ja UM 00e30eaT paMHOMEPEH IpHcTan
3a IUIATEHO MOJUTHYKO peKliaMupame.”

Uien 32

Bo anenot 76 mo craBot (5) ce monaBaaT qBa HOBH CTa-
Ba (6) u (7), Kou rnacar:

,»(6) Co men 3a rnacaunte 00jeKTUBHO Ja ce UHPOPMHU-
paaT 3a TEKOT Ha M300pHATa KamIlama W 3apajd 3allTHTa
Ha HOBWHApcKaTa npodecuja ol KakBO OMIO MOJIMTHYKO
BIIMjaHUE 32 BpeMe Ha M300pPHOTO MEAMYMCKO NpPETCTaBy-
Bame, MoceOHUTe MHGOPMATHBHU MPOrpaMU HE cMeaT Ja
ce KOpPHCTAT KaKo OOJIMK Ha TUIATEHO MOJHUTHYKO PEKJIAMH-
pame.

(7) Kamnamute Ha JIpxaBHaTta u300pHa KOMUCH]jA 3a
elyKalja Ha IJIacaynTe 3a OCTBapyBambe Ha M30MPauKOTO
mpaBo u 3a (ep U IEMOKpATCKU U300pu HE ce CMeTaar 3a
IUIATCHO TIOJIUTHYKO peKiamupame. Tue Tpeba na bunat us-
JIBOGHH OJ] IPYTHOT JeJ O] MporpaMaTa U HUBHHOT Hapadya-
Ten Aa Ouje jacHO O3HaveH.

Unen 33
Bo I'maBara VI momnacmoBor ,,3. Memmymcko cie-
neme’ ce Opwuiie.

Unen 34

Unenot 76-a ce MEHyBa U IJ1acH:

“(1) JaBHUOT paguonudy3eH cepBUC € OKEH, Oe3 Ha-
JIOMECTOK, BO copabortka co Jlp>kaBHaTa H300pHa KOMH-
cHWja, 1a TH UHPOpPMHUpA TparaHWTE 3a HAYMHOT U TEXHUKa-
Ta Ha IJlacame U Jla eMUTYBa JAPYrH MH(POPMAIMU MOBpP3a-
HU €O M300PHUOT IIpOIIEC.

(2) 3a Bpeme Ha n30OpHATA KamIamka JaBHUOT paino/TH-
(by3eH cepBUC € ObKeH J1a 00e30eau paMHOIIPAaBEeH HpHUC-
Tan BO HH(pOpMaTUBHATA POrpaMa IpH IITO eIHa TPETHHA
Ol BPEMETO €MHUTYBa 3a THEBHHTE HACTaHHU O] 3e€MjaTa W
CBETOT, €/[HA TPETHHA O] BPEMETO 38 aKTUBHOCTUTE OJ1 KaM-
MamaTa Ha MOJUTHYKUTE MAPTHU Ha BIACT M €HA TPETHHA
Ol BPEMETO 33 aKTUBHOCTHTE HA IMOJUTHYKUTE MAPTHUTE
BO ONO3HUIHja.

(3) Bpemero 3a umHpOpMHpame 3a aKTHUBHOCTHUTE Ha
KaMITambaTa Ha MOJUTUYKUTE TTApTHUH OJ] BJIACTA U O OIIO3H-
nyjara ke Ouae pachpeiesieHO COTJIaCHO CO PE3yNTaTHTE
0J1 HOCTICAHHUTE MapIaMEeHTapHH H300pH.

(4) JaBHHOT pagmonudy3eH cepBUC € JOIKEH Ja 00e3-
Oenu penoBHO MH(OpMHUpame 32 W300PHUOT MPOLEC U 32
JIMIaTa CO OLITETeH CIyX.

(5) 3a Bpeme Ha n300OpHATa KaMIlama, U BO IIPBHOT U BO
BTOPHOT KpPYT Ha riacame, JaBHHOT paguonudys3eH cepBuc
€ JIOJDKCH J1a eMHUTYBa OeCIUIaTHO MOJUTHYKO IPETCTaByBa-
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Be Ha YYECHUIUTE BO M30OPHUOT MPOLEC BO COTIACHOCT
CO MIPUHIMITUTE 332 U30aJaHCUPAHO TIOKPHBAKE HA U300pH-
Te YTBPJICHU BO WICHOT 75-a 0]l 0BOj 3aKOH.

(6) datymoT m penocienoT 3a eMHTyBamke Ha Oecrurat-
HO MOJUTHYKO IPETCTaByBamke HA YIECHUIIUTE BO H300pHAa-
Ta KaMIlamka ce YTBPJyBa CO XKIpEIKa.

(7) BecrulaTHOTO MOJHMTHYKO MPETCTABYBame Ha Telle-
BU3UCKHTE MPOTPaMCKU CEpBUCH Ha JaBHHOT pamuoaudy-
3€H cepBuUC Tpeba aa ce eMuTyBa Bo nepuoaot o 16,00 no
23,00 gacor.

(8) TIporpaMCKHOT CepBUC HAMEHET 3a EMUTYBalbe Ha
aktuBHocTHTe HAa CoOpaHuero Ha PenyOnuka Makenonuja
BO BpeMeTpaewe OJ] 110 TpH yaca ke 06e30enu OecruiaTHO
MOJIUTHYKO TPETCTaByBamhe Ha KaMIIAbUTE Ha TOJUTHYKHU-
TC MApTUH HA BJIACT U HA ITOJIMTUYKUTC MMapTHUHU BO OIO3UIIN-
ja COTIacHO CO PEe3yNTATHTE Of IOCIEAHHUTE IapiaMeHTap-
HU 1300pH.

(9) becnmaTHOTO MOJMTHUYKO MPETCTABYBamkbe MOpa Ja
Ouze COOIBETHO U BUUIMBO 03HAYEHO KAKO ,,0€CIIATHO HO-
JIUTUYKO MPETCTaByBamke” BO TEKOT Ha LENOTO BpeMeTpae-
€ HAa EeMHUTYBAbETO.”

Unen 35

UneHot 76-0 ce MEHyBa M TJIacH:

“(1) 3a Bpeme Ha M300PHUOT MOJIK IIPECTaHyBAaT CUTE
00nuIM Ha M300PHO MEIMYMCKO IMPETCTaByBame Ha y4dec-
HUIIMTE BO M300pHA KaMIlamba.

(2) Pagnonudysepure u 3a BpeMe Ha W300PHUOT MOJIK
MPOJOJDKYBaaT Jla W3BECTYBaaT 3a M30OPHHOT Mpolec Ha
JIEHOT Ha TIIacameTo.

(3) IIpu m3BecTyBameTO BO JCHOBUTE Ha W300PHUOT
MOJIK K€ Ce cMeTa JieKa MeIUyMHTE IO MPEeKpIIiie n3dop-
HUOT MOJIK JOKOJKY €MHTYBaaT, OJHOCHO 00jaBaT KaKBH
6u1o undopmanuy, pororpaduu, ayauo U ay1MOBU3YEIHU
MaTepHjaiy MOBP3aHU CO WM BO KOM YUYECTBYBaaT yUECHU-
1M BO U300pHTE, KaKBH OMIJIO OOJMIIM HA MEIIYMCKO HU3BeC-
TYBambe KOU Ce OTBOPEHO WM MPUKPHEHO BO (YHKIIMja Ha
Heudja n300pHa KaMIamka U MOXKAT J1a BIMjaaT Bp3 OJUIyKa-
Ta Ha W3bMUpavnTe, MOAATOIM CO KOU 'O OTKPHUBAAT HICHTH-
TETOT Ha MOJMTUYKUTE CYOjeKTH W/MIIM Ha MOCIUHIIN BKITY-
YEeHH BO MHLUACHTH WM IPYTH HENPAaBMWIIHOCTU HA JICHOT
Ha TJIACaETO, KAaKO M M3jaBU OJ1 KAHIMJIATH BO U30OPHUOT
npoLec, O YYeCHHIUTe BO H300pHA KaMIlama, Of IpeT-
CTaBHHIM HAa MOJUTHUYKHU MAPTHHA M O HOCHTENH Ha (yH-
KIIMU BO OpPraHMUTE Ha BiacTa.”

Unen 36
Ilo unmenor 76-0 ce pojaBaaT ABa HOBU 4jeHA 76-B U
76-T, KOH riacar:

“Unen 76-B

(1) Arenuujara 3a ayAuo W ayAHOBU3YEIHU MEIUYM-
CKH YCIIYTH € J0JDKHA J1a TO cleIu M300PHOTO MEAUYMCKO
IPETCTaByBake U MPOrPAMCKHOT CEpPBHUC Ha paauoandyse-
pute Bo PenyOnuka MakenoHHja O JCHOT Ha PaCIUIyBa-
HBETO Ha M300pUTEe 10 3aBPIIYBAmHETO Ha TJIacameTo Ha Je-
HOT Ha OJIP)KYBamEeTO Ha N300pHTe.

(2) Arennujata 3a ayauo W ayJHOBU3YCITHH MEIHYM-
CKH YCIIYTH € JJOJDKHA BO POK OJI TPH JIeHa MO yTBPIyBambe-
TO Ha MpEKpIIyBaka Ha OAPEAOUTE O OBOj 3aKOHUK, MPO-
THB paxuoxudy3epoT ITO TH IOBPEIWI OApeROUTE, Oa
MOKpPEeHE MPEKPIIOYHA IIOCTAIKA IIPE HAJUICKEH CY/I.

(3) Hapnexxnuot cyn e moymkeH 1o Oapame 3a Ipekp-
LIOYHA TOCTAIKa O] CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH Jia OMJIY4YH BO
POK Off TpH JIeHa OJf ICHOT Ha IIPUEMOT Ha 0apameTo.

(4) IIpoTuB omnykara Ha HaJJIEKHUOT CyJ MOXE Ja Ce
M3jaBH Kayba Bo pok o1 48 yaca oj] MpUEMOT Ha OJUTyKaTa.

(5) BropocTeneHnoT cya € TOJDKEH 1o kandara a of-
JIy4d BO pOK 07 48 yaca oIl IEHOT Ha IPHEMOT Ha xajbara.

(6) AreHuujaTa 3a ayquo W ayJHOBU3YCITHH MEIHYM-
CKH YCIIYTH, IOKOJIKY YTBPIH IIPEKPLIyBamke Ha OJpeouTe
3a u30aJaHCHPaHO MOKPUBaWke Ha U300pPUTE Ol CTpaHa Ha
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JaBHUOT paguoandy3eH cepBHC, ke MOJHECe MpPEJIor 3a
MIOKPEHYBambhe Ha IIOCTAIKa 3a pa3pellyBame Ha JAUPEKTO-
POT Ha JaBHUOT paauoaudy3eH cepBHuC.

Unen 76-r

(1) 3a wucnosHyBame Ha 3aKOHCKUTE OOBpPCKM Ha
AreHnyjara 3a ayano W ayIUOBH3YETHH MEIUYMCKH YCIy-
ru (UHAHCUCKHU cpeJicTBa ce 00e30e1yBaar of CpeicTBaTa
Ha Bbyneror nHa PemmyGnuka MakenoHuja, Kou ce UCIDIakaar
Ha rmoceOHa cMeTKa Ha ATEHIMjara 3a ayJuo U ayJAnOBH3Y-
€JIHU METNYMCKH YCIIYTH.

(2) OBue cpencTBa ce HAMEHETH MCKIYYHBO 3a (pHUHAH-
cHpame Ha aKTHBHOCTHTE Ha ATCHIMjaTa 3a BpeMe Ha H3-
GOpHHUOT TIpo1LIeC.

(3) Ako omoOpeHuTe CpeacTBa ce TIOrOJIEMH O] PealTHH-
T€ TPOIIOIM HAIPABEHU 3a aKTUBHOCTUTE Ha ATreHIHWjaTa
BO BpPCKa CO M300PHHOT IMPOILIEC, OCTATOKOT OJ] CPENCTBaTa
AreHujata e JOJDKHA Jia TO BpaTH Ha CMeTKaTa Ha byie-
ToT Ha Peny6nuka Makenonuja.

Unen 37

Bo unienor 77 craB (1) mo 360poT “u3dbopute’ ce pona-
BaaT 300pOBHUTE: “3a IPBUOT M BTOPHOT KPYT HA Tacame’.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj Tiacu:

»(3) Pesynratu on ucnuryBama Ha jaBHOTO MHCICHE
CIPOBE/ICHH Ha CaMHOT JIeH Ha W300pUTe HEe cMeaT Jia ce
o0jaByBaat npexn 19,00 yacort, 0JHOCHO Npez 3aTBOPABETO
Ha u3bupavkure mecra.*

Unen 38
Bo unenor 83 cras (2) anuneja 3 360poBute: ,,10 5%
O]l BKYIIHHOT IPHUXOJ BO MPETXOJHATa TOIUHA Ce 3aMeHY-
BaaT co 30opoBute: ,,00 50.000 eBpa BO nmeHapcka Ipo-
THBBPETHOCT.

Unen 39
Bo unenor 83-a crag (5) mo 300poT “BpeaHOCT™ ce cTa-
Ba 3aIllUpKa U ce J10JaBaaT 300poBUTE: “HO HE IOBUCOKA O]
50.000 eBpa BO JeHapCcKa MPOTHBBPEIHOCT .

Ynen 40
Bo unenot 84 mo 360poT “kaHaumaT” ce gomaBaaT 300-
pOBHTE: ,,BO MPBHUOT U BTOPUOT KPYT Ha Iiacame*.

Ynen 41

Bo unenor 84-6 no crasor (1) ce nonaBa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

“(2) YuecHuk Bo u300pHaTa KaMIama € JOJKCH eIeH
JICH IIpell OAP)KYBAaHETO HA BTOPHOT KPYI' Ha Irilacame aa
nojHece (PMHAHCHUCKH W3BEINTaj 3a MPUXOANUTE U PACXOMIH-
T€ HA TPAaHCAKIMCKaTa CMETKa 3a M300pHaTa KaMmama 3a
BTOPHOT KpYT Ha Ijacame.

CraBosure (2), (3), (4) u (5) cranyBaat craBoBu (3),

(4), (5) u (6).

Unen 42
Bo unenor 85 cras (1) no 300poBuTE: ,,3aBpLIyBamkE HA
n300pHaTa KamIama“ ce jponaBaar 300poBUTE: ,,3a MPB, OJI-
HOCHO BTOp KpyT*‘.

Uren 43

Bo unenor 88 mo craBor (4) ce momaBa HOB cTaB (5),
KOj IJ1acu:

“(5) TTo uckmy4ok on craBot (4) Ha OBOj YJICH BO CIY-
Ya] Ha HEMOXXHOCT 3a 00e30eayBame Ha CpelIcTBara 3a
CIPOBENlyBal-¢ Ha JIOKAJTHUTE W300pH TMOpanau OJOKHpaHa
XKHpO-CMETKa OJ CTpaHa Ha OMIUTHHATa u rpaxot Ckormje,
Cpe/ACTBaTa 3a CIIPOBEAYyBambe Ha JIOKAIHUTE H300pH ce
o0e30emyBaat on Byueror PemyOnuka Makenonuja u co
HUB pacriojiara OIITHHCKaTa H300pHa KOMHCH]a, OJJHOCHO
N36opuara komucHja Ha rpajgot Ckomje.*
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Unen 44

Bo unenot 89 craB (1) anuneja 6 300poBuTEe: “U MPO-
Bepka“ ce Opuar, a 30oposure: “YB namba, crpej ce 3a-
MEHyBaar co 30opoBute: “BuminBo MacTiio®.

ITo anunejata 7 ce nonaBaaT JABEe HOBH alnuHeW 8 U 9,
KOH TIjacar:

- CKeHep CO OMOMETPHUCKH CEH30D,

- KOMIIjyTep, YnTay Ha JMYHA KapTa WM [aTHa UCIpa-
Ba CO OMOMETPHUCKH MOATOIH, .

Unen 45
Bo unenor 91 craB (2 ) 300poT “necer ce 3aMmeHyBa co
300poT “reT*.

Unen 46

Bo unenor 108 craB (2) 300poBute: “u co yiarpaBuolie-
ToBa lamMba IpoBepyBa Jaji UMa HEN30PHILINB Oerer' ce
3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ‘U MPOBEpYBa Aaiu UMa Oeser
0J1 BUJUIMBO MacTHJIO™.

Bo craBot (6) 300poT “crpej ce 3aMeHyBa co 360po-
BUTE: “BHJUIMBO MAacTHIJIO®, a 300pOT “CcIpejoT‘ce 3aMeHy-
Ba cO 300pOBUTE: “BUIIMBOTO MacTHJIO.

Bo craBot (6) 300poBuTe: “HeMa Jia ce BpIIU 00esexy-
Bame’* ce 3aMEHyBaar co 300poBHUTE: ‘‘Torail My ce obee-
KyBa CO BHUTUBO MAaCTHJIO JECHHUOT MOKA3aliell, OJJHOCHO
JICBHOT TMOKa3ajel TOKOJIKY HeMa IMOKa3alell Ha JecHara
paka“.

Unen 47
ITo unenot 108 ce mopasa HoB wieH 108-a, Koj riacu:

“Unen 108-a

(1) MW 3zbumpauute mpucramyBaaT JAa riiacaar €ACH o
eleH.

(2) Kora n36upadot npucTarnyBa jaa riaca u30upadyKu-
0T 0100p TPOBepyBa Naiu M30HUPAvoT € Ha COOJBETHOTO
TJ1acavKo MECTO.

(3) Kora n3dupavot npucTamysa Ja riaca n30upavku-
0T 0A00p TO MPOBEPYBa HETOBHOT JINYCH UACHTUTET.

(4) TIpoBepkaTa Ha JIMYHUOT UACHTUTET C€ BPILH MPEKY
CJICKTPOHCKH CHUCTEM COCTaBEH OJ] KOMIjyTep, YMTad Ha
JIMYHA KapTa WM MaTHA UCIpaBa co OHOMETPUCKU MOIATO-
II1 ¥ CKEHEep cO OMOMETPUCKH CEH30p IIOCTaBEeH Ha U30u-
PavYKoOTO MECTO.

(5) Iposepkara oxa cTaBoT (4) Ha OBOj WICH 3aNI0YHYBA
CO BMETHYBam€ Ha JMYHATA KapTa WM IaTHATa HCIpaBa
€0 OMOMETPHUCKUTE MOAATOM Ha H30MPAYOT BO YMUTAYOT Ha
JIMYHU KapTH WM HaTHHU MCIPABH MO IITO H30MPAYOT T'O 1M0-
CTaByBa COOJBETHHOT TPCT HAa CKEHEPOT CO OMOMETPUCKH
CEeH30p.

(6) OTHCOKOT Of MPCTOT HA U30UPAYOT JOOUEH OJ] CKe-
HEpOT, MPEKy eJIEKTPOHCKUOT CUCTEM, Ce CIIOpeIyBa CO MOo-
JIATOKOT 33 OTHCOKOT OJI TIPCTOT Ha U30MPadoT JOOHEH mpe-
Ky YMTAYOT Ha JIMYHA KapTa WM ITaTHA HCIPaBa.

(7) Joxonky OMOMETPUCKUTE MOAATOLU TOOHEHU Of
YUTA4YOT U OJ CKEHEpPOT O] CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH Ke ce
COBMAIHAT CE€ CMETa JeKa JUYHUOT MICHTHUTET Ha nM3dupa-
40T € YTBP/CH.

(8) UN3bupaukuoT ogbop, IO YTBPAYBABETO HA UACHTHU-
TETOT Ha U30MPAYOT, TO 320KPYKyBa HETOBHOT PelicH Opoj
BO M3BOJIOT OJ] M30MPAYKHOT CIIMCOK U U30MPAUOT IO CTaBa
CBOjOT TOTIHC, @ aKO HE € MHCMEH CTaBa OTIEYAaTOK OJ
JECHHOT TOKa3ajen. AKO M30MpavyoT HeMa IEceH IoKa3a-
JIell, TOj Ke CTaBH OTIIEYATOK OJl HETOBHOT JIEB ITOKa3ajerl,
a JIOKOJIKY HeMa HH JIeB IT0Ka3ajel] He Ce CTaBa OTIIeYaToK.

(9) Tlo uaeHTHdUKanUjaTa U30KpPadOT NOOKMBA Tiacay-
KO JIMBYE M My ce 00elexXyBa CO BHUIMBO MAacTHJIO Iaje-
[IOT Ha JiecHaTa paka, OHOCHO IaJIelloT Ha JieBaTa paka, J10-
KOJIKY HeMa I1ajel] Ha JIecHaTa, IPUToa BHUMaBajKH CO BUJI-
JIMBO MACTHJIO Jia ce omaTi U HOKTOT Ha MajenoT. AKO U3-
OHMpavyoT HEeMa MaJiell Ha JBETe palle, Toram My ce 00enexy-
Ba CO BHUTMBO MAacTWJIO JIECHHOT ITOKa3aJiell, OJJHOCHO JIe-
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BHOT TIOKa3ajell JOKOJIKYy HeMa IIOKa3ajel] Ha JecHaTa
paka.“

Unen 48

Bo unenor 111 craB (1) 360poT “Tpu” ce 3amMeHyBa co
300poT “cemym”.

ITo craBoT (1) ce monaBa HOB cTaB (2), KOj TJIaCH:

“(2) Hanmenoro us3BectyBawme o1 crtaBoT (1) Ha OBOj
YJIeH ce OJHEeCYBa W Ha IPBUOT M HAa BTOPHOT KPYT Ha IJia-
came."

Crasosure (2), (3), (4), (5) u (6) cranyBaaT cTaBOBU

(3), D, (5), ©) u (7).

Unen 49
Mo unenor 113-a ce momaBa HOB wieH 113-0, koj
TJIaCH:

LUmen 113-a

(1) YnenoBure Ha U30UpayKUTE 0A00PH 3a TIacamke BO
JKII, ogHOCHO BO KOH3YJNapHHUTE KaHIIEIapuH IiiacaaT BO
Jlp>xaBHaTa n300pHa KOMHCHja TPH A€HA MIPeA ICHOT Ha Of-
PKyBambeTO Ha U300pu Bo Peny6inka Makenonuja.

(2) Usbopute 3a usbupauure oxa craBor (1) Ha OBOj
9IeH TU CIPOBeNyBa M30MPAuKHOT 0A0O0p 3a IJIacame BO
JUK.

(3) 3a rnacamero ox cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH ce 00e30e-
JlyBa HoceOHa KyTHja 3a IVIacame Koja IO 3aBPLIyBAHETO
Ha TJIacameTo Ce YyBa 3alledaTeHa BO NPOCTOPHUTE Ha
JIVK u ce oTBOpa Mo 3aBpIllyBamkE Ha INIacameTo Bo Pemy0-
nuka MakeioHuja.

(4) 3a rnacameTo Ha OBUE M30MpayYr M30UPAYKHOT OJI-
60p cocraByBa noceOeH 3aMUCHHUK.

(5) 3anucHUKOT ¥ U300PHUOT MaTepujall 1o 3aBpIllyBa-
BETO Ha Tiacamero Bo PemyOnuka MakenoHuja ce J0cTa-
BYBaaT JI0 COOJIBETHUTE ONIITHHCKUA H300PHU KOMHUCHU.

Unen 50

Bo unenor 117 no craBot (6) ce nonasa HOB craB (7),
KOj IJ1acu:

“(7) Axo 3anucHHUKOT of rnacameto Bo JIKII, ogHocHO
KOH3YJIapHHUTE KaHIENapHUd HE € TMOTINHUIIAH OJ MHO-
3WHCTBOTO WICHOBH Ha W30MPAYKHOT 0N0Op, 3aIIMCHHKOT
ro COCTaByBa M MOTIUINYBA JIp>)KaBHATA U300pHA KOMHCH]a
Bp3 OCHOBA Ha IEJIOKYITHHOT U300peH Marepujair.

CraBor (7) cranyBa cras (8).

Unen 51

Bo unenor 132 mo crasot (1) ce monasa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

“(2) JIokonky BO MPBHOT KPYT O] TIacameTo 3a u300p
Ha TPaJIOHAYIHUK HA OMNIUTHHATA, OJHOCHO TIpajoHAdall-
HUK Ha rpagor Ckolje He M3e3aT e€[Ha TPETHHA Of BKYII-
HHUOT OpOj Ha M30MpaYM 3aMHUIIaH| BO U3BOJIOT OJ H30Hpay-
KHOT CIIMCOK 33 COOABETHATa OIIUTHHA, OJHOCHO IPagoT
Ckomje, ce IOBTOpYBa IienaTa U300pHA MOCTAIKa 32 COOJ-
BETHATa OMIITHHA.

Crasosure (2) u (3) cranysaat cTaBoBH (3) u (4).

Unen 52
Unenot 144 ce Opwuie.

Unen 53
Unenot 145 ce Opurie

Unen 54
Bo unenot 151 cras (5) Opojor ,,48“ ce 3ameHyBa co
opojor ,,72°.

Ynen 55
ITo unenot 153 ce mopasa HOB wieH 153-a, koj riacu:
“Unren 153-a
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(1) TTo uckiay4ok ox wieHoT 153 o1 0BOj 3aKOHUK, aKO
€ JKeHa MPATeHUKOT KOj € M30paH OJ JUcTaTa Ha KaHIH-
JlaTy, a Ha KOro My IIpecTaHall MaHAATOT CIOpeX €lIEH O
OCHOBHUTE YTBPIEHH BO WICHOT 152 o1 OBOj 3aKOHHUK, TO-
rall 3a OCTaTOKOT O MAHIATOT, MpaTeHuK Bo CobpaHueTo
CTaHyBa HapeIHUOT KaHJUJAT O JIUCTATA JKEHa.

(2) pxaBHata n300pHAa KOMHUCH]ja IO U3BECTYBA Hape/l-
HHUOT KaHAWJAAT JKEHa O] JIUCTaTa BO CIIyYaWTe O CTaBOT
(1) Ha OBOj uJIeH, BO POK OJ TPH JICHA OJ MPECTaHOKOT Ha
MaHJATOT Ha MPATEHUKOT.

(3) AkO HapeHUOT KaHAWAAT )KeHa Of JIUCTATa O CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH He ja u3BecTH Jlp>kaBHaTa H300pHA KO-
MHCHja BO POK OJ1 OCYyM JieHa 3a mpugakameTo Ha MaHja-
TOT, TOA MPaBO CE MPEHeCyBa Ha HAPETHHUOT KaHAMAAT JKe-
Ha O] JIKCTaTa.

(4) Bo ciryuaj kora e ucLpreHa aMcTaTa Ha KaHAUAATH
coryacHo co craBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj wieH, ocTBa-
pyBameTo Ha OBa MPaBO Ce BPILIU COTIIACHO CO WIeHOT 153
0J1 OBOj 3aKOHHK."

Unen 56
[To unenot 155 ce nonasa HOB wieH 155-a, Koj rinacu:

“Unen 155-a

(1) TIo uckiyuox ox wieHOT 155 ox OBOj 3aKOHHUK, aKO
€ JKeHa WICH Ha COBET Ha KOTo My MpecTaHall HiH Ke My Ou-
Jie OA3eMEeH MAHIATOT MOPaJH €IHa O] IPHYHHUTE yTBPIe-
HH BO 3aKOHOT 3a JIOKaJIHaTa CaMOyINpaBa U OBOj 3aKOHMUK,
TOraul 3a OCTaTOKOT OJl MaHJATOT, WICH Ha COBET CTaHyBa
HApeTHHOT KaHIMIAT OJI JICTaTa JKeHa.

(2) OmutnHckara u300pHa KOMHCH]ja, ogHOCHO M360p-
HaTta KOMHcHja Ha rpanoT CKoIlje To U3BEeCTyBa HapeIHUOT
KaHIUIaT jKeHa OJ1 JIUCTaTa BO ciiydauTe ox ctaBoT (1) Ha
0BOj WJICH, BO POK OZ TPH JIeHA OJ MPECTAaHOKOT Ha MaHja-
TOT Ha TPATCHHUKOT.

(3) Axo HapeqHHOT KaHIWUIAT KEeHA OJ JINCTAaTa Of CTa-
BOT (2) Ha OBOj WICH HE ja U3BECTH OMIITHHCKATA W300pHA
KOoMHcHja, ogHocHO V360pHara koMmucuja Ha rpagoT Ckor-
j€ BO POK 0J1 0OCYM JieHa 3a npudakameTo Ha MaHAATOT, TOA
IPaBO ce NMpeHecyBa Ha HapeIHUOT KaHIUIAT JKeHa O JIHC-
TaTa.

(4) Bo ciryuaj xora e ucupreHa aMcTaTa Ha KaHAUAATH
coryacHo co craBoBute (1), (2) u (3) Ha 0BOj wieH, ocTBa-
pyBameTo Ha OBa MIPaBO CE BPIIU COTJIACHO CO WieHOT 155
0J1 OBOj 3aKOHHK."

Unen 57
Bo unenor 165 no crasor (1) ce nonasa HOB cTaB (2),
KOj TJIacu:
“(2) BpojoT Ha U30UpayYn KOM Iiiacaat Ha W30MPAUYKOTO
MecTo He Moke J1a Ouze moronem ox 1.000 u3bupaym.*
CraBor (2) cranyBa cras (3).

Unen 58

Bo unenot 175 craB (1) Bo nmenmor “U3BOPHA EJ1U-
HUIIA 1 no 36oposure: “onmriHa Kaprom wu3dupauku
Mecta 011 2592 1o 2653 ce nopaBaat 300poBHTE:  OIIITH-
Ha Kapnom wus30upauku mecra on 2593/1 mo 2593/1, on-
mrruHa Kapromn  u3bupauku mecra 2597/1 no 2597/1, on-
mrruHa Kaprnom u30upavku mecta ox 2601/ no 2601/1, on-
mruHa Kaprnom u36upauku Mecra on 2614/ 1 no 2614/1,
ommrrHa Kaprnorm u3dupauku mecta ox 2617/1 mo 2618/1,
ommrrHa Kapnom m36upauku mecta o 2626/1 mo 2626/1,
onmrrHa Kaprnom u3bupauku mecta ox 2644/1 no 2644/1,
ommuriHa Kaprmom w3bupauku mecta ox 2649/1 mo 2649/1,
ommrtrHa Kaprnom — u3bupaukn mecra ox 2651/1 mo
2653/1%; no 36oposute: “ommtuHa Kucena Boma u3bupau-
K1 Mecta o1 2425 no 2427 ce noxaBaat 300poBHTE: “OI-
mruHa Kucena Boga wsbupauku mecra ox 2425/1 no
2426/1%; no 30oposure: “ommruHa Kucena Boga u30m-
pauku MecTa of 2654 no 2672 ce nomaBaaT 300pOBUTE:
“ommrnHa Kucena Bopa u3bupauku mecra ox 2667/1 no

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 14 - Ctp. 9

2667/1, ommruna Kucena Bopma wu30bupauku mecra o
2669/1 no 2669/1, ommuruHa Kucena Bona n3bupauku mec-
Ta o1 2671/1 no 2671/1%, no 36opoBuTte “omnmrruHa Kucena
Bopa uzbupauku mecra ox 2739 no 2751 ce nonasaar 360-
poBute: “ommrtuHa Kucena Boma  u3bupauku mecra o
2748/1 no 2748/1, omuruHa Kucena Bona n3bupauku mec-
ta on 2751/1 no 2751/1%; no 36oposure: “omnmTrHa Kuce-
na Bosa n3bupauku mecra ox 2761 mo 2771 ce nomaBaar
30oposure: “ommruHa Kucena Boma  u3bupauku mecta
on 2762/1 nmo 2762/1; mo 36opoBure: “ommruHa Kncena
Bopa uzbupauku mecra ox 2774 no 2795 ce nonasaar 360-
poBute: “ommtuHa Kucena Bonma wu3bupauku Mmecra of
2781/1 pmo 2782/1, ommrrHa Kucena Boma — u3bupayku
mecta ox 2784/1 no 2784/1, onmruna Kucena Boga u36u-
pauku Mecta ox 2789/1 no 2789/1, ommuruna Kucena Bona
u3bupauxu Mecta of 2793/1 go 2793/1, onmtuna Kucena
Boma wu3bupauku mecrta ox 2795/1 no 2795/1%; mo 360po-
Bute: “ommruHa lleHtap m30mpayku Mmecta ox 2796 no
2818“ ce noxasaat 300poBHTE: ,ommruHa LleHTap u30u-
pauku mecta ox 2796/1 mo 2797/1, onmrtuna lenTap wus3-
oupauku mecta on 2805/1 mo 2806/1%; mo 36opoBuTe: “or-
mtuHa lenrtap u3bupauku mMecra of 2830 o 2868 ce no-
naBaaT 30opoBute: “ommrtrHa LleHTap HM30HpayKu MecTa
on 2842/1 no 2844/1, omuruna llentap wu30upauku Mecra
oxn 2847/1 no 2847/1, ommrtuHa L{enTap n3bupaduku Mecta
o1 2861/1 mo 2861/1, onmrruna LlenTap n3dupauxu Mecta
on 2867/1 mo 2867/1; mo 30oposure: “ommruHa IlenTap

n3bupauku mecra ox 2870 mo 2871 ce momasaar 360po-
Bute: “ommrtuHa IlenTap wn3bupauxu mecra of 2870/1 no

2871/1%; o 360poBute: “ommurnHa Yanp nzbupauku mecra
on 2819 no 2821 ce nomaaar 36opoBute: “omutHHa Yau-
p u3bupauku mMecta o 2819/1 no 2819/1%, mo 36oposuTe:

,,onmrnHa Yaup n3bupauku mecra o 2823 mo 2827 ce no-
naBaat 300poBute: “ommtuHa Yanp W30Mpaukud MecTa oj
2826/1 no 2826/1%, no 36oposute: “ommrtuHa Yaup uzbdu-
pauku mecta on 2829 mo 2829 ce monmasaat 300poBHTE:

“ommurtnHa Yanp wu3bupauku mecra o 2829/1 no 2829/1¢;

no 30opoBute: “omutiuHa Yaup u3bupauku mecra o 2869

J0 2869% ce nomapaar 36oposute: “ommtuHa Yaup u30u-
pauku mecta on 2869/1 mo 2869/1%; mo 36opoBuTe: “or-
mtuHa Yaup u3bupauxu mecrta ox 2872 no 2898 ce nona-
Baar 30opoBute: “ommTHHAa Yamp u30HpauKM MecTa Of
2873/1 mo 2874/1, onmruna Yaup wu30OHpaukd mecta O
2876/1 no 2877/1, omtuHa Yaup u30Mpauku MecTa O
2884/1 nmo 2884/1, ommrrHa Yaup u30Mpauku mecra oOff
2886/1 mo 2889/1, ommrrHa Yaup wn30Hpaukd mMecTa O
2893/1 mo 2893/1*; mo 300poBuUTE: “ONIITHHA AEpPOaApPOM
n3bupauku Mecta ox 2673 nmo 2738 ce momasaar 300po-
BUTE: “ONIITHHA AepoapoM wu30Hpadyku Mecta ox 2679/1

nmo 2680/1, ommtiHa AepoApoM — U30HMpayKHd MecTa Off
2682/1 no 2684/1, ontrHa AepoapoM H30HpavKu MecTa
on 2714/1 no 2717/1, onmtrHa AepoapoM U30UpPavKU Mec-
Ta ox 2719/1 mo 2721/1, onmtiHa AepopoM  HU30HpavKu
mecta ox 2730/1 no 2730/1, onmtuHa Aeponpom  u30u-
pauku Mecta ox 2732/1 no 2733/, mo 360poBuTe: “onmTH-
Ha AepoapoM u3bHpauku Mecta ox 2772 no 2773 ce no-
JaBaar 300pOBHTE: “‘OMIITHHA AEpoapoM H30UpavyKH Mec-
ta ox 2772/1 no 2772/1°; no 36opoBute: “ommuruHa Capaj

n3bupauku mecra ox 2428 mo 2461 ce momasaar 360po-
Bute: “‘ommruHa Capaj u3bupauku mecra ox 2428/1 no

2428/1, onmtuna Capaj uzbupauku mecra on 2430/1 no

2431/1, ommrrHa Capaj m3bupaykn Mmecta on 2433/1 mo

2435/1, ommruna Capaj wus3bupauku mecta of 2438/1 no

2438/1, ommruna Capaj u3bupauku mecta on 2447/1 no

2447/1, ommruHa Capaj wn3bupauku Mecta ox 2451/1 mo

2452/1, ommruna Capaj wus3bupauku mecta of 2458/1 no

2458/1, ommruna Capaj u3bupauku mecta on 2460/1 no

2460/1%; no 36oposute: “ommtHHa MakenoHcku bpox us-
oupauku Mecta ox 0224 no 0274 ce nompaBaaT 300pOBHTE:

“ommtnHa MakenoHcku Bpon nzbupauku mecra on 0247/1

1o 0 248/1%; nmo 36oposute: “ommruHa Conuiure n3dupay-
ku Mecta ox 2412 mo 2424 ce momaBaat 300poBHTE: “OI-
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mrruHa Conuinre u3bupauku Mecrta of 2423/1 no 2423/1¢,
o 30opoBute: “ommtrHa CTyAeHUYaHN W30MpavyKu MecTa
on 2341 no 2361 ce nonaaar 36oposure: “ommruHa CTy-
JeHHn4YaHu u30upadku mecrta ox 2341/1 no 2341/1, ommrru-
Ha CtyneHnuyanu wu30upauku mecta o 2345/1 no 2351/1,
onmruHa CTyneHu4aHu u3bupadku Mecra ox 2353/1 no
2353/1, ommruna CTyneHWYaHH W30MpadKd MecTa Of
2359/1 o 2359/1¢.

Bo nenor “U3BOPHA EJJMHUIIA 2 no 360poBure:
“ommtuHa ['a3u baba wm3bupauku mecta ox 2476 mo 2552
ce goaaBaat 30opoBure: “ommrruHa ['a3u baba w3dupauku
MecTa ot 2476/1 no 2476/1, onmtuna 'a3u baba u3bupau-
ku Mecta o 2493/1 no 2493/1, ommruna I'asu baba u36u-
pauku Mecta of 2499/1 no 2499/1, onmtuna ["a3u baba u3-
6upauxu Mecta of 2503/1 no 2503/1, onmruHa "'a3u baba
u3bupauxu Mecra o 2507/1 no 2507/1, onmruna I'a3u ba-
6a u30upauku mecta ox 2509/1 mo 2511/1, onmruna ["a3u
baba wnzbupauku mecta on 2514/1 no 2515/1, onruna I'a-
3u baba u3bupauku mecra ox 2531/1 no 2531/1, onmtuHa
I'asu baba w30upauku mecra on 2538/1 mo 2540/1%; mo
30oposute: “ommTHHa ['opue IleTpoB wn3bmpaukm mecTta
on 2553 no 2591 ce nomasaar 30opoBure: “omnmruHa I"op-
ge [lerpoB m3bmpauxu mMecrta o 2553/1 mo 2554/1, ommurn-
Ha ['opue IlerpoB m3bupauku mecra ox 2560/1 mo 2560/1,
ommrnHa ['opye [lerpoB u3bupauku mecta ox 2571/1 no
2572/1, onmruna I'opue IlerpoB wn30Mpauku MecTa 0Of
2574/1 mo 2574/1, ommtuna I'opue IlerpoB wn30Hpayku
Mmecta o1 2576/1 no 2576/1, onmruna I'opue IlerpoB n3bu-
pauku MecTa o 2579/1 no 2582/1, onmrtuna I'opue Ilet-
poB m3bupauku mecta o1 2587/1 mo 2588/1, ommuruna I'op-
ye [lerpoB wu3bupauku mectra ox 2590/1 no 2590/1°; mo
30opoBuTe: “ommrrHa Yanp nzbupauku mecra o1 2899 no
2903 ce nomaBaaT 300poBuTe: “omiuTHHa Yaup uzdupau-
ku MecTa o 2900/1 mo 2900/1°; o 360poBuTE: “ONIITHHA
Yanp wu3bupauku mecta on 2916 mo 2917 ce nonaBaat
36opourte: “ommuriHa Yanp wu30upauku mecta on 2916/1
o 2917/1%; mo 30opoute: “omutiHHa Yaup u30Mpavku
MecTa o 2922 no 2922 ce nopasaatr 300pOBHUTE: “OIIUTHU-
Ha Yanp m3bupauku mecta ox 2922/1 mo 2922/1“; mo 360-
poBute: “ommtuHa Yanp u3bmpauku Mecta ox 2934 no
2945 ce nomaBaat 300poBuTe: “‘omiutHHa Yaup uzdupau-
k1 Mecta ox 2934/1 nmo 2937/1, ommruna Yaup u3bupau-
ku Mecta ox 2939/1 mo 2939/1, ommtuna Yaup u3bupau-
k1 MecTa o 2941/1 o 2941/1°; o 360poBuTe: “ONIITHHA
Iyto Opuzapu u3bupauxu mecta of 2955 no 2973 ce no-
naBaat 30opoBute: “ommruHa Lllyro Opusapu n3bupauku
Mecta o 2955/1 mo 2967/1, ommuruna lyro Opuzapu us-
6upauxu Mecta ox 2969/1 no 2972/1%; no 36opoBute: “om-
wrtyuHa byren um3bupauxu mecra og 2904 no 2915 ce po-
naBaat 300poBuTe: “ommtuHa byTen wu30upauku mecTa o
2904/1 no 2905/1, onmtiaa Byten w30upauku mMecTa of
2907/1 no 2907/1, onmrura byTten m30bupauku mecra of
2909/1 mo 2909/1, onmtuaa Byten u30upaykud MecTa O
2911/1 mo 2911/1, onmrrHa Byten n3bupadyku mecTa Of
2914/1 no 2915/1%; no 36opoBure: “onmruHa byren u3bu-
pauku mecta ox 2918 mo 2921 ce momaBaar 300poBHTE:
“ommuruHa ByTten n3bupauku mecta ox 2918/1 no 2921/1¢;
o 36opoBute: “onmruHa byten nzdbupauxu mecta ox 2946
o 2954 ce monapaat 30opoBuTte: “ommutuHa ByTten u3ou-
pauku Mecta ox 2948/1 no 2948/1, ommruHa Byren u3ou-
pauku Mecta ox 2950/1 mo 2951/1°; mo 36opoBute: “om-
mTuHa ApaunHOBO M30upauku Mecta o 2333 o 2340 ce
JoJlaBaat 300pOBUTE: “ONMIITHHA ApPavyHHOBO H30MpayuKU
Mmecta on 2333/1 no 2337/1; mo 36oposure: “ommriHa Ky-
MaHOBO u3bupauku mecta of 0995 no 1104 ce nonasaar
36opoBuTe: “ommruHa KyMaHOBO H30Mpaukd MecTa Off
0995/1 mo 0995/1, onmtuHa KymaHOBO mM30upadyku mMecTa
ox 1000/1 o 1001/1, onmrtaa KymanoBo n3bupauxku mec-
ta ox 1006/1 mo 1006/1, onmruHa KymanoBo u3bupavku
Mmecta ox 1008/1 no 1011/1, ommrura KymaHoBo uzdupau-
ku Mecra ox 1013/1 mo 1014/1, onmruna KymanoBo u30u-
pauku mecta og 1017/1 mo 1017/1, ommrraa KymaHnoBo us-
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oupauku mecta ox 1020/1 go 1020/1, ommruna KymanoBo
n3oupauku mecta og 1026/1 mo 1026/1, omuruna Kymano-
BO n3bupadxu Mecra o 1040/1 no 1042/1, onmruna Kyma-
HOBO u30upauku mecra ox 1047/1 no 1051/1, ommruna Ky-
MaHOBO M30upauku Mecta ox 1055/1 mo 1055/1, onmrtuHa
KymanoBo n3bupauku mecra on 1057/1 no 1061/1, onmuru-
Ha KymanoBo u30bupauku mecta ox 1064/1 no 1064/1, on-
mtuHa KymanoBo nzbupauku mecra on 1078/1 mo 1080/1,
onmruHa KymanoBo wu3bupauku mecta ox 1086/1 no
1087/1, ommurnaa KymanoBo m3dupauku Mecta ox 1091/1
mo 1091/1, onmruHa KymaHoBO u30Mpauku MecTa Off
1097/1 no 1098/1, onmruna KymaHoBo u30upauku mecta
on 1101/1 mo 1103/1%; mo 36opoBure: “ommutiuHa JIMTIKOBO
n3bupauku mecra ox 1105 mo 1130 ce momasaar 360po-
BuTe: “ommuTHHa JIunkoBo n3dupauxku mMecta ox 1111/1 no
1113/1, ommTuna JlunkoBo m3bupauyku Mmecta on 1119/1
mo 1121/1, onmtuHa JIMIKOBO H30Mpaukd MeECTa Off
1125/1 no 1125/1, onmtiHa JIMIKOBO M30Mpaykyd MecTa
on 1128/1 mo 1130/1%.

Bo nmenor “U3BOPHA EJIMHULIA 3 mo 36oposure:
“omtuHa Benec m3dupauku mecta og 2135 mo 2203 ce
Joaasaar 30opoBute: “ommrtuHa Benec m3bupauku mecta
on 2138/1 mo 2138/1, omnmruHa Benec m3bupayku mecta
on 2143/1 no 2144/1, omuruna Benec nzdbupauku mecra
on 2146/1 no 2146/1, omuruHa Benec u3bupauku mecra
on 2153/1 mo 2153/1, onmruna Benec n3bupauku mecra
on 2159/1 no 2159/1, ontina Benec nzdupauku mecra
on 2170/1 mo 2170/1, ommuruna Benec n3bupauku mecta
on 2172/1 no 2173/1, onmruna Benec uzbupauku Mecta
ox 2201/1 mo 2201/1%; o 36oporute: “ommuruHa Benec us-
O6upauku Mecta ox 2207 no 2210 ce mogaBaat 300poBHTE:
“ommtuHa Benec n3bupauxu mecta og 2210/1 mo 2210/1%;
no 36opoBute: “ommThHa BuHMIA W30Mpadkd MecTa O
0303 mo 0332 ce momaBaar 300poBuTe: “oniuTHHA BuHKIA
n36upauku Mecta on 0310/1 no 0311/1, onmrrrHa Bununa
n3bupauku mecta o 0315/1 no 0315/1%; mo 36opoBwuTe:
“ommuruHa ['pajscko nu3bupauku mecra og 2217 mo 2226 ce
nonasaar 30opoBute: “onmutHHa ['pajcko M30Mpayku Mec-
ta ox 2219/1 mo 2219/1%; mo 360poBure: “ommuTHHA [demde-
BO m30upauku mecra o1 0572 mo 0604 ce moaaBaar 360po-
Bute: “onmurtrHa JlendeBo u3bupauku mecta og 0577/1 no
0577/1, onmtuna [lemyeBo n3bupauku mecra on 0582/1
o 0583/1°; mo 36opoBuTe: “ommTiHa VnuHaeH n3bupad-
k1 Mecta o1 2393 mo 2411 ce nomaBaat 300poBuUTE: “OI-
mtuHa Mnunnen u3bupauku mMecra on 2393/1 no 2397/1,
ommrtrHa WiuHpaeH w3bupauku Mecta ox  2399/1 nmo
2399/1%; mo 36oporute: “‘ommTHHa KouaHu wW30HMpauku
mecta ox 0830 no 0874 ce 3amenyBaar co 300poBHTE: “OI-
mtuaa Kodann m3bupauku mecta on 0834/1 no 0834/1, om-
mtuHa Kowanu n3bupauku mecta og 0836/1 mo 0838/1, om-
mwtrHa Kouann u3bupauku mecra on 0857/1 no 0857/1, on-
mrrHa Kowann n3bupauku mecra ox 0860/1 mo 0861/1%;
mo 36opoBute: “ommrTrHa KpaToBOo M30Mpauku Mecta o
0903 mo 0937 ce monmasaat 360poBuTe: “ommTHHa Kpato-
Bo u3bupauku mecra ox 0931/1 mo 0932/1; mo 360po-
Bute: “ommruHa Kpusa [lanmanka wu30upauku mecra oOff
0938 mo 0981 ce monmasaar 30opoBute: “onmTHHa Kpra
IMananka u36upauku Mecra ox 0945/1 no 0947/1%; no 360-
poBute: “ommruHa Makenoncka Kamenuna wn3z0mpadku
Mecta on 0605 no 0618 ce nogaBaaT 300poBHUTE: “OMIITH-
Ha Makenoncka Kamenuna uzbupauku mecra ox 0610/1
1o 0612/1%; mo 36oposure: “onmriHa Ilerposer n3bupau-
k1 Mecta on 2377 mo 2392 ce nomaBaat 300poBHTE: “OI-
mtuHa Ilerposer u3bupauku mecta ox 2377/1 mo 2378/1,
omutuHa IlerpoBen m3bmpauku mecta ox  2382/1 mo
2382/1%; mo 30oposure: “onmTHHA [IpoOumTHI N30Hpay-
ku Mecta o 1530 mo 1573 ce momaBaat 300poBuTE: “OI-
mrtyHa IIpoOumtun u3bupauku Mmecra onx  1539/1 no
1539/1, ommruHa IIpoOumTun u30Hpauykn MecTa Off
1566/1 no 1566/1%; no 36oposute: “onmrtrHa CBetn Huko-
ne u3bupauku Mecta of 1671 no 1703 ce nogasaar 360po-
Bute: “ommTrHa CBet Hukone wu30uWpauku Mmecra O
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1675/1 mo 1675/1, onmtuaa Ceetn Hukore wu3dupauku
Mecta on 1684/1 no 1684/1; mo 300poBuTe: “ONIITHHA
Yamka u3bupauku Mecra o 2204 no 2206 ce nonasaaT
30opoBuTe: “‘ommrhHa Yamika W30MpauKd MecTa O
2205/1 mo 2205/1%; mo 36oposure: “ommuruHa Yamika n30u-
pauku MecTa o 2227 no 2246 ce nonmaBaaT 300pOBUTE:
“ommrnHa Yamka wu3dupaukd Mecra on  2234/1 no
2234/1%; no 36oposwure: “onmrtiHa [ITHN M30Upayku Mec-
Ta on 2247 no 2315 ce momaBaat 300pOBHTE: “ONMIITHHA
[tun u3bupauxku mecta ox 2247/1 mno 2250/1, onmtrHa
tun u3bupauku mecta on 2255/1 mo 2255/1, onmrtuHa
Itun u3bupauku Mecta ox 2268/1 no 2271/1, onmruHa
Itun u3bupauku mMecta ox 2280/1 no 2280/1, onmruHa
[tun uzbupauku mecta ox 2294/1 mo 2294/1¢.

Bo nenor “U3BOPHA EJJMHUIIA 4 no 30opoBure:
“onmmruHa bornanum u3bupauxku mecta og 0368 mo 0377¢
ce monmaBaat 30opoBuTe: “ommTHHA bormaHmm M30HpadyKu
mecta ox 0371/1 no 0371/1, onmruna boraaniym n3zdupau-
ku mecta o1 0376/1 no 0376/1; no 306opoBuTe: “ONIITHHA
Bocunoso m36upauxku mecra ox 1811 mo 1826 ce nonasa-
aTt 300poBuTe: “‘ommTHHA BOCHIOBO M30MpayYKH MecTa O
1824/1 no 1824/1%; mo 300poBure: “ommruHa Bamannoso
n3bupauku mecta ox 0280 mo 0302 ce nomasaat 360po-
BuTe: “ommrtuHa BamangoBo u3bupauku mecta o 0284/1
1o 0284/1%; mo 36oposute: “ommuTHHa BacuieBo nzdupau-
ku Mecta on 1794 no 1810 ce nomaBaat 300poBuTe: “OI-
mtuHa BacuneBo n3bupauku mecra o 1800/1 mo 1800/1,
ommrtrHa BacuieBo u30upauku mecta ox  1804/1 nmo
1804/1%; mo 300poBute: “onmTuHa I'eBrenuja n3bUpauyxu
mecta o 0333 o 0367 ce monaBaat 300pOBUTE: “OIMIITH-
Ha ['eBrenuja nuzbupauku mMecta ox 0349/1 mo 0350/1°; mo
30opoBuTe: “ommrrHa KaBamapuu wu30upauyku Mecra of
0659 no 0712* ce momamaat 300poBuTe: “‘ommrtnHa Kasa-
nmapuy  u3oupayku Mecta og 0660/1 no 0660/1, ommuruHa
KaBanmapiu wuszbupauku mecta on 0668/1 no 0668/1, omn-
mruHa KaBamapuu — m3bmpauku mecta on  0672/1 no
0674/1, ommrtuHa KaBamapiu — n30Mpadyku Mecta Off
0684/1 no 0684/1°; mo 300poBuTe: “ommTHHa HerotuHo
n3bupauku Mecra on 1213 mo 1237 ce monasaaT 300po-
Bute: “ommrtrHa HerotmHo wu30upauku mecra ox 1216/1
no 1216/1, ommruHa HerotmHo u30Mpayky MecTa Of
1221/1 no 1221/1, ommuruna HerotnHo wn30upauku mecra
on 1223/1 mo 1223/1%; mo 360poswure: “ommrrHa Hopanu
u3oupauku mMecta ox 0158 mo 0180“ ce nmomaBaat 360po-
Bute: “ommrtuHa HoBanmm wu3bupauku mecta og 0161/1 no
0161/1%; o 360poBure: “omuruaa HoBo Ceno n3bupadku
Mecta o 1774 no 1792 ce nonaBaat 300poBUTE: “OIMIITH-
Ha HoBo Ceno wu3bupauku mecra ox 1791/1 mo 1791/1¢;
no 36opoBure: “onmruHa [Iprmien u30Upadkud MecTa O
1350 mo 1457 ce momaBaar 300poBute: “ommutiHa [Ipunen
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na u3bupauku Mecta ox 0557 mo 0571 ce momaBaar 3060-
poBute: “ommtuHa llentap Xyna wu30upayku Mecta o
0562/1 no 0562/1°; mo 36opoBuTe: “ommruHa burona u3ou-
pauku mecta og 0026 mo 0157 ce momaBaaT 300poBHTE:

“omtnHa burona n3bupauku mecra ox 0038/1 mo 0040/1,
onmryHa butona n3bupauku mecta ox 0066/1 no 0066/1,
ommrtrHa butosna m3bupayku mecra ox 0076/1 mo 0076/1,
ommrtrHa butona m3dupayku mecra ox 0089/1 mo 0089/1,
onmruHa butona n3bupauku mecta ox 0093/1 no 0094/1,
ommrtrHa butosa w3bupayku mecra ox 0102/1 mo 0102/1,
ommrtrHa butona m3dupayku mecra ox 0106/1 mo 0106/1,
ommriHa butona n3bupauku mecta ox 0119/1 no 0125/1,
omuTuHa buroma wm3bmpaukm wmecra ox  0150/1 mo
0150/1%; mo 360poBuTte: “onmrrHa demup Xucap uzdoupau-
ku Mecta on 0619 mo 0658 ce nomaBaat 300poBHTE: “OI-
mrtyuHa Jlemup Xucap uzbupauku mecra ox  0623/1 no
0623/1;, mo 36oposuTe: “onmTHHA JOJHEHU WU30MpayKu
Mmecta of 1458 no 1493 ce monasaat 300poBUTE: “OMNMIITH-
Ha JlonneHu u3bupauku mecta o 1470/1 no 1470/1; o
30opoBuTte: “ommrtinHa KnueBo wu3bmpauku mecta ox 0723

o 0757 ce monaBaar 30opoBuTte: “ommrtnHa Kuuero u3-
6upauxku Mmecta on 0726/1 no 0726/1, ommruna Kuueso
n3bupauku mecra ox 0733/1 mo 0733/1, ommruaa KudyeBo
n3bupauku Mecta ox 0736/1 mo 0739/1, onmriaa KuyeBo
n3bupauku Mecta on 0745/1 no 0745/1, ommurunHa Kuueo
n3dupauku Mecra ox 0751/1 mo 0752/1%; mo 360opoBuTe:

“ommruHa KpymieBo wu3bupauku mecrta ox 1187 no 1208
ce gomamaat 30opoBute: “ommrtuHa Kpymeso wn3bupauxu

Mmecra o 1187/1 po 1187/1*; nmo 360poBure: “ommTuHa
Oxpun u3bupauku Mecta o 1249 no 1313“ ce nonasaar
30opoBute: “‘ommTrHa OXpuj ~— W30Mpauykd MecTa O
1253/1 no 1255/1, onmtuaa Oxpun M30MpayvKu MecTa Off
1258/1 mo 1259/1, onmtuaa OXpu U30UpPayKHd MecTa O
1263/1 no 1264/1, onmtuaa Oxpun U30MpayKud MecTa O
1268/1 no 1268/1, onmmtuaa Oxpun M30MpayKu MECTa O
1278/1 no 1278/1, onmtrHa OXpUA W30MpavyKH MECTa OJf
1281/1 mo 1283/1, onmtuaa Oxpu U30MpayKud MecTa O
1298/1 no 1298/1, onmtuaa Oxpua U30MpayKu MeECTa O
1308/1 mo 1310/1%; mo 300poBute: “ommruHa [lnacHuia
n3bupauku mMecta ox 0275 mo 0279 ce nomapaat 360po-
Bute: “omurthHa [InacHuua n3bupauku mecta oxg 0276/1

1o 0279/1%; mo 36opoBute: “onmtuHa Pecen u3bupauku
Mecta of 1624 1o 1670 ce monaBaat 300poBUTE: “OMNMIITH-
Ha Pecen wu30upauku mecra og  1631/1 no 1631/1, on-
mtuHa Pecen  u3bupauku mecta o 1638/1 no 1638/1, on-
mtuHa Pecern u3bupauku mecta ox 1640/1 mo 1640/1%; mo

30opoBuTte: “ommruHa CTpyra wu3dupauku Mecta o 1844

10 1920 ce noxasaar 36opoBute: “onuruHa CTpyra uzou-
pauku Mecta on 1846/1 mo 1846/1, onmrtuna Ctpyra u3-
Ooupauku mecra on 1848/1 mo 1848/1, ommruHa Crpyra

U30UpauKy MecTa Of
n30UpauKy MECTa OJ
MU30MpaYKU MECTa O]
n30Mpavyky MecTa OJ
n30UpauKy MeCTa 0J
M30MpavKy MecTa oJf
U30MpavKU MeCTa O]
n30UpauKy MECTa OJ
U30MpadKd MecTa Of

1367/1 no 1367/1, ommtuna IIpunen
1374/1 mo 1375/1, ommuruna punen
1380/1 no 1380/1, omuruna [pumnen
1385/1 no 1385/1, onmruna [punen
1387/1 no 1387/1, ommtuna IIpunen
1392/1 no 1392/1, omuruna [punen
1400/1 no 1400/1, onutuna [pusien
1402/1 no 1402/1, omwuruna [punen

1456/1 no 1456/1%; mo 360poBwure:

“omutuHa PamoBuin u3bupayku mecra og 1574 mo 1607
ce noxasaar 30opoBuTe: “ommTuHa PamoBum u3bupadxu
Mmecta o 1578/1 mo 1583/1°; mo 36opoBuTe: “OmmTHHA
Crpymuna n3bupauku Mecta ox 1713 no 1773 ce nonasa-
at 30opoBuTe: “onmTrHa CTpymuLa H30UMpayKy MecTa O
1720/1 mo 1720/1, ommTrHa CTpyMHIla H30MpadKd MecTa
on 1727/1 mo 1728/1, ommuruHa CTpymMuna u30Hpayku
mecta on 1730/1 mo 1731/1, onmruna Ctpymuna u3bu-
pauku Mecta of, 1763/1 no 1763/1%.

Bo nmenor “U3BOPHA EJIMHULIA 5 mo 36oposure:
“ommuruHa [lebap mzbupauku mecra og 0549 no 0554 ce
Jonasaar 30opoBure: ‘“‘ommrtHHa Jlebap u30upauku MecTa
ox 0534 mo 0542°; mo 30opoBure: “ommruHa Llentap XKy-

n30Upavku MecTa Of
M30UpaYKH MeCTa O]
M30MpavKu MecTa O]
n30MpavYKK MecTa 0f
N30UpavYKy MecTa O]
M30MpavYKK MecTa Of
n30MpavYKu MecTa oJ
n30UpadYKy MecTa 0f
M30MpavYKH MecTa Of
M30MpavYKu MecTa OJ

1853/1 mo 1853/1, ommtuna Ctpyra
1858/1 mo 1859/1, ommruna Ctpyra
1863/1 mo 1863/1, ommurtuna Ctpyra
1872/1 mo 1873/1, ommruna Crpyra
1875/1 no 1876/1, ommtuna Ctpyra
1883/1 mo 1884/1, ommuruna Ctpyra
1895/1 mo 1896/1, ommuruna Ctpyra
1899/1 no 1899/1, ommrtuna Ctpyra
1905/1 mo 1907/1, ommtraa CTpyra
1909/1 mo 1910/1, ommruna Crpyra

n3bupauxu Mecta og 1916/1 o 1918/1%.

Bo nmenor “U3BOPHA EJIMHULIA 6 mo 36opoBurte:
“ommtuHa boroBume n3bupauku Mecta ox 2050 mo 2079
ce JonaBaar 300poBuTe: “OmITHHA boroBume n3dHpauko
Mmecto on 2050/1 mo 2050/1, onmtura boroBume n3dupay-
ko mecto ox 2062/1 mo 2062/1, ommrruna borosume n36m-
pauku mecta o 2065/1 no 2065/1, onmmtuHa borosume nz-
Oupauku Mecta ox 2069/1 no 2071/1, onmtiHa boropume
n3oupauku mMecta ox 2073/1 no 2074/1%; mo 360opoBwure:
“omtnHa bpBenuna n3bupauku Mecra oa 2032 go 2049¢
ce nofasaaT 300poBure: “onmruHa bpBeHuna nzbupauxu
Mmecta ox 2036/1 no 2040/1, onmruHa bpeenuiia nzdupay-
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ku mecta o1 2049/1 no 2049/1°; mo 300poBUTE: “OMIITHHA
Bpamuumre n3dupauku mecta ox 0436 mo 0462 ce nona-
BaaT 300poBuTe: “ommuTHHa Bpamuniire n30upadyku mecra
on 0436/1 no 0439/1, ommuruHa Bpamuuinre u3dupauku
Mecta on 0444/1 mo 0445/1, onmtiHa Bpamuuire u30u-
pauku Mecta on 0447/1 no 0447/1, onmuruna Bpamuure
n3bupauku mecta ox 0455/1 no 0458/1, ommruna Bpar-
yumte u3bupauku mecta ox 0461/1 mo 0461/1°; mo 360po-
BuTe: “ommrtuHa ['octuBap n3bupauku mecta on 0386 o
0435% ce nomamaar 36opoBuTte: “ommTuHa ['ocTHBap M30U-
pauku Mecta ox 0387/1 mo 0388/1, ommruna "octuBap u3-
6upauxu mMecta og 0396/1 no 0398/1, ommtuna I'ocTuBap
n3oupauku mecta on 0403/1 mo 0403/1, ommrina [ocTu-
Bap n3bupauku mecta ox 0406/1 mo 0407/1, omuruna I"oc-
TUBap n3bupauku mecta o 0413/1 mo 0413/1, onmruHa
loctuBap n3bupauku mecra ox 0419/1 mo 0419/1, omnmuru-
Ha [octuBap m3bupauku mecra ox 0422/1 mo 0422/1, on-
mtuHa ['octuBap u3bupayku mecta ox 0424/1 no 0427/1,
ommrhHa [ocTuBap u3bupauku mecra ox  0435/1 no
0435/1%; nmo 36opoBuTe: “ommTHHAa ['OCTHBAp W30HMpayKU
Mmecta o 0499 no 0533 ce nomaBaaT 300poBHTE: “OMIITH-
Ha ['octuBap m3bupauku mecra og 0499/1 no 0501/1, on-
mruHa ['octuBap u3bupauku Mecra o 0504/1 mo 0508/1,
ommrtrHa ['octuBap wu3bumpauku wmecra on  0510/1 mo
0511/1, ommruna 'octuBap u3bupauku mecra ox 0518/1
no 0519/1, ommruna ToctuBap H30Hpayku MecTa O
0521/1 mo 0521/1, onmtiaa [ocTHBap M30Upavku Mecrta
on 0527/1 no 0528/1, omuruHa octuBap n3bupavku mec-
ta ox 0531/1 mo 0531/1°; mo 36opoBuTe: “ommruHa [lebGap
u3bupauku mMecta ox 0477 mo 0477“ ce nomaBaat 360po-
Bute: “ommTrHa Jlebap m3bmupauku mecra on 0477/1 no
0477/1°; 360poBute: “ommruHa Jlebap u3bupadku Mecta
ox 0534 no 0548 ce 3ameHyBaar co 300pOBHUTE: “ONIITH-
Ha JleOap u3bupauku mecta ox 0543 mo 0548%; nmo 360po-
Bute: “ommurthHa Jlebap m30Oupauku mecra on 0543 nmo
0548 ce nonasaar 36oposure: “onmTHHA Jebap nzdupay-
ku mecta on 0544/1 no 0544/1, omutuna J{ebap nzdupau-
ku Mecta ox 0547/1 no 0547/1°; no 36opoBuTe: “omnmTuHa
Kennno n3bupauku mecra ox 2089 no 2114 ce nonasaar
30opoBuTe: ‘“‘ommutHHa JKennHO H30MpayKK MecTa O
2090/1 mo 2091/1, onmmruna XKenruHO U30MPaYKU MecTa O/
2106/1 mo 2110/1, ommruna JXXenuHo M30MpayvKu MecTa O
2113/1 mo 2114/1%; mo 30opoBuTe: “omiuTHHA JeryHOBIE
u3bupauku mecra ox 2115 mo 2134 ce momaaar 360po-
BUTE: “ONIITHHA JeryHoBILle u3dupauku mecta on 2132/1
1o 2132/1%; mo 36opoure: “ommuruHa KuueBo wn3bupavku
Mmecta on 0783 mo 0801° ce nomaBaaT 300poBHUTE: “OMIITH-
Ha KnueBo u3bupauku mecta ox 0783/1 no 0783/1, omnmuru-
Ha KuueBo m3bupauku mecra ox 0793/1 mo 0793/1°; mo
36opoBuTe: “ommtHHa KnueBo u30upadku mecra on 0814
1o 0829 ce noxasaat 36opoBute: “ommruHa KuueBo n3zou-
pauku mecta on 0816/1 mo 0817/1, onmruna KuueBo n36u-
pauku mecta on 0828/1 mo 0828/1°; mo 300poBute: “orm-
mtuHa MaBpoBo u Poctyma n3bupauku mecta ox 0463 no
0476 ce nomaBaat 300poBuTe: “onmtrHa MaBpoBo u Poc-
Tyma u3bupauku mecta o 0464/1 no 0465/1, ommtuHa
MagpoBo u Pocryma un3bupauku mecta ong 0470/1 no
0470/1, ommruHa MaspoBo u Pocrymia usbupauku mecta
on 0473/1 mo 0474/1%; mo 36oposure: “onmTrHa Teapie
u3zbupauku mMecta ox 2007 mo 2031 ce nomaBaat 360po-
BuTe: “ommtuHa Teapre u3bupauku mecta on 2021/1 no
2022/1, omurrHa Teapue m3bupauku mecta og 2029/1 mo
2031/1%;, mo 30opoBute: “ommTHHAa TETOBO W30HMpayYKU
mecta of 1924 no 2006 ce nonaBaat 300pOBUTE: “‘OMILTH-
Ha TeroBo w3Ompauku mecta on 1927/1 mo 1932/1, om-
mruHa TeroBo wn3bupauku mecta ox  1939/1 mo 1939/1,
onmrrHa TeToBo u30upauku mecta of 1941/1 mo 1942/1,
onmryHa TeTtoBo u30upauku Mecta of 1954/1 no 1954/1,
ommrtrHa TetoBo u30upayku mecta ox 1958/1 mo 1958/1,
ommrtrHa TetoBo m30upayku mecta ox 1968/1 no 1968/1,
onmruHa TeToBo u30Oupauku mecta og 1971/1 no 1973/1,
ommrtrHa TetoBo u30upayku mecta ox 1981/1 no 1981/1,
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ommrtrHa TeroBo n3bupauku mecta o 1989/1 no 1994/1,
ommrtrHa TetoBo u30upayku mecta ox 1997/1 no 1997/1,
onmryHa TeroBo u30bupauku mecta o 2000/1 no 2000/1
u ommruHa TetoBo wm3bupauku Mecta oxm  2004/1 no
2004/1°¢.

Unen 59
Bo unenor 178 crag (1) no 36opoBute: “U300pHUTE HC-
npaBu” ce AoJaBaaT 300pOBUTE: “3a OCTAIlyBahE CIIPOTHB-
HO Ha WIEHOT §-a 0J1 0BOj 3aKOH".

Unen 60

Bo unenor 179-6 no crasor (1) ce momaBa HOB craB
(2), koj rinacwu:

“(2) T'noda Bo u3Hoc oxn 500 mo 1.000 eBpa BO neHap-
CKa IPOTUBBPEIHOCT K€ UM CE U3pede Ha MPEeTCeAaTeNnoT U
Ha wieHoBHTe Ha J[p)xaBHaTa M300pHA KOMHCH]ja 3a HE TO-
CTanyBame BO POKOT 0J] WICHOT 69-a ctaB (3) o1 0BOj 3aKo0-
HUK.

ITo craBoT (2) k0j cTanyBa cTaB (3) ce 10/aBa HOB CTaB
(4), koj rinacu:

“(4) T'nob6a Bo u3Hoc oxn 500 mo 1.000 eBpa BO neHap-
CKa IIPOTUBBPEIHOCT K€ UM Ce U3peue Ha MPeTCceaTeNoT U
Ha WIEHOBHUTE Ha J[p>kaBHATa KOMHCH]ja 3a CIIpeUyBambe Ha
KOpYILKja 3a HE NOCTAIlyBambe€ BO POKOT OX WICHOT 74
craB (2) o1 0BOj 3aKOHHUK.

Unen 61

Unenor 181 ce MeHyBa u riacu:

“(1) I'no6a Bo uznoc o 1.500 mo 3.000 eBpa BoO neHap-
CKa MPOTUBBPETHOCT K& My CE U3peue 3a MPEKpIIOK Ha pa-
IoAnu(y3epoT, ako:

- U3BECTYBaA 3a PCAOBHUTC aKTUBHOCTHU Ha JAPKaBHHUTC
OpraHH, OpraHUTe Ha OMIITHHUTE U Ha rpaxot CKolje U Ha
MIPaBHATE JHIA HA KOW MM € JIOBEPEHO BpIIEHE Ha jaBHH
OBJIACTYBamha, CIIPOTHBHO Ha YJICHOT 75-0 071 0BOj 3aKOH,

- ypeIHHIH, HOBHHAPH, BOJHUTENN Ha Mporpama u Impe-
3eHTEpU aHTAKUPAHW BO MOJATOTBYBAEkE Ha NMPOTpaMH Ha
pamronudysepute, yuecTByBaaT BO MPEAU300pHH aKTHB-
HOCTH Ha OpPraHW3aToOpH Ha M300pHA KaMIlambha CIPOTHBHO
Ha WICHOT 75-B 0] OBOj 3aKOHHK,

- HE IO CHMMa M3JIe3HUOT CHTHAJ Ha CBOjaTa mporpama
OJl IEHOT Ha PaCIUINYBambETO Ha H300pHUTE 10 HUBHOTO 3aB-
plIyBambe M He I'M 4yBa CHHMKHTE OJ CBOjaTa Iporpama
(unen 75-r cras (1)),

- HE JIOCTaBH CHUMKH H APYTHU MOJATOLH MOBP3aHHU CO
MEMyMCKOTO TMOKPUBahe Ha M300pUTE CIIPOTUBHO HA HIle-
HOT 75-T ctaB (2) 011 0BOj 3aKOHUK,

- OTJIACUTE M COONIITEHHjaTa 3a HE3aBUCHUTE KaHAWMA-
TH C€ €eMHTYBaaT CIPOTHBHO Ha 4IEHOT 75-1 cTaB (2) of
OBOj 3aKOHUK,

- He 00e30e/1M paMHOIpPABeH MPUCTAIN BO WHPOPMATHB-
HaTa IporpaMa corjlacHO co 4JeHOT 76-a ctaBoBu (2) u (3)
0J1 OBOj 3aKOHHK,

- jaBHHOT paanoan(y3eH CepBUC HE TH HHPOPMHUpa rpa-
FaHUTe WM JHIATa CO OIMITETeH CIyX 3a M300PHUOT MPO-
uec (uieH 76-a craBosu (1) u (4)) u

- jaBHHOT panuojudy3eH CepBUC eMUTYyBa OECILIATHO
MOJIUTHYKO TPETCTaByBamkhe Ha YYSCHHUIIUTE BO U30OPHHUOT
MpoIiec CIIPOTHBHO Ha 4iIeHOT 76-a craBoBu (5), (6), (7),
(8) 1 (9) oz 0BOj 3aKOHUK.

(2) I'mo6a Bo m3HOC 071 300 mo 1.000 eBpa Bo AeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPLIOK U Ha OATO-
BOPHOTO JIMIE Ha paanoaudy3epoT 3a JejCTBHjaTa Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj wieH.*

Uien 62
ITo unenot 181 ce nogasa HOB uieH 181-a, koj rIacu:
“Unen 181-a
(1) T'mo6a Bo u3Hoc ox 3.000 mo 5.000 eBpa BO neHAp-
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CKa MPOTUBBPEIHOCT Ke My CE M3pede 3a IMPEKPIIOK Ha pa-
nuoaudy3epor, ako:

- He 00e30eau NOKpUBame Ha U300pPUTE HA NPAaBUYEH,
n30aJaHCHpaH W Ha HENMpPUCTPaceH HauuH (WieH 75 cTaB
)2

- He OBO3MOXH IIOJCTHAKBU YCJIOBH 3a IIPHUCTAIl JIO
HPOrpaMHTe Ha CHTE OPraHMW3aTOpH Ha M30OpHA Kammama
(unen 75 craBoBu (2) u (3)),

- MporpaMUTe HAMEHETH 3a MaylojeTHaTa myOnmka ce
KOPHCTAT 3a M300pPHO MEIMYMCKO IIPETCTaBYBame (WICH
75 craB (4)) u

- EMHUTYBa JOIOJHUTCIIHO BPEMC 3a IJIaTCHO ITOJIUTHUY-
KO peKIaMUpar-e Ha PealleH 4ac CIPOTHBHO HA WICHOT 75-
f ctaB (1) 071 OBOj 3aKOHHUK.

(2) I'mo6a Bo uznoc ox 500 mo 1.500 eBpa Bo meHapcka
HPOTHBBPETHOCT K& My ce M3pede 3a MPEKPIIOK ¥ HA OATO-
BOPHOTO JIHIe Ha paanoaudy3epor 3a AejcTBHjaTa OJ CTa-
BoT (1) Ha 0BOj wieH.*

Unen 63

Unenor 182 ce meHyBa 1 raacu:

“(1) I'no6a Bo uznoc oz 3.000 o 5.000 eBpa BO neHap-
CKa MPOTUBBPETHOCT K& MM C€ U3pede 3a MPEeKpIIOK Ha pa-
IHOAN(Y3epOT U MEYATEHHOT MEJUYM, aKo:

- eMHTYBaaT, OJHOCHO 00jaByBaaT IJIATCHO IOJIUTHYKO
peKIaMuparme CIPOTHBHO Ha WieHOT 75-1 ctaB (1) on 0Boj
3aKOHUK,

- OIJIaCHTE M COOIIITEHHjaTa 32 He3aBUCHUTE KaHIH/a-
THU COJpAKAT IOAATOLHU CIIPOTUBHO Ha WIEHOT 75-7 cTaB (3)
0J1 OBOJ 3aKOHHUK,

- €MHTYyBaaT, OJIHOCHO 00jaByBaaT OIJIACH U PEKIIAMU
CIPOTHBHO Ha WIEHOT 75-71 cTaB (6) 01 0BOj 3aKOHUK,

- He YTBpJAT LICHOBHHUK 32 IUIATEHO MOJHUTHYKO PEKIIa-
MHUpamke Ha YUYECHUIUTE BO M300PHHUOT mpoiec (wieH 75-f
cras (2)),

- He To 00jaBaT W/WIM HE TO JOCTAaBaT IIEHOBHHKOT
(unen 75-r craBoBu (3) u (4)),

- TO U3MEHAT IIEHOBHUKOT BO TEKOT Ha M300pHATa KaM-
nama (wien 75-f ctas (5)),

- He 00e30emaT paMHONPABeH MPHUCTAIl COTJIACHO CO
4sieHOT 75-F ctaB (6) 011 0OBOj 3aKOHHK H

- IO IIPeKpIIaT U300PHUOT MOJIK (wieH 76-0).

(2) T'noda Bo u3Hoc ox 500 no 1.500 eBpa BO neHapcKa
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My Ce H3pede 3a MPEeKPLIOK U Ha OATO-
BOPHOTO JIUIIE HA PaANOAN(Y3epOT U NEYATCHHOT MEAUYM
3a jiejcTBHjaTa of cTaBoT (1) Ha 0BOj uieH.”

Unen 64
Bo unenot 183 craB (2) 300poBuTE: ,,[TABHHOT U OJTO-
BOpEH ypEIHHUK™ ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,0ATOBOP-
HOTO JTHIIE HA Pagroanu(y3epoT U MeYaTCHUOT MEITUyM .

Unen 65

Unenor 183-a ce MeHyBa 1 TJIacu:

“(1) I'no6a Bo uznoc ox 1.500 mo 3.000 eBpa BoO neHap-
CKa OPOTUBBPETHOCT K& UM C€ U3peue 3a MIPEKpIIOK Ha pa-
IHOAN(Y3epOT U TIEIaATEHHOT METUYM, aKo:

- ' 00jaBaT pe3yaTaTUTe Ol HCIIMTYBAKHETO Ha jaBHOTO
MHCJIEEHhE CIIPOTUBHO Ha 4ieHoT 77 cras (1) ox oBoj 3ako-
HUIK,

- 'u 00jaBaT pe3yaTaTUTe O]l UCIIMTYBAHETO HA jaABHOTO
MHUCJIEHhe, a He TH HaBeAaT IMOJATOLUTE YTBPICHU BO die-
HOT 77 ctaB (2) 01 0BOj 3aKOHUK U

- o0jaBaT pe3yNTaTUTE OJi UCIHUTYBAHKETO Ha jaBHOTO
MHUCJIEHhE CIIPOBEICHO Ha JEHOT Ha M300pHTE CIPOTHBHO
Ha wieHoT 77 ctaB (3) 01 0BOj 3aKOHUK.

(2) I'mo6a Bo u3Hoc ox 300 no 1.000 eBpa BO neHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPLIOK U Ha OATO-
BOPHOTO JIMIIE HA PaAHOAN(Y3epOT U NEYATCHHOT MEAUYM
3a JiejcTBUjaTa of cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH.

Ynen 66
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Bo unenoBute 17, 31, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 50-a,
55, 61, 69, 91, 95, 101, 106, 107, 113-a, 118-a, 164, 165,
166, 174 u 175 10 300poBHTE: “MUIIIOMATCKO-KOH3YJIAPHU
npectaBHUINTBa Ha Peny6nuka Makenonuja, JIKII“ ce cra-
Ba 3aIUpKa U ce J0JaBaaT 300pOBHTE: “‘OJHOCHO KOH3YJIap-
HUTE KaHIeJTapum‘‘.

Unen 67
Bo nenuor TekcT Ha 3aKOHOT 300pOBUTE: ,,0praHU3a-
TOp/M Ha U300pHA KaMIlamka“ ce 3aMEHYBaaT cO 300pOBUTE:
,,YUECHUK/IT BO U300pHA KaMIIama“*.

Unen 68

JprxaBHaTa 1300pHAa KOMUCH]a BO POK OJ] LIECT MECEL’
OJ1 ICHOT Ha BJIETYBamETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH € J0JDKHA
Jla cIIpoBejie HabaBKa Ha €IEKTPOHCKH CHCTEM 3a IIPOBEPKaA
3a uaeHTu(uKanyja Ha u3oUpPayvoT.

Bo ciyuaj Ha HemocramyBame MO CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH Ha OATOBOPHOTO JinLe BO JpskaBHaTa M300pHA KOMU-
cHja ke My ce uzpede rioba Bo uzHoc oz 20.000 xo 50,000
€Bpa BO JIEHapCcKa MIPOTUBBPEIHOCT.

Unen 69

Oppenbara ox uneHoT 47 BO U30UpPAUKUTE MECTa KaJe
IITO IOCTOjaT TEXHUYKH YCIOBH 3a TOa MO HM300p Ha
JpxaBHa u300pHa KOMUCHja Ke ce IpUMeHyBa o | jaHya-
pu 2015 roguna, a ox 1 janyapu 2017 roguHa ke ce npume-
HyBa BO M30MpadKky MecTa Kaje WTo ce riaca Bo 2015 ro-
JIMHA ¥ BO M30Mpayku MecTa 1o u3bop Ha J[pxkaBHa U300p-
Ha KOMHCHja, a 1IeJIOCHAaTa IPUMEHa Ha onpeadaTa e 3a/1071-
xwutenHa ox 1 janyapu 2019 roauHa.

Unen 70
N36upavkure MecTa O 4WICHOT 58 MO MOXHOCT ke Ou-
JIaT CMECTEHH BO MCT 00jeKT CO M30MPAYKUTE MECTA OJ1 KOH
co nenba Ha Tiacavyute ce JeGuHUpaHl HOBUTE U30MPauKu
MecTa.

Unen 71
Ce oBnacTyBa 3aKOHOIAaBHO-TIPABHATA KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHHja a yTBpIU Tpe-
YHUCTEH TeKCT Ha MI300pHUOT 3aKOHUK.

Unen 72
OB0j 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa CO JCHOT Ha 00jaByBame-
10 BO “Cny»x0eH BecHUK Ha PemyOnuka Makemnonuja‘.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E KODIT
ZGJEDHOR
Neni 1
Né Kodin zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonis€" numér 40/2006, 136/2008, 148/2008,

155/2008, 63/2008, 44/11, 51/11, 142/12, 31/13 dhe
34/13), né nenin 2 pas pikés 20 shtohen teté pika té reja 21,
22,23, 24,25,26,27 dhe 28, si vijojné:

“21. "Proces zgjedhor" éshté koha nga miratimi i aktit
té shpalljes sé zgjedhjeve deri né publikimin e rezultateve
pérfundimtare t€ zgjedhjeve t€ mbajtura, né nivel t&
komunés, qytetit t€ Shkupit, respektivisht njésiné
zgjedhore ku kryhet zgjedhja;

22. "Forma t€ paraqitjes mediatike zgjedhore" jané:
emisione ditore informative, programe qé u mundésojné
qasje té drejtpérdrejté pjes€marrésve té fushatés zgjedhore
te zgjedhésit dhe emisionet e vecanta informative;

23. "Emisione ditore informative" jané€ t& gjitha
emisionet e radios dhe t€ lajmeve dhe ditaréve televizivé,;
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24. "Qasje e drejtpérdrejté te zgjedhésit" jané format e
prezantimit falas politik dhe té reklamimit t€ paguar
politik, pérmes t€ ciléve pjesémarrésit né fushatén
zgjedhore lirshém i promovojné programet, géndrimet dhe
kandidatét e vet;

25. "Prezantim falas politik" éshté qasje e drejtpérdre;jté
e pjesémarrésve né fushatén zgjedhore te zgjedhésit,
pérmes sé cilés lirshém dhe pa kompensim né para
promovohen programet zgjedhore, qéndrimet dhe
kandidatét;

26. "Reklamim i paguar politik" &éshté njé qasja e
drejtpérdrejté e pjesémarrésve né fushatén zgjedhore te
zgjedhésit, pérmes sé cilés me kompensim né para
promovohen programet zgjedhore, qéndrimet dhe
kandidatét; Llojet e reklamimit t& paguar politik jané:
shpalljet, kumtesat, reklamat politike zgjedhore, reklamat
muzikore qé funksionojné si himne té pjesémarrésve né
fushatén zgjedhore, transmetimet ose incizimet e
mitingjeve, takimeve dhe paraqitjet e pjes€émarrésve né
fushatén zgjedhore;

27. "Programe t€ vecanta informative " jané: programet
e dedikuara pér informimin e qytetaréve pér ményrén dhe
teknikén e votimit dhe pér realizimin e t€ drejtés zgjedhore
dhe programe informative politike t&€ zhanreve té realizuara
si intervista, debate ose duele né radio dhe televizion:
programe aktuale-informative, programe aktuale me qasje
dokumentare dhe programe té specializuara tematike
informative dhe

28. "Prezantim zgjedhor mediatik" &shté promovimi (i
drejtpérdrejté ose indirekt) i géndrimeve, programeve,
platformave, arritjeve, aktiviteteve etj, t€ partive politike,
koalicioneve, grupeve té€ zgjedhésve dhe pérfagésuesve té
tyre.

Neni 2

Neni 8-a ndryshohet si vijon:

"(1) Nga dita e miratimit t€ vendimit pér shpalljen e
zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjes sé Presidentit t&
Republikés sé Magedonisé, deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe zgjedhjen e Qeverisé sé
Republikés s€ Maqgedonis€é né pajtim me rezultatet e
zgjedhjeve, si dhe nga dita e miratimit t&€ vendimit pér
shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjeve
pér kryetar komune ose anétaré€ té késhillit, respektivisht
deri né konstituimin e késhillit komunal dhe qytetit té
Shkupit nuk mund:

- t& disponohet me mjete buxhetore t€ Republikés sé
Magedonisé, mjete t&€ buxheteve t€ komunave dhe qytetit t&
Shkupit, té fondeve publike dhe mjete t&€ ndérmarrjeve dhe
institucioneve  publike ose personave juridiké qé
disponojné me kapital shtetéror,

- té fillojé ndértimi me mjete nga buxheti ose nga fonde
publike ose mjete t&€ ndé€rmarrjeve publike dhe personave
tjeré juridiké q€ disponojné me kapital shtetéror té
objekteve té reja té infrastrukturés si rrugé, ujésjellés,
largpércues, kanalizim, terrene sportive dhe objekte tjera;
ose objekte pér veprimtari shogérore, shkolla, ¢erdhe dhe
objekte tjera, pérveg nése pér kété qéllim paraprakisht jané
siguruar mjete nga buxheti, respektivisht béhet fjalé pér
realizimin e programit t€ miratuar né bazé t¢ ligjit né vitin
vijues dhe

- t& kryhen pagesa té rrogave, pensioneve, ndihmés
sociale ose pagesa tjera dhe kompensime materiale nga
mjete buxhetore ose nga mjete t& fondeve publike qé nuk
jané mjete pagesore té rregullta mujore, respektivisht té
gjitha transferet njévjecare dhe pagesa t€ transfereve té
njéhershme nga mjete buxhetore ose nga mjete t& fondeve
publike, as t& tjetérsohet Kkapitali shtetéror ose té
nénshkruhen marréveshje kolektive.

(2) Né periudhé prej 20 ditésh para fillimit t&€ fushatés
zgjedhore deri n€ pérfundimin e zgjedhjes sé Presidentit té
Republikés sé¢ Maqgedonisé, deputetéve né Kuvendin e
Republikés s&¢ Maqgedonisé dhe zgjedhjen e Qeverisé sé
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Republikés sé Maqgedonisé né pajtim me rezultatet e
zgjedhjeve, si dhe nga dita e miratimit t€ vendimit pér
shpalljen e zgjedhjeve deri né€ pérfundimin e zgjedhjeve
pér kryetar komune ose anétaré té késhillit, respektivisht
deri né konstituimin e ké&shillit komunal dhe qytetit té
Shkupit nuk mund:

- té paguhen subvencionet g€ nuk jané pagesa té
rregullta mujore dhe

- t¢ mbahen ngjarje publike me rastin e fillimit t&
ndértimit ose 1€shimit né pérdorim t&€ objekteve me mjete
nga Buxheti ose fonde publike, ose me mjetet e
ndérmarrjeve publike ose personave tjeré juridiké qé
disponojné me kapital shtetéror, né infrastrukturé si rrugg,
ujésjellés, largpérgues, kanalizim, terrene sportive ose
objekte pér veprimtari shoqérore, ¢erdhe si dhe objekte té
tjera. Me ndalim t€ mbajtjes s€ ngjarjeve publike nuk
nénkuptohet, veganérisht: dhénia e deklaratés publike e
bartésit té funksionit publik ose kandidatit pér bartés té
funksionit publik né miting, intervist¢ né medie, debat né
medie ose pérgjigje té pyetjes sé gazetaréve.

(3) Nga dita e miratimit t¢ vendimit pér shpalljen e
zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjes sé Presidentit t&
Republikés sé Magedonisé, deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe zgjedhjen e Qeverisé sé
Republikés s€ Maqedonis€é né pajtim me rezultatet e
zgjedhjeve, si dhe nga dita e miratimit t€ vendimit pér
shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e zgjedhjeve
pér kryetar komune ose anétaré€ té késhillit, respektivisht
deri né konstituimin e késhillit komunal dhe qytetit t&
Shkupit, Ministria ¢ Financave éshté e obliguar qé téré
pagesat buxhetore, pérveg rrogave t€ rregullta, pensionet
dhe shpenzimet komunale, t'i publikojé né fagen e
internetit né bazé té veganté t€ shpenzimeve buxhetore né
periudhén zgjedhore.

(4) Ministria e Financave, dy javé pas shpalljes sé
zgjedhjeve parashtron raport parazgjedhor financiar né té
cilin do té pérfshihet pasqyrimi i té gjitha t€ hyrave dhe
shpenzimeve té planifikuara dhe t€ realizuara nga Buxheti
sipas z€rave, n€ periudhén prej fillimit t vitit fiskal deri né
ditén e parashtrimit té raportit qé publikohet né ueb fagen e
Ministrisé€ s€ Financave."

Neni 3

Né nenin 11 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Pér veprimet, aktet, parashtresat dhe shkresat e tjera
né lidhje me zbatimin e zgjedhjeve, furnizimin me mallra,
puné dhe shérbime pér nevojat e procesit zgjedhor, nuk
paguhet dogané dhe tatim."

Neni 4
Né nenin 16 paragrafi (1) fjalét: "né€ gjysmén e dyté té
muajit mars" zévendésohen me fjalét "n€ gjysmén e paré t&
muajit maj".

Neni 5

Né nenin 18 paragrafi (1) shtohet alineja e re si vijon:

"- personi q€ nuk i plotéson kushtet e vecanta té
pércaktuara me kété ligj,".

Né paragrafin (2) alineja 1 pas fjaléve: "Komisioni
Shtetéror i Zgjedhjeve" lidhéza "dhe" zévendésohet me
presje, e pas fjaléve "Komisioni Shtetéror pér Parandalimin
e Korrupsionit" shtohen fjalét: "dhe t€ punésuarit né
Shérbimin profesional t&€ Agjencisé pér Shérbime Audio
dhe Audiovizuale Mediatike".

Neni 6
Né nenin 19 paragrafi (2) fjalét: "funksioni i sé cilés
nuk ka karakter t€ angazhimit profesional" zévendésohen
me fjalét: "dhe administratés zgjedhore".

Neni 7
Né nenin 21 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:
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"Pér zbatimin e paragraféve (1), (2) dhe (3) té kétij
neni, Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve, me akt e pércakton
pérbérjen e anétaréve té komisioneve zgjedhore komunale,
respektivisht Komisionit Zgjedhor té qytetit t€ Shkupit dhe
késhillat zgjedhore."

Neni 8
Né nenin 22 paragrafi (4) fjala "shtaté" zévendésohet
me fjalén "dy".

Neni 9

Né nenin 31 paragrafi (2) pika 13 pas fjaléve
"kandidaté" shtohen fjalét: "dhe furnizimi i sistemit t&
identifikimit t€ zgjedhésit".

Né pikén 25 pas fjaléve "zgjedhje" shtohen fjalét: "né
afat prej 45 dit€sh nga dita e publikimit t€ rezultateve
pérfundimtare t€ zgjedhjeve né nivel komunal, té qytetit té
Shkupit, respektivisht njésisé zgjedhore ku kryhet
zgjedhja."

NEé pikén 27 pas fjaléve "komisioni" shtohen fjalét: "né
kuadér t€ sé cilit organizohet dhe sistematizohet shérbimi
juridik".

Né pikén 35 fjalét: "nése ka sé paku dy ankesa pér
vendin adekuat zgjedhor" fshihen.

Né pikén 40 pas fjalés "PDK" shtohen fjalét: "dhe
késhilli zgjedhor pér votim té anétaréve t€ késhillave
zgjedhore n€ PDK, respektivisht zyrat konsullore".

Pas pikés 40 shtohet piké e re 40-a si vijon:

"40-a) miraton Udhézim pér organizimin e votimit pér
anétarét e késhillave zgjedhore né PDK, respektivisht né
zyrat konsullore;".

Né pikén 43-b pas fjalés "faqe" shtohen fjalét "né afat
prej 48 orésh nga dita e miratimit".

Neni 10

Né nenin 38 paragrafi (4) pas fjaléve: "Kryetari i
késhillit zgjedhor dhe zévendési i tij" shtohen fjalét:
"zgjidhen nga radhét e t€ punésuarve n€ administratén
shtetérore, publike, komunale dhe administratén e qytetit t&
Shkupit, me arsim t& larté" e pas fjaléve: "qyteti i Shkupit"
shtohen fjalét: "me s€ paku arsim t€ mesém".

Pas paragrafit (7) shtohet paragrafi i ri (8) si vijon:

"(8) Partité politike nga paragrafét (5) dhe (6) té kétij
neni, pér ¢do zgjedhje dorézojné propozime té reja pér
anétare t€ késhillave zgjedhore dhe zévendésit e tyre."

Paragrafi (8) béhet paragraf (9).

Neni 11

Neni 38-a ndryshohet si vijon:

"(1) Votimi né PDK zbatohet nga késhilli zgjedhor i
pérbéré nga kryetari dhe katér anétaré.

(2) Kryetari dhe anétarét kané z&vendés.

(3) Kryetari zgjidhet nga radhét e diplomatéve, té
punésuarit né PDK pérkatése me zgjedhje t& rastésishme
pér kohé prej katér vitesh.

(4) Zévendéskryetari, dy anétaré dhe z&évendésit e tyre
zgjidhen nga radhét e t€ punésuarve né administratén
shtetérore, publike, komunale dhe t&€ qytetit t&€ Shkupit, me
zgjedhje té rastésishme pér kohé prej katér vitesh.

(5) Anétarét dhe z€vendésit tjeré€ zgjidhen né pajtim me
nenin 38 t& kétij ligji."

Neni 12
Pas nenit 38-a shtohet neni i ri 38-b, si vijon:

"Neni 38-b
Pér votimin e anétaréve t€ késhillave zgjedhore pér
votime né PDK, respektivisht né zyrat konsullore pérbérja
e késhillit zgjedhor pér votim n€ PDK &sht€ identik né
pérbérjen e késhillave zgjedhore pér votim né Republikén e
Magedonisé q¢ formohet né pajtim me nenin 38 t& kétij
ligji."
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Neni 13
Né nenin 43 paragrafi (3) fjalét: "dy heré"
z€vendésohen me fjalét: "katér heré", e pas fjalés "shkurt"
vihet presje dhe shtohen fjalét: "prej 1 deri mé 10 maj, prej
1 deri mé 10 shtator dhe prej 1 deri mé 10 dhjetor", kurse
fjalét: "dhe prej 1 deri mé 10 korrik" fshihen.

Neni 14

Né nenin 45 paragrafi (2) fjalét: "dhe shenja me yll pér
personat qé€ jané né puné té€ pérkohshme ose géndrim jashté
vendit, ¢ qé nuk kané dorézuar fletéparaqitje pér votim né
PDK" fshihen.

Pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4) si vijon:

"(4) Qytetarét qé gjaté zgjedhjeve gjenden né puné té
pérkohshme ose qéndrim jashté vendit, e q€ nuk kané
dorézuar fletéparaqitje pér votim né PDK shénohen né lista
té veganta t& Listés zgjedhore pér votim né Republikén e
Magedonisé."

Neni 15
Né nenin 46 pas fjalés "institucione" shtohen fjalét:
"dhe né Komisionin Shtetéror Zgjedhor".
Pas alinesé 2 shtohet aline e re 3, si vijon:
"- pér votimin e anétaréve t& késhillave zgjedhore pér
votim né PDK, respektivisht zyra konsullore."

Neni 16

NEé nenin 47 shtohet aline e re si vijon:

"- pér anétarét e késhillave zgjedhore pér votim né
PDK, respektivisht né zyrat konsullore, njéri ekzemplar
sistematizohet sipas vendit zgjedhor, komunés dhe njésisé
zgjedhore dhe né vérejtje qéndron KSHZ, kurse ekzemplari
i dyté sistematizohet sipas KSHZ, e né vérejtje qéndron
vendi zgjedhor, komuna dhe njésia zgjedhore."

Neni 17
Né nenin 49 paragrafi (4) numri "15" zévendésohet me
numrin "20".

Neni 18
Pas nenit 49 shtohet neni i ri 49-a, si vijon:

"Neni 49-a

(1) N¢ afat prej pesé ditésh nga dita e pérfundimit t&
shikimit publik, Komisioni Shtetéror Zgjedhor dhe listén
zgjedhore ua dorézon partive politike.

(2) Partité politike né afat prej pesé ditésh nga dita e
pranimit t€ list€s zgjedhore n€ Komisionin Shtetéror
Zgjedhor dorézojné kérkesé pér regjistrimin, ploté€simin
ose fshirjen e té dhénave.

(3) Komisioni Shtetéror Zgjedhor pas parashtrimit t&
kérkesés vendos me vendim né afat prej tri ditésh nga dita
e pranimit t& kérkesés.

(4) Kundér aktvendimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
mund té parashtrohet padi né Gjykatén Administrative né
afat prej 24 orésh nga pranimi i aktvendimit.

(5) Gjykata Administrative obligohet t€ vendosé né afat
prej 24 orésh nga dita e pranimit t€ padisé."

Neni 19
Né nenin 51 paragrafi (1) pas fjalés "kérkesat" shtohen
fjalét: "dhe fletéparaqitjet", e pas fjaléve: "neni 50" shtohen
fjalét: "dhe neni 50-a."

Neni 20
Né nenin 53 paragrafi (1) numri "50" zévendésohet me
numrin "49".

Neni 21
Né nenin 60 paragrafi (4) fjalét: "komuna, respektivisht
zgjedhore"  zévendésohen me  fjalét:  "komunaft,
respektivisht zgjedhore/t".
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Neni 22

Né nenin 64 pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafé té
rinj (6) dhe (7) si vijojné:

"(6) Marréveshja pér koalicion, vértetimi nga Regjistri
gendror dhe aktvendimi nga gjykata kompetente pér
regjistrimin e partis€ politike, q¢ dorézohen né shtes¢ t&
listés s€ parashtruar té kandidatéve, parashtrohen né
origjinal ose n€ kopje t€ vértetuar te noteri.

(7) Me pérjashtim té paragrafit (6) t€ kétij neni,
marréveshja pér koalicion, vértetimi nga Regjistrit qendror
dhe aktvendimi nga gjykata kompetente pér regjistrimin e
partisé politike, q€ dorézohen né shtesé t& listés sé&
parashtruar t€ kandidatéve pér anétaré t€ késhillit,
parashtrohen né origjinal ose né kopje. Nése parashtrohen
né kopje, origjinali i marréveshjes pér koalicion, vértetimi i
regjistrit gendror dhe aktvendimi i gjykatés kompetente pér
partiné politike deponohen né Komisionin Shtetéror
Zgjedhor".

Neni 23
Né nenin 66 paragrafi (4) numri "35" zévendésohet me
numrin "30".

Neni 24
Pas nenit 67 shtohen tri nene té reja 67-a, 67-b dhe 67-
v, si vijojné:

“6. Procedura né rast té vdekjes sé kandidatit té listés
sé vértetuar té kandidatéve pér anétar té késhillit
komunal dhe Qytetit té Shkupit

Neni 67-a

(1) Nése ndonjé nga kandidatét e listés s¢ vértetuar t&
kandidatéve vdes né periudhén nga dita e vértetimit té
listave t€ kandidatéve, partia politike respektivisht
koalicioni g€ e kané propozuar até kandidat, munden né
vendin e t€ njéjtit t€ propozojné kandidat tjetér, e nése
&shté propozuar nga grupi i zgjedhésve munden né vend té
tij t& propozojné kandidat tjetér mbledhur nénshkrime né
procedurén e kandidimit t€ pércaktuar me kété ligj, né
periudhé prej dhjeté ditésh para dit€s s€ mbajtjes sé
zgjedhjeve.

(2) Kandidati qé ka vdekur do té fshihet nga lista e
kandidatéve, e kandidati me t€ cilin éshté plot€suar lista e
kandidatéve do té vihet né vendin ku &shté propozuar
kandidati i vdekur ose i vendosur né vendin e fundit t&
listés s¢ kandidatéve, me ¢'rast, renditja e kandidatéve tjeré
té propozuar nga lista nén kandidatin qé ka vdekur
zhvendoset pér njé vend mé larté.

(3) Nése kandidati qé ka vdekur €shté bartés i listés,
lista do t€ ploté€sohet né ményré t€ pércaktuar me
paragrafin (2) té kétij neni, e bartés i listés do t&€ béhet
kandidati nga lista e kandidatéve t€ propozuar nga
propozuesi i listés.

(4) Lista e kandidatéve e plotésuar me kandidat t& ri né
pajtim me paragrafét (2) dhe (3) t€ kétij neni publikohet né
ményré pércaktuar me két€ ligj pér publikimin e listés
unike né afat prej 24 orésh nga dita e plotésimit té listés sé
kandidatéve.

(5) Nése dikush nga kandidatét e vértetuar t€ listave t&
kandidatéve vdes né periudhé mé té gjaté se dhjeté dité
para mbajtjes sé zgjedhjeve, lista e kandidatéve mbetet né
fuqi.

7. Procedura né rast té vdekjes sé kandidatit té listés sé
vértetuar pér zgjedhjen e kryetarit té komunés

Neni 67-b
(1) Nése kandidati nga lista e vértetuar pér zgjedhjen e
kryetarit t€ komunés vdes né periudhé nga dita e vértetimit
té listés sé kandidat€ve, partia politike respektivisht
koalicioni, t€ cilét e kané propozuar até kandidat, munden
n€ vend té té njéjtit t& propozojné kandidat tjetér, e nése
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&shté propozuar nga grupi i zgjedhésve munden né vend té
tij t€ propozojné kandidat tjetér pa mbledhur nénshkrime
né proceduré pér kandidim té pércaktuar me két€ ligj, né
periudhé prej dhjeté ditésh nga dita e mbajtjes sé
zgjedhjeve.

(2) Lista e kandidatéve e z&vendésuar me kandidat té ri
né pajtim me paragrafin (1) t& kétij neni, publikohet né
ményré t€ pércaktuar me kété ligj pér publikimin e listés
unike né afat prej 24 orésh nga dita e ndryshimit té
kandidatit t€ listés s€ kandidatéve.

(3) Nése dikush nga kandidatét e vértetuar t€ listave t&
kandidatéve vdes né periudhé mé t€ shkurtér se dhjeté dité
para mbajtjes sé zgjedhjeve, zévendésimi i kandidatit té
listés sé kandidatéve do té kryhet né procedurén e
pércaktuar né paragrafét (1) dhe (2) t€ kétij neni, e
komisioni zgjedhor kompetent né bashképunim me KQZ
do té pércaktojé zhvendosjen e datés s€ mbajtjes sé
zgjedhjeve pér at€ komuné pér 14 dité.

8. Procedura né rast té vdekjes sé kandidatit té listés sé
vértetuar pér zgjedhjen e deputetéve

Neni 67-v

(1) Nése ndonjé nga kandidatét té cilét jané propozuar
mé listén e vértetuar pér zgjedhje pér deputeté vdes né
periudhén nga dita e vértetimit t€ listés s€ kandidatéve,
partia politike respektivisht koalicioni, t& cilét e kané
propozuar até kandidat, munden né vend t€ t& njéjtit t&
propozojné kandidat tjetér, e nése &shté propozuar nga
grupi i zgjedhésve munden né vend t€ tij t€ propozojné
kandidat tjetér pa mbledhur nénshkrime né proceduré pér
kandidim té pércaktuar me kété ligj, mé s€ voni dhjeté dité
nga dita e mbajtjes sé zgjedhjeve.

(2) Lista e kandidatéve e zévendésuar me kandidat té ri
né pajtim me paragrafin (1) t€ kétij neni publikohet né
ményré t€ pércaktuar me kété ligj pér publikimin e listés
unike né afat prej 24 orésh nga dita e ndryshimit té
kandidatit t€ listés s¢ kandidatéve.

(3) Nése dikush nga kandidatét e vértetuara té listés sé
kandidatéve vdes né periudhé mé té shkurté se dhjeté dité
para fillimit t€ mbajtjes sé zgjedhjeve, do t& veprohet né
ményré q€ kandidati i cili ka vdekur, e &éshté zgjedhur
deputet do té zévendésohet me kandidatin e paré té
ardhshém 1 cili nuk éshté zgjedhur e éshté propozuara nga
partia politike q€ e ka propozuar listén e kandidatéve,
respektivisht njéri nga kandidatét e ardhshém i cili nuk
éshté zgjedhur, e qé do ta propozojé bartési i koalicionit.
Kandidati i cili ka vdekur e ésht€ zgjedhur nga lista e
pavarur né njésiné zgjedhore, zévendésohet me kandidatin
e paré t€ ardhshém i cili nuk éshté zgjedhur nga ajo liste."

Pika 6 béhet pika 9.

Neni 25

Né nenin 68 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

"(3) Listat e kandidatéve t€ propozuara nga koalicioni i
udh&hequr nga partia e njéjté politike, pa dallim t&€ numrit
té partive politike n€ koalicion né komuna té ndryshme
respektivisht njési zgjedhore, kané numér t€ njéjté rendor
né t€ gjitha komunat, respektivisht né t€ gjitha njésité
zgjedhore."

Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafét (4) dhe (5).

Neni 26
Né nenin 69 paragrafi (1) numri “30“ z&€vendésohet me
numrin “25".
Né paragrafét (2) dhe (4) numri "25" z€vendésohet me
numrin "23".

Neni 27
Né€ nenin 69-a pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri
(3), si vijon:
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"(3) N€ rast té parashtrimit t€ ankesés pér
mosrespektim t€ dispozitave nga paragrafét (1) dhe (2) té
kétij neni, Komisionit Shtetéror Zgjedhor &shté i obliguar
qé t'i shqyrtojé konstatimet dhe té veprojé pér ankesén e
parashtruar né afat jo mé t€ gjaté se shtaté dité nga dita e
parashtrimit t€ ankesés."

Neni 28
Né nenin 74 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:
"(2) NE rast té parashtrimit t€ ankesés pér

mosrespektim t& dispozitave nga paragrafi (1) i kétij neni,
Komisionit Shtetéror pér Parandalim té Korrupsionit éshté
i obliguar gé t'i shqyrtojé konstatimet dhe t€ veprojé pér
ankesén e parashtruar né afat jo mé té gjaté se shtaté dité
nga dita e parashtrimit t€ ankesés."

Neni 29

Neni 75 ndryshohet dhe vijon:

"(1) Radiodifuzerét, respektivisht Servisi publik i
radiodifuzionit dhe shoqérit€ tregtare radiodifuzive qé
kané vendosur t'i mbulojné zgjedhjet, jané t€ obliguara qé
kété ta b&né né ményré t€ drejté, t& balancuar dhe té
paanshme né né programin e tyre t€ pérgjithshém.

(2) Radiodifuzerét, pa marré parasysh gjuhén né té
cilén e emitojné servisin e tyre programor, jané t€ obliguar
q¢ né kohén e fushatés zgjedhore pjes€marrésve né fushaté
t'u mund€sojné kushte t€ barabarta t€ qasjes te gjitha
format e pérfagé€simit zgjedhor mediatik - lajme, programe
té veganta informative (intervista, debate radiotelevizive,
ballafagime, programe informative aktuale me qasje
dokumentare dhe programe informative tematike t&€
specializuara), pérfaqésim politik pa pagesé dhe reklamim
té paguar politik. (3) Programet e dedikuara pér publikun
e mitur nuk mund t€ shfrytézohen pér prezantim zgjedhor
mediatik."

Neni 30

Neni 75-a ndryshohet si vijon:

"(1) Radiodifuzerét do t& sigurojné mbulim té
balancuar t€ zgjedhjeve né t€ gjitha format e prezantimit
zgjedhor mediatik né ményrén né vijim:

a) pér zgjedhjen e Presidentit t€ Republikés, n€ pajtim
me principin e barazis€é sé t€ gjithé kandidatéve pér
President edhe né rrethin e paré edhe né rrethin e dyté té
zgjedhjeve;

b) pér zgjedhjen e deputetéve né Kuvendin e
Republikés sé¢ Maqgedonisé, né pajtim me principin e
proporcionalitetit sipas numrit t€ listave té vértetuara té
kandidatéve pér deputeté dhe

v) pér zgjedhje lokale:

- pér zgjedhjen e kryetarit t& komunés, respektivisht
kryetarit t& qytetit t€ Shkupit, n€ pajtim me principin e
barazis€ pér té€ gjithé kandidatét pér kryetaré t€ komunés
edhe né rrethin e paré edhe né rrethin e dyté t€ zgjedhjeve
dhe

- pér zgjedhjen e anétaréve t€ késhillave té komunave,
respektivisht anétaréve t€ késhillit t€ qytetit t& Shkupit, pér
radiodifuzerét né nivel shtetéror dhe rajonal n€ pajtim me
principin e proporcionalitetin sipas numrit té listave t&
vértetuara té kandidatéve pér anétaré t&€ késhillave té
komunave, respektivisht anétaré t& qytetit t€ Shkupit, e pér
radiodifuzerét né nivel lokal né pajtim me principin e
barazisé.

(2) Gjaté pércaktimit t€ balancimit né mbulimin e
zgjedhjeve do t€ kihet parasysh intensiteti i aktiviteteve né
suaza t€ fushatés sé pjesémarrésve né fushatén zgjedhore.

(3) Nga principi i proporcionalitetin, respektivisht
barazis€, pérjashtohet reklamimi i paguar politik."

Neni 31
Pas nenit 75-a shtohen pesé nene té reja 75-b, 75-v, 75-
g, 75-d dhe 75-gj, si vijojné:
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"Neni 75-b

Njoftimi pér aktivitete t€ rregullta t€ organeve
shtetérore, organeve komunave dhe t€ qytetit t&€ Shkupit, t&
institucioneve dhe organizatave shtetérore, si dhe pér
aktivitetet e personave juridiké dhe personave tjeré té
ciléve me ligj u &sht€ ngarkuar kryerja e autorizimeve
publike, né programet e radiodifuzeréve, né periudhén nga
dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri n€ mbarimin e tyre nuk
guxon té jeté né funksion té prezantimit zgjedhor mediatik
té asnjé subjekti politik.

Neni 75-v

(1) Redaktoré, gazetaré, udhéheqés t€ programit dhe
prezanteré, té angazhuar né pérgatitjen e programeve té
radiodifuzeréve, nuk guxojné t€ marrin pjesé né aktivitete
parazgjedhore té€ partive politike, koalicioneve, grupeve
zgjedhore dhe pérfagésuesve t€ tyre, respektivisht
pjes€émarrésve né fushaté zgjedhore.

(2) Nése pércaktohen té marrin pjesé né aktivitetet e
tilla, angazhimi i tyre né programin e radiodifuzeréve u
pezullohet nga dita e shpalljes s€ zgjedhjeve deri né
mbarimin e tyre.

Neni 75-g

(1) Radiodifuzerét jan€ t€ obliguar qé ta incizojné
sinjalin dalés t€ programit té tyre nga dita e shpalljes sé
zgjedhjeve deri né ditén e mbarimit t€ tyre, e incizimet nga
programi i térésishme t'i ruajné s€ paku 30 dit€ nga
mbarimi i zgjedhjeve.

(2) Me kérkesé nga Agjencia pér Shérbime Audio dhe
Audiovizuale Mediatike, radiodifuzerét jané té€ obliguar qé
mé sé voni né afat nga 48 orésh nga marrja e kérkesés,
Agjencis€ t'i dorézojé incizime nga programi i kérkuar i
emituar, si dhe t€ dhéna tjera lidhur me mbulimin mediatik
t& zgjedhjeve.

Neni 75-d

(1) Nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né fillimin e
fushatés zgjedhore, radiodifuzerét dhe mediat e shtypit nuk
mund t€ emitojné, respektivisht t€ publikojné reklamim t&
paguar politik, pérve¢ shpalljeve dhe njoftimeve pér
mbledhjen e nénshkrimeve pér pérkrahje té kandidaturés té
grupit t€ zgjedhésve.

(2) Shpalljet dhe njoftimet pér mbledhjen e
nénshkrimeve pér pérkrahje té kandidaturés sé grupit té
zgjedhésve, shoqérité tregtare radiodifuzive duhet t'i
emitojné vetém né blloge té shénuara té reklamave né
suaza t€ kohé€s sé lejuar pér reklamim t€ njé ore reale t&
programit t&€ emituar n€ kohézgjatje prej gjithsej 12
minutash, nga t€ cilat pér njé pjesémarrés né fushatén
zgjedhore mund t€ ndajné mé s€ shumti 8 minuta, me ¢'rast
porositési duhet t&€ shénohet qarté.

(3) Shpalljet dhe njoftimet nga paragrafi (2) t& kétij
neni duhet t€ pérmbajé vetém té€ dhéna themelore pér ké
mblidhen nénshkrime, né cilat vende qytetarét mund ta
japin nénshkrimin e vet dhe né cilén periudhé kohore té
dités. Ato nuk mund té pérmbajné t€ dhéna plotésuese pér
kandidatét.

(4) Nga dita e shpalljes s€ zgjedhjeve deri n€ mbarimin
e tyre, radiodifuzerét dhe mediet e shtypit nuk guxojné té
emitojné, respektivisht té publikojné reklama té financuara
nga Buxheti 1 Republikés s¢ Maqgedonis€, nga buxhetet e
komunave dhe t&€ qytetit Shkup dhe t& gjithé personat tjera
té ciléve me ligj u éshté ngarkuar kryerja e autorizimeve
publike.

Neni 75-gj

(1) Né kohén e fushatés zgjedhore edhe né rrethin e
paré edhe té dyté té votimit, radiodifuzerét t€ cilét i
mbulojné zgjedhjet, mund té emitojné 12 minuta kohé
plotésuese pér reklamim t€ orés reale t€ programit t&
emituar ekskluzivisht t¢ dedikuar pér reklamim t€ paguar
politik, nga t€ cilat pér njé pjesémarrés né fushatén
zgjedhore mund t€ ndajné mé s¢ shumti 8 minuta.
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(2) Radiodifuzerét dhe mediat e shtypit jané t&
obliguar q€ né afat prej pesé€ ditésh nga dita e shpalljes sé
zgjedhjeve t& pércaktojé listé t€ ¢cmimeve pér reklamim té
paguar politik té pjesémarrésve né procesin zgjedhor.

(3) Né periudhén nga pércaktimi i listés sé¢ ¢cmimeve
deri né fillimin e fushatés zgjedhore, radiodifuzerét dhe
mediat e shtypit jané t& obliguar q€ s€ paku dy heré,
publikisht t'i publikojné listat e gmimeve nga paragrafi (2)
té kétij neni n€ programet e tyre, respektivisht né botimet e
tyre t€ shtypit.

(4) Mediet e shtypit jan€ té obliguara qé listat e
¢mimeve nga paragrafi (2) i kétij neni t'i dorézojné te
Komisioni Shtetéror Zgjedhor, Enti Shtetéror pér Revizion
dhe Komisioni Shtetéror pér Parandalim t€ Korrupsion né
afat prej pes€ ditésh nga dita e shpalljes sé zgjedhjeve, e
radiodifuzero t'i dorézojné te Agjencia pér Shérbime Audio
dhe Audiovizuale Mediatike, Komisioni  Shtetéror
Zgjedhor, Enti Shtetéror pér Revizion dhe Komisioni
Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit né afat prej pesé
ditésh nga dita e shpalljes s€ zgjedhjeve.

(5) Listat e cmimeve nuk guxojné t€ ndryshohen gjaté
fushatés zgjedhore.

(6) Radiodifuzerét dhe mediet e shtypit né Republikén
e Magedonis€ jané té obliguar q€ téré pjesémarrésve né
procesin zgjedhor t'u sigurojné qasje té barabarté pér
reklamim té paguar politik."

Neni 32

NEé nenin 76 pas paragrafit (5) shtohen dy paragrafé t&
rinj (6) dhe (7), si vijon:

"(6) Me qéllim votuesit objektivisht té informohen
gjaté fushatés zgjedhore, e pér shkak t€ mbrojtjes sé
profesionit té gazetarit nga ¢farédo ndikimi politik né
kohén e prezantimit mediatik zgjedhor, programet e
veganta informative nuk guxojné t€ shfrytézohen si formé e
reklamimit t& paguar politik.

(7) Fushata e Komisionit Shtetéror Zgjedhor pér
edukim t€ votuesve pér realizimin e t& drejtés zgjedhore
dhe pér zgjedhje té drejta dhe demokratike nuk
konsiderohen si reklamim i paguar politik. Ato duhet té
ndahen nga pjesa tjetér e programit dhe porositési 1 tyre t&
shénohet qarté."

Neni 33
Né Kreun VI néntitulli "3. Ndjekja mediatike" fshihet.

Neni 34

Neni 76-a ndryshohet si vijon:

(1) Servisi Radiodifuziv Publik &shté i obliguar, qé pa
kompensim né bashképunim me Komisionin Shtetéror
Zgjedhor t'i informojé qytetarét pér ményrén dhe teknikén
e votimit dhe té emitojé informata tjera lidhur me procesin
zgjedhor.

(2) Ngé kohén e fushatés zgjedhore, Servisi Publik
Radiodifuziv &shté i obliguar qé t&é sigurojé qasje t&
barabarté né€ programin informativ me ¢'rast: njé e treta nga
koha e emituar pér ngjarjet ditore nga vendi dhe bota, njé e
treta nga koha e aktiviteteve nga fushata e partive politike
né pushtet dhe njé e treta nga koha pér aktivitetet e partive
politike né opozité.

(3) Koha e informimit pér aktivitet e fushatés s€ partive
politike né€ pushtet dhe opozité do t€ ndahet né pajtim me
rezultatet nga zgjedhjet e fundit parlamentare.

(4) Servisi Publik Radiodifuziv &shté i obliguar qé t&
sigurojé informim té rregullt pér procesin zgjedhor edhe
pér personat me dégjim t&é démtuar.

(5) Né kohén e fushatés zgjedhore edhe né rrethin e
paré edhe né rrethin e dyté té votimit, Servisi Publik
Radiodifuziv &shté i obliguar qé té emitojé pa pagesé
prezantim politik t€ pjesémarrésve né procesin zgjedhor né
pajtim me principet pér mbulim té balancuar t€ zgjedhjeve
té pé€rcaktuara né nenin 75-a té kétij ligji.
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(6) Data dhe radhitja pér emitimin pa pagesé t&
prezantimit politik t€ pjes€marrésve né fushatén zgjedhore
pércaktohet me short.

(7) Prezantimi pa pagesé politik i serviseve
programore televizive t€ Servisit Publik Radiodifuziv
duhet té emitohet né€ periudhén prej orés 16:00 deri né ora
23:00.

(8) Servisi programor i dedikuar pér emitim t&
aktiviteteve té Kuvendit té€ Republiké s¢ Magedonis€ né
kohézgjatje prej tri orésh do t& sigurojé prezantim politikpa
pagesé t&é fushatés s€ partive politike né pushtet dhe té
partive politike né opozit€ né pajtim me rezultatet nga
zgjedhjet e fundit parlamentare.

(9) Prezantimi pa pagesé politik duhet té jeté i shénuar
n€ ményré pérkatése dhe t€ dukshéme si "prezantimi
politik pa pagesé" gjaté téré kohézgjatjes s€ emitimit".

Neni 35

Neni 76-b ndryshohet dhe vijon:

"(1) Né kohén e heshtjes zgjedhore, pushojné té gjitha
format e prezantimit mediatik zgjedhor t€ pjesémarrésve
né fushatén zgjedhore.

(2) Radiodifuzerét edhe né kohén e heshtjes zgjedhore
vazhdojné t€ njoftojné pér procesin zgjedhor né ditén e
votimit.

(3) Gjaté njoftimit n€ ditét e heshtjes zgjedhore, do té
konsiderohet se mediet e kané shkelur heshtjen zgjedhore
nése emetohen, respektivisht publikohen: ¢farédo
informata, fotografi, materiale audio dhe audio-vizuale
lidhur me zgjedhje ose né té cilat marrin pjesé pjesémarrés
né zgjedhje; ¢farédo forma t€ njoftimit mediatik g€ jané té
haptazi ose t€ fshehurazi né funksion t€ fushatés zgjedhore
té dikujt dhe mund té ndikojné né vendimin e zgjedhésve;
té dhéna me t€ cilat e zbulojné identitetin e subjekteve
politike dhe/ose té individéve t€ pérfshiré né incidente ose
parregullsi tjera né ditén e votimit si dhe deklarata nga
kandidatét n€ procesin zgjedhor, nga pjesémarrésit e
fushatés zgjedhore, nga pérfagésues té partive politike dhe
nga bartés t€ funksioneve né organet e pushtetit".

Neni 36
Pas nenit 76-b shtohen dy nene té rinj 76-v dhe 76-g, si
vijojné:

"Neni 76-v

(1) Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale
Mediatike &shté e obliguar q€ ta ndjeké prezantimin
zgjedhor mediatik dhe servisin  programor &
radiodifuzoréve né Republikén e Maqgedonisé nga dita e
shpalljes s¢ zgjedhjeve deri né pérfundimin e votimit né
ditén e mbajtjes sé zgjedhjeve.

(2) Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale
Mediatike &shté e obliguar qé né afat prej tri ditésh pas
konstatimit té shkeljeve té dispozitave té¢ Kodit zgjedhor,
kundér radiodifuzeréve qé i ka shkelur dispozitat, t&€ ngrité
procedurén kundérvajtése né gjykatén kompetente.

(3) Gjykata kompetente €shté e obliguar me kérkesé
pér procedurén kundérvajtése nga paragrafi (2) i kétij neni
qé t€ vendosé né afat prej tri dit€sh nga dita e pranimit t&
kérkesés.

(4) Kundér vendimit t€ gjykatés kompetente mund t&
paraqgitet ankesé¢ né afat prej 48 orésh nga pranimi i
vendimit.

(5) Gjykata e shkallés s€ dyté éshté e obliguar q€ pér
ankesén té¢ vendosé né afat prej 48 orésh nga dita e
pranimit t& ankes¢s.

(6) Agjencia pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale
Mediatike nése konstaton shkelje t€ dispozitave pér
mbulimin e balancuar t€ zgjedhjeve nga ana e Serivisit
publik radiodifuziv, do té parashtrojé propozim pér ngritjen
e procedurés pér shkarkimin e drejtorit t& Serivisit publik
radiodifuziv.
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Neni 76-g

(1) Pér plotésimin e obligimeve ligjore t& Agjencisé pér
Shérbime Audio dhe Audiovizuale Mediatike, mjetet
financiare sigurohen nga mjetet e Buxhetit t€ Republikés sé
Magedonisé€, q€ paguhen né€ llogari t€ vecanté t& Agjencisé
pér Shérbime Audio dhe Audiovizuale Mediatike.

(2) Kéto mjete jané t€ dedikuara vetém pér financimin
e aktiviteteve t€ Agjencis€ né kohén e procesit zgjedhor.

(3) Nése mjetet e miratuara jané mé t€ médha se
shpenzimet e béra reale pér aktivitetet e Agjencisé né lidhje
me procesin zgjedhor, pjesa tjetér e mjeteve Agjencia
obligohet g€ ta kthejé né llogari t&€ Buxhetit t& Republikés
s€ Magedonisé."

Neni 37

Né nenin 77 paragrafi (1) pas fjalés "zgjedhjet" shtohen
fjalét: "pér rrethin e paré dhe té dyté té votimit".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

"(3) Rezultatet nga hulumtimet e mendimit publik té
realizuara n€ ditén e zgjedhjeve nuk guxojné té shpallen
para orés 19:00, pérkatésisht para mbylljes sé vendeve
zgjedhore."

Neni 38
NE€ nenin 83 paragrafi (2) alineja 3 fjalét: “deri n€ 50 %
nga t& ardhurat e pérgjithshme né vitin paraprak”
zévendésohen me fjalét: “prej 50 000 euro né€ kundérvleré
né denaré”.

Neni 39
Né nenin 83-a paragrafi (5) pas fjalés “vleré” vihet
presje dhe shtohen fjalét: “por jo mé e larté se 50 000 euro
né kundérvleré né denaré”.

Neni 40
N& nenin 84 pas fjalés “kandidat” shtohen fjalét: “né
rrethin e paré€ dhe t€ dyté t€ votimit”.

Neni 41

Né nenin 84-b pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri
(2) si vijon:

“(2) Pjesémarrési né€ fushatén zgjedhore detyrohet njé
dité para mbajtjes s€ rrethit t& dyté t€ votimit t€ parashtrojé
raport financiar pér t€ hyrat dhe shpenzimet né llogariné e
transaksionit pér fushatén zgjedhore pér rrethin e dyté té
votimit.”

Paragrafét (2), (3), (4) dhe (5) béhen paragrafé (3), (4),
(5) dhe (6).

Neni 42
Né nenin 85 né paragrafin (1) pas fjaléve: “pérfundimi i
fushatés zgjedhore" shtohen fjalét: “pér rrethin e paré,
pérkatésisht t& dyté”.

Neni 43

Né nenin 88 pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5)
si vijon:

“(5) Me pérjashtim nga paragrafi (4) i kétij neni, né rast
té pamundésis€é pér sigurimin e mjeteve pér zbatimin e
zgjedhjeve lokale pér shkak xhirollogarisé sé bllokuar nga
ana ¢ komunés dhe Qytetit t& Shkupit, mjetet pér zbatimin
e zgjedhjeve lokale sigurohen nga Buxheti i Republikés sé
Magedonisé, dhe me to disponon komisioni komunal i
zgjedhjeve, pérkatésisht Komisioni i zgjedhjeve i Qytetit té
Shkupit.”

Neni 44

NE€ nenin 89 né paragrafin (1) alineja 6 fjalét: “dhe
kontroll” shlyhen, kurse fjalét: “UV llambé, sprej”
zé€vendésohen me fjalét: “Ngjyré té dukshme”.

Pas alinesé 7 shtohen dy aline té reja 8 dhe 9, si vijojné:

“- skener me senzor biometrik,

- kompjuter, lexues i letérnjoftimit ose dokumentit t&
udhétimit me té dhéna biometrike,".
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Neni 45
Né nenin 91 paragrafi (2) fjala “dhjeté” z€vendésohet
me fjalén “pesé”.

Neni 46

Né nenin 108 né paragrafin (2) fjalét: “dhe me llambé
ultravjollc€ kontrollon nése ka shenjé té pashlyeshme”
zé€vendésohen me fjalét: “dhe kontrollon nése ka shenjé
nga ngjyra ¢ dukshme”.

Né paragrafin (6) fjala “sprej” z€vendésohet me fjalét:
“ngjyré e dukshme”, kurse fjala “spreji” me fjalét: “ngjyra
e dukshme”.

Né paragrafin (6) fjalét: “nuk do t€ kryhet shénim”
z€vendésohen me fjalét: “até€heré i shénohet me ngjyré té
dukshme gishti tregues i djathté, pérkatésisht gishti tregues
i majté nése nuk ka gisht tregues né dorén e djathté.”

Neni 47
Pas nenit 108 shtohet nen i ri 108-a, si vijon:

“Neni 108-a

(1) Zgjedhésit votojné nj€ nga njé.

(2) Kur zgjedhési voton késhilli zgjedhor kontrollon
nése zgjedhési Eshté né vendvotimin pérkatés.

(3) Kur zgjedhési voton, késhilli zgjedhor e kontrollon
identitetin e tij personal.

(4) Kontrolli i identitetit personal kryhet pérmes
sistemit elektronik t€ pérbéré nga kompjuteri, lexues i
leté€rnjoftimit ose dokumentit t€ udhétimi me t€ dhéna
biometrike dhe skener me senzor biometrik, té vendosur né
vendin zgjedhor.

(5) Kontrolli nga paragrafi (4) i kétij neni, fillon me
futjen e letérnjoftimit ose dokumentit t&€ udhétimit me té
dhénat biometrike t&¢ zgjedhésit né lexuesin e
leté€rnjoftimeve ose dokumeteve t&€ udhétimit, me ¢’rast
zgjedhési e vendos gishtin pérkatés né skenerin me senzor
biometrik.

(6) Shenja nga gishti i zgjedhésit e marré nga skeneri,
pérmes sistemit elektronik, krahasohet me té dhénén pér
shenjén e gishtit t&¢ zgjedhésit, t& marré pérmes lexuesit t&
leté€rnjoftimit ose dokumentit t&€ udhétimit.

(7) Nése té dhénat biometrike t€ marra nga lexuesi dhe
nga skeneri nga paragrafi (6) i kétij neni, pérputhen,
konsiderohet se identiteti personal i zgjedhésit &shté
pércaktuar.

(8) Késhilli zgjedhor, pas verifikimit t€ identitetit t&
zgjedhésit e rrethon numrin e tij rendor né ekstraktin e
Listés zgjedhore dhe zgjedhési e v€ nénshkrimin e vet,
ndérkaq nése éshté analfabet vé gjurmé té gishtit tregues té
djathté. Nése zgjedhési nuk e ka gishtin tregues té djathté,
do ta vé gjurmén e gishtit tregues t€ majté, ndérkaq nése
nuk e ka as gishtin tregues t€ majté atéheré nuk vé gjurmé.

(9) Pas identifikimit, zgjedhési merr fletévotim dhe i
shénohet me ngjyré t&€ dukshme gishti i madh i dorés sé
djathté, pérkatésisht gishti i madh i dorés s€ majté, nése
nuk e ka gishtin e madh t€ dorés s¢ djathté, me kété rast
duke u kujdesur g€ me ngjyré t€ dukshme té pérfshihet
edhe thoi i gishtit t&¢ madh. Nése zgjedhési nuk ka gisht té
madh né té dyja duart, atéheré i shénohet me ngjyré t&
dukshme gishti tregues i djathté, pérkatésisht gishti tregues
i majté né€se nuk ka gisht tregues né dorén e djathté.”

Neni 48

Né nenin 111 paragrafi (1) fjala “tre” zévendésohet me
fjalén “shtaté”

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2), si vijon:

“(2) Njoftimi i dhéné nga paragrafi (1) i kétij neni, ka
té b&jé edhe me rrethin e paré edhe me rrethin e dyté té
votimit.”

Paragrafét (2), (3), (4), (5) dhe (6) béhen paragrafé (3),
4, (5), (6) dhe (7).
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Neni 49
Pas nenit 113-a shtohet nen i ri 113-b, si vijon:

“Neni 113-a

(1) Anétarét e késhillave zgjedhoré pér votim né PDK,
pérkatésisht né zyrat konsullore votojné né¢ Komisionin
Shtetéror t& Zgjedhjeve tri dit€ para dit€s s€ mbajtjes sé
zgjedhjeve né Republikén e Magedonisé.

(2) Zgjedhjet pér zgjedhésit nga paragrafi (1) i kétij
neni i zbaton késhilli zgjedhor pér votim né¢ KSHZ.

(3) Pér votimin nga paragrafi (2) i kétij neni sigurohet
kuti e posagme pér votim e cila pas pérfundimit té votimit
ruhet e vulosur né hapésirat ¢ KSHZ-sé dhe hapet pas
pérfundimit t€ votimit né Republikén e Magedonisé.

(4) Pér votimin e kétyre zgjedhésve, Késhilli zgjedhor
pérpilon procesverbal t€ posagém.

(5) Procesverbali dhe materiali zgjedhor pas
pérfundimit t€ votimit n€ Republikén e Magedonisé
dorézohen né€ komisionet pérkatése komunale t&
zgjedhjeve.”

Neni 50

Né nenin 117 pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7),
si vijon:

“(7) Nése procesverbali nga votimi né PDK,
pérkatésisht zyrat konsullore nuk &shté nénshkruar nga
shumica e anétaréve té késhillit zgjedhor procesverbalin e
pérpilon dhe nénshkruan komisioni shtetéror i zgjedhjeve
né bazé t€ materialit t& pérgjithshém zgjedhor."

Paragrafi (7) béhet paragraf (8).

Neni 51

NEé nenin 132 pas paragrafit (1) shtohet paragraf'i ri (2),
si vijon:

“(2) Nése né rrethin e par€ nga votimi pér zgjedhje té
kryetarit t€ komunés, pérkatésisht t& kryetarit t€ Qytetit té
Shkupit nuk dalin njé e treta nga numri i pérgjithshém i
zgjedhésve té regjistruar né ekstraktin nga Lista zgjedhore
pér komunén pérkatése, pérkatésisht Qytetin e Shkupit,
pérséritet e téré procedura zgjedhore pér komunén
pérkatése.”

Paragrafét (2) dhe (3) béhen paragrafé (3) dhe (4).

Neni 52
Neni 144 shlyhet.

Neni 53
Neni 145 shlyhet

Neni 54

Né€ nenin 151 paragrafi (5) numri “48” zévendésohet
me numrin “72”.

Neni 55
Pas nenit 153 shtohet nen i ri 153-a, si vijon:

“Neni 153-a

(1) Me pérjashtim nga neni 153 i kétij kodi, nése éshté
femér deputeti i cili &shté zgjedhur nga lista e kandidatéve,
e té cilit 1 Eshté ndérpreré mandati sipas njérés nga bazat e
pércaktuara né nenin 152 t& kétij kodi, atéheré pér pjesén e
mbetur t€ mandatit, deputet né Kuvend béhet kandidati i
ardhshém nga lista femér.

(2) Komisioni shtetéror i zgjedhjeve e njofton
kandidatin e ardhshém femér nga lista né rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni, né afat prej tri ditésh nga
ndérprerja e mandatit t€ deputetit.

(3) Nése kandidati i ardhshém femér nga lista nga
paragrafi (2) i kétij neni nuk e njofton Komisionin shtetéror
té¢ zgjedhjeve né afat prej tet€ ditésh pér pranimin e
mandatit, kjo e drejté i bartet kandidatit t&¢ ardhshém femér
nga lista.
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(4) NE rast kur &shté shterur lista e kandidatéve né
pajtim me paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni, realizimi
i késaj t& drejte béhet né pajtim me nenin 153 t& kétij
kodi.”

Neni 56
Pas nenit 155 shtohet nen i ri 155-a si vijon:

“Neni 155-a

(1) Me pérjashtim nga neni 155 t€ kétij kodi, nése éshté
femér anétari 1 késhillit té cilit i ésht€ ndérpreré ose i hiqet
mandati pér njérin prej shkaqeve té pércaktuara né Ligjin
pér vetéqeverisje lokale dhe kété kod, atéheré pér pjesén e
mbetur t€ mandatit, anétar i késhillit béhet kandidati i
ardhshém nga lista femér.

(2) Komisioni komunal i zgjedhjeve pérkatésisht
Komisioni i zgjedhjeve i Qytetit t&€ Shkupit e njofton
kandidatin e ardhshém femér nga lista n€ rastet nga
paragrafi (1) i kétij neni, né afat prej tri ditésh nga
ndérprerja e mandatit té deputetit.

(3) Nése kandidati i ardhshém femér nga lista nga
paragrafi (2) i kétij neni nuk e njofton Komisionin komunal
té zgjedhjeve pérkatésisht Komisionin e zgjedhjeve té
Qytetit t& Shkupit né afat prej teté€ dité€sh pér pranimin e
mandatit, kjo e drejté i bartet kandidatit t€ ardhshém femér
nga lista.

(4) NE rast kur &shté shterur lista e kandidatéve né
pajtim me paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni, realizimi
1 késaj t€ drejte béhet né pajtim me nenin 155 t& kétij
kodi.”

Neni 57
Né nenin 165 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2)
si vijon:
“(2) Numri i1 zgjedhésve qé votojné n€ vendin zgjedhor
nuk mund té jeté¢ mé i madh se 1 000 zgjedhés."
Paragrafi (2) béhet paragraf (3).

Neni 58 B

Né nenin 175 n€ paragrafin (1) né pjesén “NJESIA
ZGJEDHORE 1” pas fjaléve: “komuna e Karposhit vendet
zgjedhore nga 2592 deri né 2653 shtohen fjalét: “Komuna
e Karposhit vendet zgjedhore nga 2593/1 deri né 2593/1,
Komuna e Karposhit vendet zgjedhore 2597/1 deri 2597/1,
Komuna e Karposhit vendet zgjedhore nga 2601/1 deri né
2601/1, Komuna e Karposhit vendet zgjedhore nga 2614/1
deri n€ 2614/1, Komuna e Karposhit vendet zgjedhore nga
2617/1 deri 2618/1, Komuna e Karposhit vendet zgjedhore
nga 2626/1 deri 2626/1, Komuna e Karposhit vendet
zgjedhore nga 2644/1 deri né 2644/1,Komuna e Karposhit
vendet zgjedhore nga 2649/1 deri né 2649/1, Komuna e
Karposhit vendet zgjedhore nga 2651/1 deri né 2653/17;
pas fjaléve: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore
nga 2425 deri n€ 2427 shtohen fjalét: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2425/1 deri né 2426/1,“ pas
fjaléve: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2654 deri né 2672 shtohen fjalét: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2667/1 deri né 2667/1,
Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga 2669/1 deri
né 2669/1, Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2671/1 deri n€ 2671/1“; pas fjaléve: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2739 deri né 2751 shtohen
fjalét: “ Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2748/1 deri né 2748/1, Komuna ¢ Kisella Vodés vendet
zgjedhore nga 2751/1 deri né 2751/1; Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2761 deri né 2771 shtohen
fjalét: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2762/1 deri né 2762/1%; pas fjaléve: “Komuna e Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2774 deri n€ 2795 shtohen
fjalét: “Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga
2781/1 deri né 2782/1, Komuna e Kisella Vodés vendet
zgjedhore nga 2784/1 deri né 2784/1, Komuna ¢ Kisella
Vodés vendet zgjedhore nga 2789/1 deri né 2789/1,
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“Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore nga 2793/1
deri n€ 2793/1, Komuna e Kisella Vodés vendet zgjedhore
nga 2795/1 deri né 2795/1%; pas fjaléve: “Komuna Qendér
vendet zgjedhore nga 2796 deri né 2818 shtohen fjalét:
”Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2796/1 deri né
2797/1, Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2805/1 deri
né 2806/1¢; pas fjaléve: “Komuna Qendér vendet
zgjedhore nga 2830 deri né 2868 shtohen fjalét: “Komuna
Qendér vendet zgjedhore nga 2842/1 deri né 2844/1,
Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2847/1 deri né
2847/1, Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2861/1 deri
n€ 2861/1, Komuna Qendér vendet zgjedhore nga 2867/1
deri né¢ 2867/1°; pas fjaléve: “Komuna Qendér vendet
zgjedhore nga 2870 deri né 2871 shtohen fjalét: “Komuna
Qendér vendet zgjedhore nga 2870/1 deri né 2871/1; pas
fjaléve Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2819 deri
né 2821 shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2819/1 deri né 2819/1,; pas fjaléve: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2823 deri né 2827,, shtohen fjalét:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2826/1 deri né
2826/1,*; pas fjaléve: Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2829 deri né 2829 shtohen fjalét: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2829/1 deri né 2829/1%, pas fjaléve:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2869 deri né 2869”
shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2869/1 deri né 2869/1“; pas fjaléve: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2872 deri né 2898 shtohen fjalét:
Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2873/1 deri né
2874/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2876/1 deri
né 2877/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2884/1
deri né 2884/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2886/1 deri né 2889/1, Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2893/1 deri né 2893/1”; pas fjaléve: “Komuna e
Aerodromit vendet zgjedhore 2673 deri né 2738 shtohen
fjalét: “Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga
2679/1 deri né 2680/1, Komuna e Aerodromit vendet
zgjedhore nga 2682/1 deri né 2684/1, Komuna e
Aerodromit vendet zgjedhore nga 2714/1 deri né 2717/1 ,
Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga 2719/1 deri
né 2721/1, Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga
2730/1 deri né 2730/1, “ Komuna e Aerodromit vendet
zgjedhore nga 2732/1 deri né 2733/”; pas fjaléve:
“Komuna e Aerodromit vendet zgjedhore nga 2772 deri né
2773 shtohen fjalét: “Komuna e Aerodromit vendet
zgjedhore nga 2772/1 deri né 2772/1”; pas fjaléve:
Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga 2428 deri n€ 2461”
shtohen fjalét: “ Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga
2428/1 deri né€ 2428/1 Komuna e Sarajit vendet zgjedhore
nga 2430/1 deri né 2431/1, Komuna e Sarajit vendet
zgjedhore nga 2433/1 deri né 2435/1, Komuna e Sarajit
vendet zgjedhore nga 2438/1 deri né 2438/1, Komuna e
Sarajit vendet zgjedhore nga 2447/1 deri né 2447/1,
Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga 2451/1 deri né
2452/1, Komuna e Sarajit vendet zgjedhore 2458/1 deri né
2458/1 Komuna e Sarajit vendet zgjedhore nga 2460/1 deri
né 2460/1; pas fjaléve: “Komuna e Makedonski Brodit
vendet zgjedhore nga 0224 deri né 0274” shtohen fjalét:
”Komuna e Makedonski Brodit vendet zgjedhore nga
0247/1 deri né 0 248/17; pas fjaléve: “Komuna e Sopishtés
vendet zgjedhore nga 2412 deri né 2424, shtohen fjalét:
“Komuna e Sopishtés vendet zgjedhore nga 2423/1 deri né
2423/1,; pas fjaléve: “Komuna e Studenicanit vendet
zgjedhore nga 2341 deri né 2361 shtohen fjalét:
“Komuna e Studeniganit vendet zgjedhore nga 2341/1 deri
né 2341/1, Komuna e Studeni¢anit vendet zgjedhore nga
2345/1 deri né 2351/1, Komuna e Studeni¢anit vendet
zgjedhore nga 2353/1 deri né 2353/1, Komuna e
Studeniganit vendet zgjedhore nga 2359/1 deri n€ 2359/1”.

Né pjesén “NJESIA ZGJEDHORE 2” pas fjaléve:
“Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga 2476 deri né
2552”7 shtohen fjalét: “Komuna e Gazi Babés vendet
zgjedhore nga 2476/1 deri né 2476/1, Komuna ¢ Gazi
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Babés vendet zgjedhore nga 2493/1 deri né 2493/1,
Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga 2499/1 deri né
2499/1, Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga
2503/1 nga 2503/1, Komuna e Gazi Babé vendet zgjedhore
nga 2507/1 deri n€ 2507/1, Komuna e Gazi Babés vendet
zgjedhore nga 2509/1 deri n€ 2511/1, Komuna e Gazi
Babés vendet zgjedhore nga 2514/1 deri né 2515/1,
Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga 2531/1 deri né
2531/1, Komuna e Gazi Babés vendet zgjedhore nga
2538/1 deri né€ 2540/1°; pas fjaléve: “Komuna e Gjorge
Petrovit vendet zgjedhore nga 2553 deri n€ 2591 shtohen
fjalét: "Komuna e Gjor¢e Petrovit vendet zgjedhore nga
2553/1 deri n€ 2554/1, Komuna e Gjorge Petrovit vendet
zgjedhore nga 2560/1 deri né 2560/1, Komuna e Gjorge
Petrovit vendet zgjedhore nga 2571/1 deri né 2572/1,
Komuna e Gjorge Petrovit vendet zgjedhore nga 2574/1
deri né 2574/1, Komuna e Gjorge Petrovit vendet
zgjedhore nga 2576/1 deri n€ 2576/1, Komuna e Gjorge
Petrovit vendet zgjedhore nga 2579/1 deri né 2582/1,
Komuna e Gjorge Petrovit vendet zgjedhore nga 2587/1
deri né 2588/1, Komuna e Gjorge Petrovit vendet
zgjedhore nga 2590/1 deri né 2590/1”; pas fjaléve:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2899 deri né 2903”
shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2900/1 deri né 2900/17; pas fjaléve": “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2916 deri né 2917 shtohen fjalét:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2916/1 deri né
2917/1%; pas fjaléve: "Komuna e Cairit vendet zgjedhore
nga 2922 deri n€ 2922 shtohen fjalét: “Komuna e Cairit
vendet zgjedhore nga 2922/1 deri né 2922/1%; pas fjaléve:
“Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga 2934 deri né 2945
shtohen fjalét: “Komuna e Cairit vendet zgjedhore nga
2934/1 deri né€ 2937/1, ”Komuna ¢ Cairit vendet zgjedhore
nga 2939/1 deri né 2939/1, Komuna e Cairit vendet
zgjedhore nga 2941/1 deri né 2941/1” pas fjaléve:
“Komuna e Shuto Orizarés vendet zgjedhore nga 2955 deri
n€ 2973 shtohen fjalét: “Komuna e Shuto Orizarés vendet
zgjedhore nga 2955/1 deri né 2967/1, "Komuna e Shuto
Orizarés vendet zgjedhore nga 2969/1 deri né 2972/1; pas
fjaléve: “Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2904 deri
né 2915 shtohen fjalét: “Komuna e Butelit vendet
zgjedhore nga 2904/1 deri n€ 2905/1 , Komuna e Butelit
vendet zgjedhore nga 2907/1 deri né 2907/1, Komuna e
Butelit vendet zgjedhore nga 2909/1 deri né 2909/1,
Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2911/1 deri né
2911/1, Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2914/1
deri né 2915/17; pas fjaléve: “Komuna e Butelit vendet
zgjedhore nga 2918 deri né 2921” shtohen fjalét:
“Komuna e Butelit vendet zgjedhore nga 2918/1 deri né
2921/17; pas fjaléve: “Komuna e Butelit vendet zgjedhore
nga 2946 deri né 2954” shtohen fjalét: “Komuna e Butelit
vendet zgjedhore nga 2948/1 deri né 2948/1, Komuna e
Butelit vendet zgjedhore nga 2950/1 deri n€ 2951/1”; pas
fjaléve: “Komuna e Haragin€s vendet zgjedhore nga 2333
deri né 2340% shtohen fjalét: “Komuna e Haraginés vendet
zgjedhore nga 2333/1 deri né 2337/1”; pas fjaléve:
“Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 0995 deri né
1104 shtohen fjalét: “Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 0995/1 deri né 0995/1, ”Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore nga 1000/1 deri né 1001/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 1006/1 deri
né 1006/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1008/1 deri né 1011/1, Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 1013/1 deri né€ 1014/1, Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore 1017/1 deri né 1017/1,
Komuna ¢ Kumanovés vendet zgjedhore nga 1020/1 deri
né€ 1020/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1026/1 deri né 1026/1, Komuna e¢ Kumanovés vendet
zgjedhore 1040/1 deri né 1042/1, Komuna ¢ Kumanovés
vendet zgjedhore nga 1047/1 deri né 1051/1, Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore nga 1055/1 deri né 1055/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore 1057/1 deri né
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1061/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1064/1 deri né 1064/1, Komuna e¢ Kumanovés vendet
zgjedhore nga 1078/1 deri né 1080/1, Komuna e
Kumanovés vendet zgjedhore nga 1086/1 deri né 1087/1,
Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga 1091/1 deri
né 1091/1, Komuna e Kumanovés vendet zgjedhore nga
1097/1 deri né 1098/1, Komuna e Kumanovés vendet
zgjedhore nga 1101/1 deri né€ 1103/1°; pas fjaléve:
“Komuna e Likovés vendet zgjedhore nga 1105 deri né
1130 shtohen fjalét: “Komuna e Likovés vendet zgjedhore
nga 1111/1 deri n€ 1113/1, Komuna e Likovés vendet
zgjedhore nga 1119/1 deri né 1121/1, Komuna e Likovés
vendet zgjedhore nga 1125/1 deri né 1125/1, Komuna e
Likovés vendet zgjedhore nga 1128/1 deri né 1130/1.

Né pjesén “NJESIA ZGJEDHORE 3” pas fjaléve :
“Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2135 deri né
2203 shtohen fjalét: “Komuna e Velesit vendet zgjedhore
nga 2138/1 deri né 2138/1, Komuna e Velesit vendet
zgjedhore nga 2143/1 deri né 2144/1, Komuna e Velesit
vendet zgjedhore nga 2146/1 deri né 2146/1, Komuna e
Velesit vendet zgjedhore nga 2153/1 deri né 2153/1,
Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2159/1 deri né
2159/1, Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2170/1
deri né 2170/1 Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga
2172/1 deri né 2173/1, Komuna e Velesit vendet zgjedhore
nga 2201/1 deri né 2201/1* pas fjaléve: “Komuna e Velesit
vendet zgjedhore nga 2207 deri né 2210% shtohen fjalét:
Komuna e Velesit vendet zgjedhore nga 2210/1 deri né
2210/1"; pas fjaléve: “Komuna e Vinicés vendet zgjedhore
prej 0303 deri né 0332" shtohen fjalét: “Komuna e Vinicés
vendet zgedhore prej 0310/1 deri né 0311/1, Komuna e
Vinicés vendet zgjedhore prej 0315/1 deri n€ 0315/1"; pas
fjaléve: “Komuna Gradsko vendet zgjedhore prej 2217 deri
n€ 2226" shtohen fjalét: “Komuna Gradsko vendet
zgjedhore prej 2219/1 deri né 2219/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Dellgevés vendet zgjedhore prej 0572 deri né
0604" shtohen fjalét: “Komuna e Dellgevés vendet
zgjedhore prej 0577/1 deri né 0577/1, Komuna e Dellgevés
vendet zgjedhore prej 0582/1 deri né 0583/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Ilindenit vendet zgjedhore prej 2393 deri né
2411" shtohen fjalét: “Komuna e Ilindenit vendet
zgjedhore prej 2393/1 deri n€ 2397/1, Komuna e Ilindenit
vendet zgjedhore prej 2399/1 deri né 2399/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Koganit vendet zgjedhore prej 0830 deri né
0874" zévendésohen me fjalét: “Komuna e Koganit vendet
zgjedhore prej 0834/1 deri né 0834/1, Komuna e Kocanit
vendet zgjedhore prej 0836/1 deri né 0838/1, Komuna e
Koganit vendet zgjedhore prej 0857/1 deri né 0857/1,
Komuna e Koganit vendet zgjedhore prej 0860/1 deri né
0861/1"; pas fjaléve: “Komuna e Kratovés vendet
zgjedhore prej 0903 deri né 0937" shtohen fjalét: “Komuna
e Kratovés vendet zgjedhore prej 0931/1 deri n€ 0932/1";
pas fjaléve: “Komuna e Kriva Pallankés vendet zgjedhore
prej 0938 deri né 0981" shtohen fjalét: “Komuna e Kriva
Pallankés vendet zgjedhore prej 0945/1 deri né 0947/1";
pas fjaléve: “Komuna e Makedonska Kamenicés vendet
zgjedhore prej 0605 deri n€ 0618" shtohen fjalét: “Komuna
¢ Makedonska Kamenicés vendet zgjedhore prej 0610/1
deri n€ 0612/1"; pas fjaléve: “Komuna e Petrovecit vendet
zgjedhore prej 2377 deri n€ 2392" shtohen fjalét: “Komuna
e Petrovecit vendet zgjedhore prej 2377/1 deri né 2378/1,
Komuna e Petrovecit vendet zgjedhore prej 2382/1 deri né
2382/1"; pas fjaléve: “Komuna e Probishtipit vendet
zgjedhore prej 1530 deri né 1573" shtohen fjalét: “Komuna
e Probishtipit vendet zgjedhore prej 1539/1 deri né 1539/1,
Komuna e Probishtipit vendet zgjedhore prej 1566/1 deri
né 1566/1"; pas fjaléve: “Komuna e Sveti Nikollés vendet
zgjedhore prej 1671 deri né 1703" shtohen fjalét: “Komuna
e Sveti Nikollés vendet zgjedhore prej 1675/1 deri né
1675/1, Komuna e Sveti Nikollés vendet zgjedhore prej
1684/1 deri né 1684/1"; pas fjaléve: “Komuna e Cashkés
vendet zgjedhore prej 2204 deri né 2206" shtohen fjalét:
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“Komuna e Cashkés vendet zgjedhore prej 2205/1 deri né
2205/1" pas fjaléve: “Komuna e Cashkés vendet zgjedhore
prej 2227 deri n€ 2246" shtohen fjalét: “Komuna e Cashkés
vendet zgjedhore prej 2234/1 deri né 2234/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Shtipit vendet zgjedhore prej 2247 deri né
2315" shtohen fjalét: “Komuna e Shtipit vendet zgjedhore
prej 2247/1 deri né 2250/1, Komuna e Shtipit vendet
zgjedhore prej 2255/1 deri né 2255/1, Komuna e Shtipit
vendet zgjedhore prej 2268/1 deri né 2271/1, Komuna e
Shtipit vendet zgjedhore prej 2280/1 deri né 2280/1,
Komuna e Shtipit vendet zgjedhore prej 2294/1 deri né
2294/1".

Né pjesén "NJESIA ZGJEDHORE 4" pas fjaléve:
“Komuna e Bogdancit vendet zgjedhore prej 0368 deri né
0377" shtohen fjalét: “Komuna e Bogdancit vendet
zgjedhore prej 0371/1 deri n€ 0371/1, Komuna e Bogdancit
vendet zgjedhore prej 0376/1 deri n€ 0376/1,"; pas fjaléve:
“Komuna e Bosilovés vendet zgjedhore prej 1811 deri né
1826" shtohen fjalét: “Komuna e Bosilovés vendet
zgjedhore prej 1824/1 deri né 1824/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Vallandovés vendet zgjedhore prej 0280 deri
né 0302" shtohen fjalét: “Komuna e Vallandovés vendet
zgjedhore prej 0284/1 deri né 0284/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Vasilevés vendet zgjedhore prej 1794 deri né
1810" shtohen fjalét: “Komuna e Vasilevés vendet
zgjedhore prej 1800/1 deri né 1800/1, Komuna e Vasilevés
vendet zgjedhore prej 1804/1 deri né 1804/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Gjevgjelisé vendet zgjedhore prej 0333 deri né
0367" shtohen fjalét: “Komuna e Gjevgjelis€é vendet
zgjedhore prej 0349/1 deri né 0350/1" pas fjaléve:
“Komuna e Kavadarcit vendet zgjedhore prej 0659 deri né
0712" shtohen fjalét: “Komuna e Kavadarcit vendet
zgjedhore prej 0660/1 deri né€ 0660/1, Komuna e
Kavadarcit vendet zgjedhore prej 0668/1 deri né 0668/1,
Komuna e Kavadarcit vendet zgjedhore prej 0672/1 deri né
0674/1, Komuna e Kavadarcit vendet zgjedhore prej
0684/1 deri né 0684/1,"; pas fjaléve: “Komuna e Negotinés
vendet zgjedhore prej 1213 deri né 1237" shtohen fjalét:
"Komuna e Negotinés vendet zgjedhore prej 1216/1 deri né
1216/1, Komuna e Negotinés vendet zgjedhore prej 1221/1
deri né 1221/1, Komuna e Negotinés vendet zgjedhore prej
1223/1 deri né 1223/1,"; pas fjaléve: “Komuna e Novacit
vendet zgjedhore prej 0158 deri né 0180" shtohen fjalét:
“Komuna e Novacit vendet zgjedhore prej 0161/1 deri né
0161/1"; pas fjaléve: “Komuna e Novo Sellés vendet
zgjedhore prej 1774 deri n€ 1792" shtohen fjalét: “Komuna
e Novo Sellés vendet zgjedhore prej 1791/1 deri né
1791/1"; pas fjaléve: “Komuna e Prilepit vendet zgjedhore
prej 1350 deri né 1457" shtohen fjalét: “Komuna e Prilepit
vendet zgjedhore prej 1367/1 deri né 1367/1, Komuna e
Prilepit vendet zgjedhore prej 1374/1 deri né 1375/1,
Komuna e Prilepit vendet zgjedhore prej 1380/1 deri né
1380/1, Komuna e Prilepit vendet zgjedhore prej 1385/1
deri n€ 1385/1, Komuna e Prilepit vendet zgjedhore prej
1387/1 deri n€ 1387/1, Komuna e Prilepit vendet zgjedhore
prej 1392/1 deri né 1392/1, Komuna e Prilepit vendet
zgjedhore prej 1400/1 deri né 1400/1, Komuna e Prilepit
vendet zgjedhore prej 1402/1 deri né 1402/1, Komuna e
Prilepit vendet zgjedhore prej 1456/1 deri né 1456/1";pas
fjaléve: “Komuna e Radovishit vendet zgjedhore prej 1574
deri né 1607" shtohen fjalét: “Komuna e Radovishit vendet
zgjedhore prej 1578/1 deri né 1583/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Strumicés vendet zgjedhore prej 1713 deri né
1773" shtohen fjalét: “Komuna e Strumicés vendet
zgjedhore prej 1720/1 deri né 1720/1, Komuna e Strumicés
vendet zgjedhore prej 1727/1 deri né 1728/1, Komuna e
Strumicés vendet zgjedhore prej 1730/1 deri né 1731/1,
Komuna e Strumicés vendet zgjedhore prej 1763/1 deri né
1763/1".

Né pjesén "NJESIA ZGJEDHORE 5" pas fjaléve:
“Komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0549 deri né
0554" shtohen fjalét: “Komuna e Dibrés vendet zgjedhore
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prej 0534 deri né 0542"; pas fjaléve: “Komuna Qendér
Zhupé vendet zgjedhore prej 0557 deri né 0571" shtohen
fjalét: “Komuna Qendér Zhupé vendet zgjedhore prej
0562/1 deri né€ 0562/1"; pas fjaléve: “Komuna e Manastirit
vendet zgjedhore prej 0026 deri né 0157" shtohen fjalét:
“Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej 0038/1 deri
né 0040/1, Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej
0066/1 deri né 0066/1, Komuna e Manastirit vendet
zgjedhore prej 0076/1 deri né 0076/1, Komuna e Manastirit
vendet zgjedhore prej 0089/1 deri né 0089/1, Komuna e
Manastirit vendet zgjedhore prej 0093/1 deri né 0094/1
Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej 0102/1 deri né
0102/1, Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej 0106/1
deri né 0106/1, Komuna e Manastirit vendet zgjedhore prej
0119/1 deri né 0125/1, Komuna e Manastirit vendet
zgjedhore prej 0150/1 deri né 0150/1";pas fjaléve:
“Komuna e Demir Hisarit vendet zgjedhore prej 0619 deri
n€ 0658" shtohen fjalét: “Komuna e Demir Hisarit vendet
zgjedhore prej 0623/1 deri né 0623/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Dollnenit vendet zgjedhore prej 1458 deri né
1493" shtohen fjalét: “Komuna e Dollnenit vendet
zgjedhore prej 1470/1 deri né 1470/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Kér¢ovés vendet zgjedhore prej 0723 deri né
0757" shtohen fjalét: “Komuna e Kérgcovés vendet
zgjedhore prej 0726/1 deri né 0726/1, Komuna e Kércovés
vendet zgjedhore prej 0733/1 deri n€ 0733/1, Komuna e
Kérgovés vendet zgjedhore prej 0736/1 deri né 0739/1,
Komuna e Kércovés vendet zgjedhore prej 0745/1 deri né
0745/1, Komuna e Kér¢ovés vendet zgjedhore prej 0751/1
deri né 0752/1", pas fjaléve: “Komuna e Krushevés vendet
zgjedhore prej 1187 deri n€ 1208" shtohen fjalét: “Komuna
e Krushevés vendet zgjedhore prej 1187/1 deri né 1187/1";
pas fjaléve: “Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1249
deri né 1313" shtohen fjalét: “Komuna e Ohrit vendet
zgjedhore prej 1253/1 deri né 1255/1, Komuna e Ohrit
vendet zgjedhore prej 1258/1 deri né 1259/1, Komuna e
Ohrit vendet zgjedhore prej 1263/1 deri né 1264/1,
Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1268/1 deri né
1268/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1278/1 deri
né€ 1278/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej 1281/1
deri né 1283/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore prej
1298/1 deri né 1298/1, Komuna e Ohrit vendet zgjedhore
prej 1308/1 deri né 1310/1“; pas fjaléve: “Komuna e
Pllasnicés vendet zgjedhore prej 0275 deri né 0279"
shtohen fjalét: “Komuna e Pllasnicés vendet zgjedhore pre;j
0276/1 deri né 0279/1,"; pas fjaléve: “Komuna e Resnjés
vendet zgjedhore prej 1624 deri né 1670" shtohen fjalét:
“Komuna e Resnjés vendet zgjedhore prej 1631/1 deri né
1631/1, Komuna e Resnjés vendet zgjedhore prej 1638/1
deri né 1638/1, Komuna e Resnjés vendet zgjedhore prej
1640/1 deri né 1640/1"; pas fjaléve: “Komuna e Strugés
vendet zgjedhore prej 1844 deri né 1920" shtohen
fjalét:"Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej 1846/1
deri n€ 1846/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej
1848/1 deri né 1848/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore
prej 1853/1 deri né 1853/1, Komuna e Strugés vendet
zgjedhore prej 1858/1 deri n€ 1859/1, Komuna e Strugés
vendet zgjedhore prej 1863/1 deri né 1863/1, Komuna e
Strugés vendet zgjedhore prej 1872/1 deri né 1873/1,
Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej 1875/1 deri né
1876/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej 1883/1
deri né 1884/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore prej
1895/1 deri n€ 1896/1, Komuna e Strugés vendet zgjedhore
prej 1899/1 deri né 1899/1, Komuna e Strugés vendet
zgjedhore prej 1905/1 deri né 1907/1, Komuna e Strugés
vendet zgjedhore prej 1909/1 deri né 1910/1, Komuna e
Strugés vendet zgjedhore prej 1916/1 deri né 1918/1".

Né pjesén "NJESIA ZGJEDHORE 6" pas fjaléve:
“Komuna e Bogovinés vendet zgjedhore prej 2050 deri né
2079" shtohen fjalét: “Komuna e Bogovinés vendet
zgjedhore prej 2050/1 deri né 2050/1, Komuna e
Bogovinés vendet zgjedhore prej 2062/1 deri né 2062/1,
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Komuna e Bogovinés vendet zgjedhore prej 2065/1 deri né
2065/1, Komuna e Bogovinés vendet zgjedhore prej
2069/1 deri né 2071/1, Komuna e Bogovinés vendet
zgjedhore prej 2073/1 deri né 2074/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Bérvenicés vendet zgjedhore prej 2032 deri né
2049" shtohen fjalét: “Komuna e Bérvenicé€s vendet
zgjedhore prej 2036/1 deri né€ 2040/1, Komuna e
Bérvenicés vendet zgjedhore prej 2049/1 deri né 2049/1";
pas fjaléve: “Komuna e Vrapgishtit vendet zgjedhore prej
0436 deri né 0462" shtohen fjalét: “Komuna e Vrapgishtit
vendet zgjedhore prej 0436/1 deri né 0439/1, Komuna e
Vrapgishtit vendet zgjedhore prej 0444/1 deri né 0445/1,
Komuna e Vrapgishtit vendet zgjedhore prej 0447/1 deri né
0447/1, Komuna e Vrapgishtit vendet zgjedhore prej
0455/1 deri né 0458/1, Komuna e Vrapgishtit vendet
zgjedhore prej 0461/1 deri né 0461/1"; pas fjaléve:
“Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0386 deri né
0435 shtohen fjalét: “Komuna e Gostivarit vendet
zgjedhore prej 0387/1 deri né 0388/1, Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0396/1 deri né 0398/1, Komuna e
Gostivarit vendet zgjedhore prej 0403/1 deri né 0403/1,
Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0406/1 deri né
0407/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0413/1
deri né 0413/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej
0419/1 deri né 0419/1, Komuna ¢ Gostivarit vendet
zgjedhore prej 0422/1 deri né 0422/1, Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0424/1 deri né 0427/1, Komuna e
Gostivarit vendet zgjedhore prej 0435/1 deri né 0435/17;
pas fjaléve: “Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej
0499 deri né 0533 shtohen fjalét: “Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0499/1 deri né 0501/1, Komuna e
Gostivarit vendet zgjedhore prej 0504/1 deri né 0508/1,
Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0510/1 deri né
0511/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej 0518/1
deri né 0519/1, Komuna e Gostivarit vendet zgjedhore prej
0521/1 deri né 0521/1, Komuna e Gostivarit vendet
zgjedhore prej 0527/1 deri né 0528/1, Komuna e Gostivarit
vendet zgjedhore prej 0531/1 deri né 0531/1°; pas fjaléve:
“Komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0477 deri né
0477" shtohen fjalét: “Komuna e Dibrés vendet zgjedhore
prej 0477/1 deri né 0477/1";fjalét: “Komuna e Dibrés
vendet zgjedhore prej 0534 deri né 0548" zévendésohen
me fjalét: “komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0543
deri né 0548"; pas fjaléve: “Komuna e Dibrés vendet
zgjedhore prej 0543 deri né 0548" shtohen fjalét: “Komuna
e Dibrés vendet zgjedhore prej 0544/1 deri né 0544/1,
Komuna e Dibrés vendet zgjedhore prej 0547/1 deri né
0547/1"; pas fjaléve: “Komuna e Zheliné€s vendet
zgjedhore prej 2089 deri né 2114" shtohen fjalét: “Komuna
e Zhelinés vendet zgjedhore prej 2090/1 deri né 2091/1,
Komuna e Zhelinés vendet zgjedhore prej 2106/1 deri né
2110/1, Komuna e Zhelinés vendet zgjedhore prej 2113/1
deri né 2114/1"; pas fjaléve: "Komuna e Jegunovcés
vendet zgjedhore prej 2115 deri né 2134" shtohen fjalét:
“Komuna e Jegunovcés vendet zgjedhore prej 2132/1 deri
né 2132/1"; pas fjaléve: “Komuna e Kércovés vendet
zgjedhore prej 0783 deri n€ 0801" shtohen fjalét: “Komuna
e Kérgovés vendet zgjedhore prej 0783/1 deri né 0783/1,
Komuna e Kércovés vendet zgjedhore prej 0793/1 deri né
0793/1"; pas fjaléve: “Komuna e Kércovés vendet
zgjedhore prej 0814 deri né 0829" shtohen fjalét: “Komuna
e Kérgovés vendet zgjedhore prej 0816/1 deri né 0817/1,
Komuna e Kércovés vendet zgjedhore prej 0828/1 deri né
0828/1"; pas fjaléve: “Komuna e Mavrovés dhe Rostushes
vendet zgjedhore prej 0463 deri né 0476" shtohen fjalét:
“Komuna e Mavrovés dhe Rostueshés vendet zgjedhore
prej 0464/1 deri né 0465/1, Komuna e Mavrovés dhe
Rostushés vendet zgjedhore prej 0470/1 deri né 0470/1,
Komuna e Mavrovés dhe Rostushés vendet zgjedhore prej
0473/1 deri né 0474/1"; pas fjaléve: “Komuna e Tearcés
vendet zgjedhore prej 2007 deri né 2031" shtohen fjalét:
“Komuna e Tearcés vendet zgjedhore prej 2021/1 deri né
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2022/1, Komuna e Tearcés vendet zgjedhore prej 2029/1
deri né 2031/1"; pas fjaléve: “Komuna e Tetovés vendet
zgjedhore prej 1924 deri né 2006" shtohen fjalét: "Komuna
e Tetovés vendet zgjedhore prej 1927/1 deri né 1932/1,
Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1939/1 deri né
1939/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1941/1
deri né 1942/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej
1954/1 deri né 1954/1, Komuna e Tetovés vendet
zgjedhore prej 1958/1 deri né 1958/1, Komuna e Tetovés
vendet zgjedhore prej 1968/1 deri né 1968/1, Komuna e
Tetovés vendet zgjedhore prej 1971/1 deri né 1973/1,
Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1981/1 deri né
1981/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej 1989/1
deri né 1994/1, Komuna e Tetovés vendet zgjedhore prej
1997/1 deri né 1997/1, Komuna e Tetovés vendet
zgjedhore prej 2000/1 deri né¢ 2000/1 dhe Komuna e
Tetovés vendet zgjedhore prej 2004/1 deri né 2004/1".

Neni 59

Né nenin 178 paragrafi (1) pas fjaléve: “dokumente
zgjedhore" shtohen fjalét: “pér veprim né kundérshtim me
nenin §-a t& kétij ligji".

Neni 60

Né nenin 179-b pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri
(2), si vijon:

"(2) Gjobé n€ shumé prej 500 deri n€ 1000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet kryetarit dhe
anétaréve t€ Komisionit Shtetéror t€ Zgjedhjeve pér
mosveprim né afatin nga neni 69-a paragrafi (3) i1 kétij
kodi."

Pas paragrafit (2) i cili béhet paragraf (3) shtohet
paragraf i i (4), si vijon:

"(4) Gjobé n€ shumé prej 500 deri né€ 1000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet kryetarit dhe
anétaréve t€ Komisionit Shtet€ror pér Parandalim té
Korrupsionit pér mosveprim né afatin nga neni 74
paragrafi (2) i kétij kodi."

Neni 61

Neni 181 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né€ shumé prej 1 500 deri né 3 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit, nése:

- njofton pér aktivitetet e rregullta t€ organeve
shtetérore, organeve t€ komunave dhe té Qytetit t€ Shkupit,
dhe t€ personave juridiké t€ ciléve u éshté ngarkuar kryerja
e autorizimeve publike, né kundérshtim me nenin 75-b té
kétij ligji,

- redaktoré, gazetaré, udhéheqés t€ programeve dhe
prezantues t€ angazhuar n€ pérgatitjen e programeve té
radiodifuzeréve, marrin pjesé n€ aktivitete parazgjedhore t&
organizatoréve té fushatés zgjedhore né kundérshtim me
nenin 75-v t€ kétij kodi,

- nuk e incizojné sinjalin dalés t€ programit t€ tyre nga
dita e shpalljes sé zgjedhjeve deri né pérfundimin e tyre
dhe nuk 1 ruajné incizimet nga programi i tyre (neni 75-g
paragrafi (1)),

- nuk dorézojné incizime dhe t¢ dhéna tjera t&€ lidhura
me mbulimin mediatik té zgjedhjeve n€ kundérshtim me
nenin 75-g paragrafi (2) t& kétij kodi,

- shpalljet dhe njoftimet pér kandidatét e pavarur
emetohen né kundérshtim me nenin 75-d paragrafi (2) té
kétij kodi,

- nuk siguron qasje t€ barabarté né programin
informativ n€ pajtim me nenin 76-a paragrafét (2) dhe (3)
t& kétij kodi,

- servisi publik radiodifuziv nuk i informon qytetarét
ose personat me dégjim té démtuar pér procesin zgjedhor
(neni 76-a paragrafét (1) dhe (4)) dhe

- servisi publik radiodifuziv emeton prezantim politik
falas t& pjes€émarrésve né procesin zgjedhor né kundérshtim
me nenin 76-a paragrafét (5), (6), (7), (8) dhe (9) t& kétij
kodi.
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(2) Gjobé né shumé prej 300 deri né 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés té radiodifuzerit pér veprimet nga
paragrafi (1) 1 kétij neni."

Neni 62
Pas nenit 181 shtohet nen i ri 181-a, si vijon:

"Neni 181-a

(1) Gjobé né shumé prej 3000 deri né 5000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit, nése:

- nuk siguron mbulim t€ zgjedhjeve n€ ményré té
drejté, t€ balancuar dhe t€ paanshme (neni 75 paragrafi
(1),

- nuk mundéson kushte t€ barabarta pér qasje né
programe té gjithé organizatoréve té€ fushatés zgjedhore
(nenin 75 paragrafét (2) dhe (3)),

- programet e dedikuara pér publikun e moshés sé mitur
shfrytézohen pér prezantim zgjedhor mediatik (neni 75
paragrafi (4)) dhe

- emeton kohé plotésuese pér reklamim t€ paguar
politik né oré reale né kund€rshtim me nenin 75-gj
paragrafi (1) i kétij kodi.

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1500 euro né
kundérvleré me denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés t€ radiodifuzerit, pér veprimet nga
paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 63

Neni 182 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 3000 deri né 5000 euro né
kundérvleré me denaré€ do t'u shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit dhe medias s€ shtypur, nése:

- emitojné, pérkatésisht publikojné reklamim té paguar
politik né kundérshtim me nenin 75-d paragrafi (1) t& kétij
kodi,

- shpalljet dhe njoftimet pér kandidatét té€ pavarur
pérmbajné té€ dhéna né kundérshtim me nenin 75-d
paragrafi (3) té kétij kodi,

- emitojn€, pérkatésisht publikojné shpallje dhe
reklama né€ kundérshtim me nenin 75-d paragrafi (6) té
kétij kodi,

- nuk pércakton list€¢ t€ ¢mimeve pér reklamim t&
paguar politik t& pjesémarrésve né procesin zgjedhor (neni
75-gj paragrafi (2)),

- nuk e shpall dhe/ose nuk e dorézon listén e ¢gmimeve
(neni 75-gj paragrafét (3) dhe (4)),

- e ndryshon listén e gmimeve gjaté rrjedhés sé fushatés
zgjedhore (neni 75-gj paragrafi (5)),

-nuk siguron qasje té barabarté né pajtim me nenin 75-
gj paragrafi (6) té kétij kodi dhe

- e shkelin heshtjen zgjedhore (nenin 76-b).

(2) Gjobé né shumé prej 500 deri né 1500 euro né
kundérvleré me denaré do t'1 shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés té radiodifuzerit dhe medias sé
shtypit pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni."

Neni 64
Né nenin 183 paragrafi (2) fjalét: "kryeredaktori
pérgjegjés" zévendésohen me fjalét: “personi pérgjegjés i
radiodifuzerit dhe medies té shtypur".

Neni 65

Neni 183-a ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobé né shumé prej 1500 deri né 3000 euro né
kundé€rvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
radiodifuzerit dhe medies s€ shtypur, nése:

- 1 publikon rezultatet nga analiza ¢ mendimit publik né
kundérshtim me nenin 77 paragrafi (1) 1 kétij kodi,

- 1 publikon rezultatet nga analiza e mendimit publik,
ndérsa nuk i thekson té dhénat e pércaktuara né nenin 77
paragrafi (2) té kétij kodi dhe
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- 1 publikon rezultatet nga analiza e mendimit publik té
zbatuar né ditén e zgjedhjeve né kundérshtim me nenin 77
paragrafi (3) té kétij kodi.

(2) Gjobé né shumé prej 300 deri né¢ 1 000 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
edhe personit pérgjegjés té radiodifuzerit dhe medies sé
shtypur pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni".

Neni 66

Né nenet 17, 31, 40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 50-a, 55, 61,
69,91, 95, 101, 106, 107, 113-a, 118-a, 164, 165, 166, 174
dhe 175 pas fjaléve: “pérfaqési diplomatike-konsullore t&

Republikés sé Magedonisé, PDK" shtohen fjalét:
“pérkatésisht zyra konsullore".
Neni 67

Né t€ gjithé tekstin e ligjit fjalét: “Organizator/€ té
fushatés zgjedhore" zévendésohen me fjalét: “pjesémarrés
né fushatén zgjedhore".

Neni 68

Komisioni Shtetéror i Zgjedhjeve né afat prej gjashté
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij ligji detyrohet té
realizojé furnizim t€ sistemit elektronik pér kontroll pér
identifikim té zgjedhésit.

NEé rast t&€ mosveprimit sipas paragrafit 1 t&€ kétij neni
personit pérgjegjés né Komisionin Shtetéror t&€ Zgjedhjeve
do t'i shqiptohet gjobé né shumé prej 20 000 deri né 50 000
euro né kundérvleré me denaré.

Neni 69

Dispozitat nga neni 47 n€ vendet zgjedhore ku ekzistojné
kushte teknike pér két¢ sipas zgjedhjes sé¢ Komisionit
Shtetéror t€ Zgjedhjeve do té zbatohet nga 1 janari 2015, e nga
1 janari 2017 do té zbatohet né vende zgjedhore ku votohet né
vitin 2015 dhe né vende zgjedhore sipas zgjedhjes sé
Komisionit Shtetéror t¢ Zgjedhjeve, e zbatimi i ploté i
dispozités éshté i obligueshém nga 1 janari 2019.

Neni 70
Vendet zgjedhore nga neni 58 sipas mundésisé do t&
vendosen né objekt t€ njéjté me vendet zgjedhore nga t€ cilat
me ndarje t€ votuesve jané definuar vendet e reja zgjedhore.

Neni 71
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés sé Magedonisé q€ t& pércaktojé tekst té
spastruar té Kodit zgjedhor.

Neni 72
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e botimit né "Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé".

359.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, mperceaaresnor Ha PemyOnnka
Makenonuja u npercegaresnor Ha Cobpanuero Ha Pemy0nu-
ka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOTI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A JJOIIOJI-
HYBAILE HA KPUBUYHHUOT 3AKOHHUK

Ce nporyacyBa 3akoHOT 3a JONOJHyBawe Ha Kpusuu-
HHOT 3aKOHUK,

mro Cobpanuero Ha Peny0inka MakenoHuja ro JOHe-
ce Ha ceHMIIaTa o/ipkaHa Ha 23 janyapu 2014 roguxa.

Bp. 07 —430/1
23 janyapu 2014 roguna
Ckomnje

[Ipetcenaten
Ha PenyOnmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

: Ha Peny6auka Makegonuja

Bp. 14 - C1p. 25
3AKOH
3A JONMOJIHYBAILE HA KPUBUYHUOT
3AKOHHK
Unen 1

Bo KpuBuunuot 3akonuxk (,,Cityx0eH BecHUK Ha Pemy6-
nmuka Makenonuja“ 6poj 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008,
114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12, 55/13 u
82/13), no wineHot 165-06 ce moaaBa HOB HACIIOB M HOB WICH
165-B, Kou Iyacar:

| IDPOTHB3aKOHHUTO PACIOaramke CO OYIETCKH CPEeICTBa
3a BpeMe Ha H300pH

Unen 165-8

(1) Hocuren Ha jaBHa (yHKI[Hja KOj CIIPOTHBHO Ha 3a0-
paHHTE YTBpJEHH cO VI30OpPHHOT 3aKOHHK Ke 3aIll0YHe W3-
rpaaba co cpezactsa ox byneror wiu ox jaBHH (OHIOBU
WIU CO CPEACTBA Ha jaBHU NpeTIpHjaTHja U APYTU IIPaBHU
JMLA IITO PacrojiaraaT co APKaBeH KalWTajl Ha HOBH 00-
JeKTH BO HMH(QPACTPyKTypaTa Kako MATHINTA, BOIOBOJIH,
JTATHOBOAM, KaHAIM3aLKja, CIIOPTCKU UTPAUINTA U IPYTH
o0jekTH WIH O0jeKTH 3a OMNINTECTBEHH JEJHOCTH, Y4H-
JIMIITA, TPAJHKN WM APYTH O00jeKTH, aKo 3a Taa HaMeHa
He ce MpeTxoHo 00e30emeHn cpencrea ox byneTot, ogHOC-
HO He ce paboTH 3a peaiH3alyja Ha mporpama JOHeceHa
Bp3 OCHOBA HA 3aKOH BO TEKOBHATA TOJIMHA,

Ke ce Ka3HHU CO 3aTBOP OJf LIIECT MECELH JI0 eJHA FOIMHA.

(2) Hocuren Ha jaBHa (yHKIHja KOj CIIPOTHBHO Ha 3a0pa-
HHTE YTBPJCHU cO VI300pHHMOT 3aKOHMK BPIIU HCILIAKamka Ha
TUTaTH, TIeH3HUH, CyOBEHIIMH, COLMjATHA TIOMOLI HIIK JPYTH HC-
IUTIaTH ¥ MATEpPHjaTHHA HAJIOMECTOLH OJ] OYIIETCKH CpPEACTBa
WM OJ1 CPEJICTBA Ha jaBHUTE (DOHIOBU KOHM HE CE PEIOBHU Me-
CEYHU WCIUIATH, OJHOCHO CHTE SJHOTOMWIIHHU TpaHCc(hepH U
WCIUIATH WK €JHOKPATHU TpaHchepr o OYUETCKH cpeacTBa
WIIF O] CPEZICTBA Ha jaBHU (DOHIOBH IUTM OTYIYBame Ha JipiKa-
BCH KaIlUTaJI WA MOTIIMIIYBak€ Ha KOJEKTUBHU JOTOBOPH,

Ke ce Ka3HH CO 3aTBOP O TPH JIO IeT TOJMHU.

(3) Hocuren Ha jaBHa (yHKIMja KOj CIIPOTHBHO Ha 3a0-
paHuTe yTBpACHU cO M300pHHMOT 3aKOHUK K€ OpraHu3upa
OJIP>KYBam-e Ha jaBeH HACTaH I10 [IOBOJ 3alIOYHYBAkE HA U3-
rpaaba WM MylITame BO ymorpeba Ha 00jeKTOT CO cpel-
cTBa 0] ByyeTor mim oz jaBHU (hOHIOBHU MM CO CPEACTBA
OJ1 jaBHU TPETIpHUjaTHja WK APYTH MPABHH JIAIA IITO pac-
HoJlaraaT co IpkaBeH KallMTal, BO HH(PACTPYyKTypaTa Ka-
KO MaTHINTa, BOZOBOAHU, JATHOBOAM, KaHAIM3aLHja, CIIOPT-
CKU MIpajMIITa U APYrd 00jeKTH MM 00jeKTH 3a OIILTeC-
TBEHH JICJHOCTH, YUMIIMIITA, TPAJAMHKA U JPYTH 00jEKTH,

ke ce Ka3HH CO 3aTBOP O] IIIeCT MECEIH JI0 eIHA TOJIMHA.

(4) MunucTepoT 3a GUHAHCHU KOj O] ACHOT Ha JOHECY-
BamEeTO Ha OJUTyKaTa 3a pacHHIIyBame Ha M300pH IO 3aB-
puryBame Ha u3bopot Ha [Ipercenaren Ha PenyOimka Ma-
keoHHja, npateHuny Bo Cobpanuero Ha Permry6imka Make-
IoHWja 1 u300poT Ha Branarta va PenyOnuka Makenonwuja,
COTJIACHO CO Pe3yJITaTHTE 0J M300pHTE, KaKO M O] JICHOT
Ha JOHECYBamkeTO Ha OJUTyKaTa 3a PAaCHHMIIyBamke Ha M300-
p¥ Ta 10 3aBpILIyBamke Ha M300pHTE 3a M300p Ha IpajoHa-
YaJHUK WIA WIEHOBH HAa COBETOT, OXHOCHO 10 KOHCTHTYH-
pameTo Ha COBETOT Ha OMIITHHUTE U rpagoT Ckomje, Hema
jaBHO 1a TW 00jaBM Ha MHTEPHET CTPaHMIA BO MmoceOHa Oa-
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3a 32 OyJeTCKH TPOLIOIM CHTE OYIETCKH UCIUIATH, OCBEH
PEIOBHUTE IITATH, IIEH3UH M KOMYHATHU TPOIIONH, COTIIac-
HO CO 33KOH,

ke ce Ka3HHU CO 3aTBOP OJf IIECT MECEIH JI0 eHa TOJIMHA.

(5) MunucrepoT 3a (pUHAHCHU KOj HeMa Ja IMOJIHece
WITH Ha BeO cTpaHMIaTa Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 (DMHAHCHU
HeMa Jia ro 00jaBu NMpean300pHHOT GUHAHCUCKH W3BEILTA]
JIBE HEJIEeNH 110 PaclHuIIyBamke Ha H300pHTE BO KOj ke Oume
orndateH Nperjiea Ha CUTE IUIAHUPAHH U Peau3UpaHy MMpH-
XOIU U pacxogu o ByneTror mo cTaBKH, BO IEPHONOT OX
MOYETOKOT Ha (pUCKaNHaTa TOAMHA 0 JCHOT Ha MOJHECyBa-
BCTO Ha HM3BEIITAjOT, COINIACHO cO VI30OpPHUOT 3aKOHUK,

ke ce Ka3sHM CO 3aTBOP Of INECT MecelHd A0 eIHa Tro-
nuHa.

Unen 2
OBOj 3aKOHHK BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ IEHOT
Ha 00jaByBameTO BO ,,CilyxOcH BecHUK Ha PemyOnuka Ma-
KeJIoHHja".

LIGJ
PiER PLOTESIMIN E KODIT PENAL

Neni 1
Né Kodin penal (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonis€” numér 37/96, 80/99, 4/2002, 43/2003,
19/2004, 81/2005, 60/2006, 73/2006, 7/2008, 139/2008,
114/2009, 51/11, 135/11, 185/11, 142/12, 166/12, 55/13
dhe 82/13), pas nenit 165 —b shtohen titulli i ri dhe neni i ri
165 — v, si vijojné:

“Disponim kundérligjor me mjetet e buxhetit
kohés sé zgjedhjeve

gjaté

Neni 165-v

(1) Bartési i funksionit publik i cili n€ kundérshtim me
ndalimet e pércaktuara me Kodin zgjedhor fillon ndértim
me mjete nga Buxheti ose nga fonde publike ose me mjete
té¢ ndérmarrjeve publike dhe personave tjeré juridiké té
cilét disponojné me kapital shtetéror, t& objekteve té reja té
infrastrukturés, si rrugé, ujésjell€s, largpércues, kanalizim,
terrene sportive dhe objekte tjera ose objekte pér
veprimtari shogé€rore, shkolla, kopshte ose objekte tjera,
nése pér kété géllim nuk jané siguruar mjete paraprakisht
nga Buxheti, pérkatésisht nuk béhet fjalé¢ pér realizim t&
programit t&€ miratuar n€ bazé t€ ligjit n€ vitin vijues,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(2) Bartési i funksionit publik i cili né kundérshtim me
ndalimet e pércaktuara me Kodin zgjedhor kryen pagesa té
rrogave, pensioneve, subvencioneve, ndihmés sociale ose
pagesa dhe kompensime tjera materiale nga mjetet e
buxhetit ose nga mjetet ¢ fondeve publike qé nuk jané
pagesa té rregullta mujore, pérkatésisht té€ré transferet dhe
pagesat njévjecare ose transferet e nj€hershme nga mjetet e
buxhetit ose nga mjete té fondeve publike ose tjetérsimi i
kapitalit shtetéror ose nénshkrimi i marréveshjeve
kolektive, do t& dénohet me burg prej tre deri né pesé vite.

(3) Bartési i funksionit publik i cili né kundérshtim me
ndalimin e pércaktuar me Kodin zgjedhor do té organizojé
mbajtjen e ngjarjes publike me rastin e fillimit t€ ndértimit
ose léshimit né pérdorim t€ objektit me mjete nga Buxheti
ose nga fonde publike ose me mjete nga ndérmarrje

: Ha Peny6auka Makegonuja

24 janyapu 2014

publike ose persona tjeré juridiké qé disponojné me kapital
shtetéror, té infrastrukturés si rrugé, ujésjellés, largpéreues,
kanalizim, terrene sportive dhe objekte tjera ose objekte
pér veprimtari shoqérore, shkolla, kopshte dhe objekte
tjera,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(4) Ministri i Financave i cili nga dita e miratimit té
vendimit pér shpalljen e zgjedhjeve deri né pérfundimin e
zgjedhjes s€ Presidentit t€ Republikés s€¢ Maqedonisé,
deputetéve né Kuvendin e Republikés sé Maqgedonisé dhe
zgjedhjen e Qeveris€é sé Republikés s€ Magedonisé né
pajtim me rezultatet e zgjedhjeve, si dhe nga dita e marrjes
s€ vendimit pér shpalljen e zgjedhjeve e deri né
pérfundimin e zgjedhjeve pér zgjedhjen e kryetarit té
komunés ose anétaréve t€ késhillit pérkatésisht deri né
konstituimin e ké&shillit t€ komunave dhe t€ Qytetit t&
Shkupit, nuk do t'i shpallé publikisht né fagen e internetit
né bazé t€ posagme pér shpenzime buxhetore t€ gjitha
pagesat buxhetore, pérve¢ rrogave, pensioneve dhe
shpenzimeve komunale t€ rregullta, né pajtim me ligjin,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.

(5) Ministri i Financave i cili nuk do té parashtrojé ose
né ueb fagen e Ministrisé€ sé Financave nuk do ta publikojé
raportin financiar parazgjedhor dy javé pas shpalljes sé
zgjedhjeve né té cilin do té pérfshihet pasqyra e té gjitha té
hyrave dhe shpenzimeve té planifikuara dhe té realizuara
nga Buxheti sipas zérave, n€ periudhén nga fillimi i vitit
fiskal deri n€ ditén e parashtrimit t€ raportit, né pajtim me
Kodin zgjedhor,

do t€ dénohet me burg prej gjashté muajsh deri né njé vit.”

Neni 2
Ky ligj hyn n€ fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

HAPOJHA bAHKA HA PEIIYBJIUKA

MAKEJIOHHJA
360.

Bp3 ocnoBa Ha unen 48 ctaB 1 Touka 3 ox 3akoHOT 3a
Haponnara 6anka Ha PenyOmuka Makenonuja (,,Ciyx0Oen
BecHHUK Ha PenyOimka Makenonuja“ 6p. 158/10 u 123/13)
u Touka 13 ox Ojurykata 3a cOApKMHATa U HAYMHOT Ha
¢bynkuuonupamwe Ha KpemutHuor perucrap (,,CiyxOen
BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6p. 186/13), ryBepHe-
por Ha Haponnara Ganka Ha PemyOnuka Makenonuja Jio-
Hece

YIOATCTBO
3A CIIPOBEAYBAILE HA OJJIYKATA 3A COAP-
KNHATA 1 HAYUHOT HA ®YHKIIUOHUPAIE
HA KPEJAUTHHUOT PET'UCTAP

I. OITIITU OAPEBN1

1. Co oBa ynarcTBO ce MPONHUIIYBaaT BUAOT, HAUUHOT
U POKOBHTE 32 [OCTABYBAHC M KOPUCTEHE HA MOJATOLUTE
u uaopmarmute 10/0x KpemuTHHOT perucrap oj cTpaHa
Ha OaHKHTE M WTEeAUITHUIUTE BO PenyOinka MakenoHuja.
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2. 3apaau cripoBeayBame Ha OfuTyKara 3a COpKUHATa
¥ HauMHOT Ha (YHKIMOHUpame Ha KpeauTHuor perucrap
(Bo nmonaramomHuoT Teket: Omtykara), Haponnara O6anka
Ha PeryGnuka Makeonuja (BO MOHATAMOIITHUOT TeKCT: Ha-
poaHara GaHKa) BOCIOCTaByBa MMoceOHa BeO-arvkanyja u
BeO-ycnyra - Kpemuten perucrap (BO MOHATaMOIIHHOT
TEKCT: AIUTMKAILKjaTa).

Tepmunute KoHITO ce nepuHupanud Bo Opykara ce
yrnoTpeOyBaat co UCTOTO 3HaYCHE U BO OBA YIATCTBO.

II. HAYH HA OYHKIIMOHNUPAIE
HA ATUIMKAITUJATA

3. Amnukanujata paboTu BO MHTPAaHET-OKOJIMHA CO OI-
paHUuEH IpHUCTall Ha KOMIjyTepckaTa Mpexxka U 0azaTa Ha
HOJATOLH.

4. AnnukanujaTta € goctanHa 3a 0aHKHTE W IITCAUIHH-
uTe 3a nenute gedpuHupany Bo OqmykaTa.

5. baHkWTe W MITEAWIHULIUTE TOCTaBYBaaT MOAATOLH U
nH(OPMALK COTIIACHO CO TEXHUYKUTE MHCTPYKLIHH 3a pa-
6oTta co arunkanuure Ha Hapoanara GaHka.

II. BUA, HAYMH 1 POKOBU HA JOCTABYBAIE U
KOPHUCTEIE HA IIOJATOLUTE U THOOPMAIIMUTE
J0/0 KPEJUTHUOT PEI'ICTAP

6. Ilogarouute n nHdopmauuute ox Toukara 4 oxg Ox-
JIyKaTta KOWIITO OAaHKUTE W HITSAWIHUIUTE CEe JOJDKHU Ja
I'M JocTaByBaaTr 10 KpemuTHHOT perucrap ce omnpeaeieHu
BO:

- mpusiorot Op. 1 - JIucTa Ha Ble3HHUTE MOAATOLY;

- npuitorot 6p. 2 - Hudpu 3a Tprosuute Ha Majo;

- mpusorot 0p. 3 - udpu 3a HameHata Ha KpeIUTUTE
Ha QU3MYKUTE JIMIA/HACEICHUETO;

- npuiorot Op. 4 - lludpu 3a BugOT Ha 00e30emyBa-
BETO;

- mpusiorot Op. 5 - udpwu 3a onmruxuTe.

[Ipuo3ure o1 OBaa TOYKa ce COCTaBEeH el Ha OBa
YIaTCTBO.

baHKWTe W MITEAWTHUIUTE TH JOCTaByBaaT MOIATOIH-
Te 1 MH(pOpMAIMUTE O] CTAaBOT 1 OJ] OBaa TOYKA CO KOPHC-
Tewe Ha WHQpuTe AeGUHUPAHU BO COOABETHUTE IIPHIIO3H.

Cure nmojgaTony KOUUITO ce J0cTaByBaar 1o KpenurHu-
OT perucrap, a ce OJHEecyBaaT Ha M3HOCH, OJHOCHO Bpel-
HOCTH, CE€ HUCKa)XyBaaT BO WIjaJH ICHAPH.

7. BaHkuTe U MITEIMIHUIUTE C€ JODKHHU Ja TU 10CTaBYy-
Baar MojaTouuTe 1 nHpopmauuute oa Toukara 4 ox Omiy-
kara B0 KpemuTHHOT perucrap, Ha MECEYHa OCHOBA, CO COC-
T0j0a Ha KPajoT Ha MECEIIOT 3a KOj CE MU3BECTYBA.

IMonmaronure W WHpOpMAaIMKUTE O CTAaBOT | 07 OBaa
TOYKa C€ I0OCTaByBaaT BO mepuomot ox 1. o 15. Bo Hapen-
HHUOT Mecell.

IMo uckiTydoK Ha CTAaBOT 2 O OBaa TOYKa, MOAATOLIMTE
1 uHbOpMaIHuTe co cocToj0a Ha 31 AekeMBpH ce TOCTaBy-
Baar of 25 janyapu 10 5 deBpyapu.
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8. bankuTe Wiy MTEIMIHULINATE MOXAT J]a TH KOPUCTAT
ClIe[IHMBE arperupanu mojaronu u uHbopmarmu ox Kpe-
JUTHHUOT perucrap:

- Ha3UB Ha MPABHOTO JIMLIE, OAHOCHO, M€ U Npe3nuMe
Ha (HU3MYKOTO JIHIIE;

- BKyNIEH M3HOC U CTPYKTypa Ha KpeAWTHATa HM3JI0XKe-
HOCT Ha CUTe OaHKHU M IUTEIMIHUIN KOH OJeIeH KIHEHT;

- BKyIEH Opoj Ha OaHKH W MITCAUIHUIUA KOHUIITO CE M3-
JIO)KEHH Ha KPEAUTEH PU3HK OJ] OJICIIECH KIIHEHT;

- BKyTIeH Opoj Ha KpeIUTHU MapTHH;

- BKYIICH M3HOC Ha U3BpIICHA HCIPaBKa Ha BPEJHOCTA,
OJIHOCHO M3JBOCHA IoceOHa pe3epBa Ha cuTe OAHKU U LITe-
JUATHUIM 32 OJIJICTICH KITUCHT;

- HOAaToIM 3a 00e30e1yBamkETO;

- BKyIICH U3HOC Ha pehHHAHCUPAHH KPEIUTH;

- BKyTI€H U3HOC HA PECTPYKTYPUPAHH KPEAUTH;

- MakcuMaJieH Opoj Ha JEHOBH Ha JOI[HEH-E BO MCIIOJI-
HYBabETO Ha OOBPCKUTE U COOIBETEH U3HOC;,

- BKYIICH M3HOC Ha M3JI0KEHOCTA 3a KOja € )KUPAHT (J10-
KOJIKY KJIMEHTOT € XMPAHT) Ha JaTyMOT 3a KOjIITO Ce W3-
BECTYBa;

- HaMeHa Ha M3JI0KEHOCTa KOH KIMEHTOT - (HU3MUKO
THLe;

- BKyTIeH U3HOC Ha MPUjaBeHH OTIHIIaHHU T00apyBamba;

- IPYTH TOJATOIHN B HH(POPMAIIHH.

9. HapoanaTa 6aHKa OBO3MOXYBa PacIojOXIUBOCT Ha
nogarouute u uHdGopMmamuute ox KpeauTHHOT perucrap
0J1 TOYKaTa § 0] OBa ynaTcTBO, BO POK 011 7 (cemym) pabor-
HU JICHA M0 MCTEKOT HA POKOBUTE MPEABUACHH BO TOYKATA
7 o oBa ynaTcTBO.

IV. 3ABPIIHU OJIPE/IBU

10. Co oTHOYHYBamETO CO MPUMEHA Ha OBa YHaTCTBO,
MpecTaHyBa Jla BaKH YTIATCTBOTO 3a CHpOBeayBame Ha On-
JyKaTa 3a COJp)KMHATa M HAYMHOT Ha (PyHKIHOHHPAE Ha
KpeauTHUoT perucrtap (,,CiyxOeH BecHuk Ha Pemy6Gmuxa
Makenonuja““ 6p. 139/11).

11. OBa ynarcTBo Bi€ryBa BO CUJIa Ha AEHOT Ha 00jaBy-
BameTo BO ,,CinyxOeH BecHWK Ha PenyOnmka Makezo-
HHja", a Ke ITOYHe Jia ce MPHUMEHYBa 3a MOJATOILUTE CO COC-
T0j0a Ha 31 nekemBpu 2013 ronuHa.

ITo uckiy4ok Ha craBoT 1 o1 oBaa To4Ka, 0OBpcKara 3a
JIOCTaByBamkeTO Ha mojarouute of pemosure 11-1, 11-2,
12-a, 13-a, 14-a, 15-a, 24-1, 24-a-1, 24-6, 27-1, 29-1, 33-a
u 41-1 ox npunorot 6p. 1 ¥ momaTonyTe 3a MWUPPUTE 32 BU-
ot Ha o6e30enyBamero 018 u 019 ox nmpunorot 6p. 4 ox
OBa YIIaTCTBO Ke MOYHE Jia ce MPUMEHyBa ol 1 JeKeMBpH
2014 roauHa.

OO0BpcKkaTa 3a I0CTaByBamke Ha MOJATOLUTE O]l PEAOBH-
te 11, 24, 24-a, 27, 29 u 41 ox npunorot 6p. 1 o1 oBa ynar-
cTBO ke Baxku 10 30 HoemBpu 2014 ronuna (3a moxaTouuTe
co coctojba Ha 30 HoemBpu 2014 roauHa).

VY. 6p. 1890
22 janyapu 2014 ronguna T'yBepHep,
Ckomje Jdumurap Boros, c.p.
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Mpunor 6p. 1

MNucTa Ha BnesHWTe nogaTtoum

1| Tun Koa Ha TMNOT ,KNHeHT": Oa

01 - npaeHo nuue. Ce BHeCyBa cekoe
NpaeHoO Nuue.

02 - dusnuko nuue*.
Ce BHecyBa cekoe (hMaUYKO nnue.

03 - HaceneHue**,

Ce BHecyBa 36MPHMOT M3HOC Ha cuTe
KpeauTHW NapTumn Ha GU3NYKNTE N1ua Noa
NUMKTOT nponuwaH co OpnykaTa, nogeneH
cnopep KaTeropujata Ha pusuK, BanyTaTa,
HaMeHaTa W BMAOT Ha WCMpaBKaTa Ha
BpeaHocTa/nocebHaTa pezepea.

04 - npaBHK nuua**,

Ce BHecyBa 36MpPHUOT M3HOC Ha cUTe
KpeaWTHW NapTUW Ha NpaBHMTE NMUa U Ha
Apyrute knuenTtu (08), nog nUMUTOT
nponuwaH co OanykaTa, NoaeneH cnopeg
KaTeropwjaTta Ha p13uK, BanyTaTa,
npeTexxHaTa AejHOCT 1 BUAOT Ha
MCNpaBKaTa Ha BpepHocTa/nocebHaTa
pesepea.

05 - TproBuM Ha Mano**,

Ce BHecyBa 30MPHMOT M3HOC Ha cUTe
KpeaUTHW NapTUW Ha TProBUMTE Ha Masno,
nog AMMMTOT NponUWaH co OanykaTa,
nozeneH criopes KaTeropujata Ha pUsHK,
BanyTaTa, HaMeHaTa W BUAOT Ha
McnpaBKaTa Ha BpeaHocTa/nocebHaTa
pezepea.

06 - 6aHkK. Ce BHecyBa cekoja baHka.

07 - HeBaHKapcKn PUHAHCUCKU MHCTUTYLUNN,
Ce BHecyBa cekoja HebaHKapcka
drHaHCUCKa UHCTUTYLK]a.

08 - apyru KnueHTH (ynaTHa nuTepaTypa:
Boawny 3a knacudmkaumja cnopeg
MHCTUTYLMOHANIHATE CEKTOPK: LIEHTpanHa
BNaga, NoKanHa camoynpaea, (poHA0BM 3a
couMjanHoO OCUIypyBakse, HENPOMUTHK
MHCTUTYLMK KOULITO UM CNYKAT Ha




24 janyapu 2014

Bp. 14 - Ctp. 29

: Ha Peny6auka Makegounuja

JOMaKWHCTBaTa).

09 - TproBun Ha Mano. Ce BHecyBa cekoe
nnue¥*.

* EOHO 1 UCTO nMue Moxe na buae
NpPWjaBeHo W Kako M3NYKO NULE W KaKo
TproBeL, Ha Mano, BO 3aBUCHOCT of Toa
Jany KpeouToT Mo KOPUCTH Kako pU3NYKO
JMLUE UKW 3a AeNoBHa aKTUBHOCT.

** 3abenewlka: BkynHWOT U3HOC 33
TunosuTe 03 - HaceneHue, 04 - NpaBHK
nvua u 05 - TproBumn Ha mano He Tpeba aa
HagMKHe 5% of BKynHaTa KpeanTHa
M3NOXEHOCT.

Pes

Kop za pesupent (P) / HepesnaeHT (H)

Ha

W

Koa

Kopa 3a yHMkaTHa uaeHTHhUKaumja Bo
PM:

MaTudeH 6poj: 3a NpaBHO AuLE - Pe3nAEHT
1 3a TProBeL, Ha Maso.

EMBI: 3a ¢hmanqKo Nuue - peanaeHT.

‘0000000000001" 3a 36UpeH U3HOC
HaceneHune".

‘0000000x00x2” 38 36UpeH U3HOC ,NpaBHK
nua® ook e NpeTeXHa A.jHOCT Ha
rpynata; npuMep, 3a ,naejHocT = 02 ce
BHecyBa "00000000200027.

‘0000000000003~ 3a 36MpeH M3HOC
, TProOBUKW Ha Mano™.

Kon 3a npaBHO AKLe - HEpe3UaeHT.
MocTanka 3a BHecyBakbe Ha KOAOT: KOA Ha
ApxkaBaTa (2 3HaKa) + eAUHCTBEH MaTHMeH
6poj (MA) Bo MaTuuHaTa Apxaea (6e3
cneumnjanHu 3Hauun); npumep: UT4064488.

Kog 3a pM31UKO NKLE - HEPE3UAEHT.
MocTanka 3a BHecyBare Ha KOAOT: KoA Ha
ApxaBa (2 3Haka) + 6poj Ha nacow (6e3
cneumnjanHy 3Haumn); npumep: UT23561718.

Ko 3a cTpaHcku 6aHku. MocTanka 3a
BHECYBaHse Ha KOAOT: Koa Ha apxaea (2
3Haka) + koa CBNPT Ha cTpaHcKaTa BaHKa.

Aa

Aanép

DaHouen 6poj 3a npaBHW nMUa -
pe3naeHTH.

CaMo 33 TUNOBUTE =
01, 06, 07, 08 1 09.

Hazue

HazuB Ha NpPaBHOTO NuUe.

[a, ocBeH 3a TMMOT =
02. 3a Tunot = 09 oBa
none ce NonosHyBsa
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caMo 3a TproeuuTe-
noeguHUM co
perucTpupaHa gejHocT.
3a TunosuTe — 03, 04 n
05 ce BHecyBa onuc
(Hacenenue, npaBHu
nvua, TproeumM Ha
Mano).
6 | Nme UmMe Ha duznqkoTO nnue. Camo 3a Tunosute =02
n 09.
7 | Mpeanme Mpe3uMe Ha GU3NYKOTO NuLe. Camo 3a Tmnosute =02
n 09.
8 | Npan OnwTHHa cornacHo co npunorot 6p. 5. Camo 3a pesngeHTH. 3a
TMnoBuTe = 03, 04 1 05
OBa MoJfe He ce
NonosiHyBea.
9 | OpsaBa ApxasBa Ja
10 | npejHocT MpeTexHa AejHoCT Kaj NpaBHK nuua (ce Camo 3a TMnNoBUTE —
BHecyBa YeTupuundpeHa Wwudppa Ha 01, 04, 06, 07 n 08.
AejHocTa cornacHo co OanykaTa 3a
AOHecyBaHe Ha HalMoHanHaTa
Knacudgukaumja Ha aejHocTuTe - HKJ
PeB.2).
11 | 6pKIN Bbpoj Ha kpeaAUTHaTa NapTHja, cekoja Ha
6aHKa ro npukaxKyea no concTeeH gopmMar.
[lokonky Bo paMKWUTe Ha UcTa KpeanTHa
napTuja nocTojaT nobapyBara U3paseHu BO
pasnu4Ha BanyTa, Toralw ce npujasyea
UCTUOT Bpoj Ha KpeauTHaTa napTuja co
pofaBakse Ha o3HakaTa ,fX". [MNpumep, 3a
rNaBHWLUA BO AeHapW CO AeBU3Ha Knaysyna
Ke ce npujaeu ,6poj Ha KpeauTHaTa
napTujaf1®, 3a npoBuU3MjaTa BO JeHapu Ke
ce npujasu ,,6poj Ha KpeauTHaTa naptuja/2”
WTH.
OBa none ce NonofHyBa 3akny4qHo <o 30
HoeMBpu 2014 roanHa.
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6pKI

bpoj Ha kpeanTHA napTHja, cekoja baHKa
ro NpUKaKyBa No CONCTBeH GopMar.
[okonky BO paMKMTE Ha MCTa KpeaWTHa
naptvja noctojat nobapyBarba U3pazeHn BO
pasnu4yHa BanyTa WAW AeA Of, KpeauTHaTa
naptvja e obesbeneH co NapuyeH AenosnT
KOjJLITO MM UCMONHYBA YCNOBUTE
feduHnpaHmn Bo ToukaTa 12, noTTouka 12.1
of, OanykaTa 3a ynpaByBakse CO
KpeOWTHUOT pU3KK, Torall ce npujaByBa
UcTHOT Bpoj Ha KpeaUTHa napTuja co
JoaaBar-e Ha o3HakaTa /X .

Mpumep 1, 3a rnaBHUUA BO AeHapK Co
AeBM3Ha KNayayna Ke ce npujasu ,6poj Ha
KpeaWTHaTa napTujafl”, 3a nposu3njaTa BO
AeHapy Ke ce npujaem ,6poj Ha KpeauTHaTa
naptijaf2® utH.

Mpumep 2, 3a KpeauTHa NapTUja KojawTo
aenymHo e obesbeneHa co napuqeH
penosuT, 3a aenot obesbeaeH co
Napu4HMOT AENO3UT Ke ce npujasu ,6poj Ha
KpeaWTHaTa napTtujafl®, a 3a
HeobezbeneHNOT Aen og KpeanwTHaTa
napTuja co napu4eH AenosuT Ke ce NpujaBu
.0p0j Ha KpegWTHaTa napTujaf2" UTH.
BaHkaTa Moxe Aa uzbepe ganu Ke
npujaByBa efHa KpeauTHa napTHja co
npoceYHa Ucnpaeka Ha BpeaHocTa/nocebHa
pesepBa AW Ke NpujaByBa ABe KpeauTHH
napTHUK1 Kako BO NpMMepoT 2.

Oea none ce nononHyea oa 1 AekeMBpu
2014 ropguHa.

Ha

11-2

6pKIIC

Bbpoj Ha cTapu KpeAUTHH NAPTHMH.
Hokonky npu pecTpykTypupareTo (P),
NPOAOMKYBAHETO Ha POKOT Ha
poctacyBare (IM***, koHconnpauwnjaTa unu
apyrute pedmHaHcuparsa (K)****,
BaHkaTa ogobpyBa KpeauTHa napTuja co
HoB 6poj, BO TOj cny4yaj BO oBa none ce
HaBeayBaaT OpoeBHUTE Ha KpeaAWTHUTE
NapTUK KOMLWTO ce ond)aTeHn co Toa
PecTpyKTYp1pare, NpoaonKyBare Ha
POKOT Ha JocTacyBakse, KOHCoNUaauuja nau
Apyru peduHaHcuparsa (Ha npumMep: 6poj
Ha cTapa KpeauTHa naptuja/6poj Ha cTapa
KpeouTHa napThja/ 6poj Ha cTapa KpeanTHa
napTuja MTH.).

Oa none ce NononHyea og, 1 aekeMBpH
2014 roanHa 3a KpeAUTHUTE N3NOXKEHOCTH
Kaj KOW € W3BPLUEHO PecTpYKTypuparse,
NpOAOMKYBaHe Ha POKOT Ha AOCTaCcyBakee,
KOHconugauWija unu apyru pedurHaHcparba

[a, ocBeH 3a
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHN BO
KonoHaTa 3.




Crp. 32 - bp. 14

24 janyapu 2014

:1 Ha Peny6auka Makegonuja

oa 1 npekemspu 2014 roguHa.

*#** 336enewrka: Bo noHaTaMOLWHWOT TEKCT
0f, OBOj NpWUNor Nog nNpoAoMKyBake Ha
POKOT Ha ocTacyBame ce nogpasbupa
NpPOOOMKYBaHETO Ha POKOT Ha
AocTacyBare COrnacHo o ToqkaTta 2
notrodka 2.10 anvHeja 2 og OanykaTa 3a
yrpaByBaHe CO KpegUTHUOT pPUUK.

Fx*¥* 3a6enewwka: Bo NOHaTaMOWHWOT TEKCT
of, OBOj NpWSIOr NoA KOHCONMMAAUM]a UAN
APYrun pedpMHaHCHpaHa He ce
nogpasbupaat pedrHaHCUpaHaTa COrNacHo
€O To4KaTa 2 noTToqka 2.10 annHeja 3 oa
OpnykaTa 3a ynpaeyBahe CO KpeanTHUOT
PU3MK.

12

TmnKP

A - aHyuTeTCKM;

E - egHokpaTeH (ce BrNydyBaaT U
N3NOXEHOCTUTE KOWLUTC NPoU3neryeaaT of
efHa KpeaWTHa napThja, Ha NnpUMep:
npoBusmnja);

K - KpeAWTHU KapTU4KKU U TEKOBHU CMETKMU.

Ll,a, OCBEH 3a TUNOoBUTE
— 03, 04 1 05.

12-a

M3HOCA

MNzHoc Ha anyuTeToT. Ce BHecyBa U3HOCOT
Ha aHyuTeToT Ha AaTymMoT Ha
N3BeCTyBaHETO.

Oea none ce nononHyea oA 1 aekeMBpH
2014 roanHa 3a cuTe KpeauTHK
N2NoXeHOCTH 2a kou noneto 12 (TunKP) e
A

Ll,a, OCBEH 3a TUNOBUTE
— 03, 04 1 05.

13

patl0pobp

[JaTyM Ha NpBUOT U3Ne3 Ha Napu.
Jokonky cTaHyBa 300p 3a M3NOXEHOCT Kaj
Koja HeMa uManes Ha napu (rapaHuuia,
aKpeanTHB), N3NOXKEHOCT BP3 OCHOBA HA
LO3BONEHN NpeYeKopyBakka, KpeauTHN
KapTUYKKU U CIMYHO, Ce CTaBa AaTyMOT Ha
CKNy4yBakee Ha AOrOBOPOT.

OBa none He ce NONOAHYBa BO Cy4aj Ha
KOHCONMAAUMja Ha NOBeKe KpeauTHU
napTum.

Bo cnyuaj kora HeMa AaTyM Ha CKAyYyBakbe
Ha foroBopoT (Np. U3NOXKEHOCT CaMo Bp3
OCHOBa Ha NpoBM3Mja), OBa MOJE He ce
nononHyea (NpasHo).

OBa none He ce NoMosiHyBa U JOKONKY
UBNOXEHOCTA Ce COCTOM CaMo Of KaMmaTa.
OBa none He e 3an0MKNUTENHO AOKOMKY
U3NOXEHOCTa Ce COCTOM CaMo Of CPeAcTBa
Mo BUAYBaHE W AENO3UTW MPeKy HOK Kaj
BaHKN.

HAa, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03, 04, 05 1 3a
UcKAy4ounTe
npeaBnaEeHN BO
KonoHaTa 3.

13-a

naTtP/N/K

[daTtym Ha pecTpyKTypupane,
NpoAOCMXYBaE HAa POKOT Ha
AOCTAacCyBar€, KOHCONMAALUja Han
APYru pechmHaHcupara. Ce BHeCyBa
JATYMOT Ha pecTpyKTypupareTo (gatP),

[a, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03, 04, 05 1 3a
UcKAy4ounTe
npeaBnaeH BO
KonoHaTa 3.
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NPOACXKYBAHETO Ha POKOT Ha
pocTacyearbe {aaTll), KOHconMaauMjaTa Win
ApyruTe peduHaHcuparsa (AaTK).

Osa none ce nononHyea oa 1 AekeMBpy
2014 rogmHa 3a KpeaAUTHUTE M3NOXEHOCTH
Kaj KOM € W3BPLUEHO PecTpyKTyprparse,
NpoACNKyBare Ha POKOT Ha AocTacyBakbe,
KOHCconuaaumja nan apyro peduHaHcupame
on 1 pekemepu 2014 roguHa.

14

onobpKP

Opo6peH U3HOC HA U3MI0XKEHOCT
(KpeaunT, rapaHumja, aKpeauTMB, paMKOBEH
KpeauT, KpeanTHa KapTUyKa 1 CIMYHO) Npu
npeoTo oaobpyBare. 3a BoOHOMNaHCHaTa
U3MIOMKEHOCT C& BHECYBA JOrOBOPHUOT
U3HOC.

Oea none He ce NonoJsiHyea BO C/Ty4aj Ha
KOHCONMMAaUUja Ha NoBeKe KpeanTHH
napTuu.

OBa none He ce NOMNOJIHYBA AOKONKY
M3A0XKEHOCTA €& COCTOM CaMo of, ApYrH
nobapyBarsa W/unu kamara.

OBa Nnone He e 3aA0KMTENHO AOKONKY
M3M10)KEHOCTA C& COCTOM CaMo Of CpeacTBsa
Mo BuAyBakbe M AEMNO3MTU NPEKY HOK Kaj
BaHKu.

HAa, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03,04, 051 3a
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHA BO
KonoHaTa 3.

14-a

onobpP/MNf
K

OpoGpeH UzHOC NpH
pecTpyxTypupameto (ono6pP),
NPoAC/AKYBaHbeTO Ha POKOT Ha
AocTacyBame (opobpll),
KOHCONMAauujaTa UAK ApPYrUTe
pecduHaHcuparsa (ono6pK). Ce BHecyBa
M3HOCOT Ha KpeAWTHaTa U3NOXEeHOCT Ha
AATYMOT Ha pecTpYKTYpHpareTo,
NPOACNXKYBAHETO Ha POKOT Ha
AoCTacyBarbe, KOHCONMAaLMjaTa unu
APYroTo pedrHaHcuparse.

Oea none ce nononHyea oa 1 AekemMepu
2014 rogMHa 3a KpeaAUTHUTE UINOXKEHOCTH
Kaj KoM & W3BPLUEHO PECTPYKTYprpaHse,
NpOACMXKYBaHE Ha POKOT Ha AocTacyBakbe,
KOHCONIMAAUMIa UM APYro pednHaHCMparbe
on 1 pexkemepu 2014 roguHa.

HAa, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03,04,05uza
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHA BO
KonoHaTa 3.

15

pathoct na
B

KpaeH faTyM Ha ocTacyBae Ha
n3noxeHocTta. Ce BHeCyBa KpajHUoT
AaTyM Ha AOCTacyBake Ha KpeanTHaTa
napTuja, CoOrnacHo co AOroBOpPOT.

3a U3NoXeHoCTa Bp3 OCHOBA Ha rapaHuuu,
aKpeaUTUBU, KPeAUTHHU KapTUYKKU, TEKOBHA
CMeTKU U CAIMYHW NPOU3BOAM, BO OBaa
nosuuMja ce BHeCyBa poKOT Ha Ba)KHOCTA.
Mpn aHyuTeTCKa OTNNaTa, Ce BHECYBa
AaTYMOT Ha AocTacyBake Ha NocnegHUoT
aHYMTET.

[a, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03, 04, 05, u za
UCKRy4ouuTe
npeaBUAEHN BO
KonoHaTa 3.
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Bo cnydaj kora Hema gaTyM Ha
poctacyBarbe (Np. M3NOMKEHOCT CaMo Bp3
OCHOBa Ha NpoBU3Kja) UfUAN AOKONKY
W3NOXEHOCTa Ce COCTOM CaMo Of, KaMmara,
oBa MoJfie He ce NononHyBa (NpasHo).

OBa none He e 3aA0KUTENHO, AOKONKY
M3NOXEHOCTa Ce COCTOM CaMo Of CpeacTBa
no BUAYBaH-E N AEMNO3UTH NPEKY HOK Kaj
HaHKu.

15-a | patl naB

AdaTyM Ha npBOTO focTacyBate Ha
rnaBHMUaTa. Ce BHecyBa AaTyMOT Ha
JocTacyBarbe Ha npeaTta obBpcka 3a
nnakare Ha rnaBHuuaTa (NpBUOT aHyUTET
WA AATYMOT Ha UCTeKYBaHs€ Ha rpejc-
nep1voaocT).

OBa none ce NononHyea oa 1 oekemspn
2014 roanHa 3a KpeguUTHUTE U3NOXKEHOCTH
oaobpern op 1 pekemepu 2014 rogrHa 3a
kou noneTto 12 (TUNKP) e A 1K 3a KoK e
0A0BpeHo 0ANOKEHO NNaKakse Ha
rnasHuUAaTAa.

Ha, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03, 04, 05, u 3a
UCKydoLuTe
npeaBvAaeHU BO
KonoHaTa 3.

16 | pealnae
(1)

PepoBHa rnaBHMUa - HepocTacaHa. Ce
BHECYBa M3HOCOT Ha HeaocTacaHaTa
rAaBHULA Ha KPajoT Ha NepromoT 3a Koj ce
N3BecTyEa.

Ce BHecyBa BpyTO-M3HOCOT, He 3eMajKu ro
npeaeua M3HOCOT Ha UCMpaBKaTa Ha
BPEAHOCTA U Ha aKyMynupaHaTa
aMopTu3aumia.

Aa

17 | uzfoctlnas

(2)

PepoBHa raaBHMUA - AocTacaHa. Ce
BHeCyBa M3HOCOT Ha AocTacaHaTa rMiaBHuUa,
Ha KpajoT Ha NepuoaoT 3a KOj ce U3BeCTYBa.
Ce BHecyBa OpyTO-M3HOCOT, He 3eMajku ro
npeasua, N3HOCOT Ha UCMNpaBKaTa Ha
BpeAHOCTa W Ha akyMynupaHaTa
aMopTU3aUmja.

Aa

18 | peaKam (3)

PenoBHa xkamara. Ce BHecyBa U3HOCOT Ha
KaMaTaTa (pefloBHa gocTacaHa U
HefocTacaHa) Ha KpajoT Ha NepuoaoT 3a KOj
ce U3BeCTYBa.

Ha

19 | HedlhaB
(4)

HechyHkunmoHanHa rnaBsHuua. Ce
BHECYBa M3HOCOT Ha HedyHKUWMOHanHaTa
rnaBHULA Ha KpajoT Ha NepuoaoT 3a Koj ce
W3BECTYBa.

Ce BHecyBa BpyTO-M3HOCOT, He 3eMajKu ro
npeagua M3HOCOT Ha UCNpaBKaTa Ha
BpeAHOCTa WU Ha akyMynupaHaTa
aMmopT1saumja.

Aa

20 | HedKam (5)

HedyHkunoHanHa kaMaTa. Ce BHeCYBa
M3HOCOT Ha HedyHKUMOHaNHaTa kaMaTa Ha
KpajoT Ha NepUoAOT 3a KOj ce U3BECTYBa.

Aa

21 | apNobap
(6)

Opyrn no6apyBama. Ce BHeCcyBa U3HOCOT
Ha apyruTte nobapyearba Ha KpajoT Ha

Aa
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NepHOAOT 3a KOj ce U3BECTYBa.
22 | BOHCTaB BoHbnnaHcHHM cTaBkH. Ce BHecyBa Ha
@) M3HOCOT Ha BOHOUNAHCHUTE NO3WULMUK Ha
KpajoT Ha NeproaoT 3a KOj ¢ U3BECTYBA.
23 | BkMznoz BxynHa nznoxeHocT: 361p og usHocute | Aa
BO nonuksata 16, 17, 18, 19, 21 u 22.
24 | makq MakcumManeH 6poj AeHOBHU Ha AolHee | [la, OCBEH 3a TUMOBUTE
(Ha HajroneMoTo A0UHEHE). =03, 04 n 05.
Oea none ce NONOAHYBa 3aKny4Ho co 30
HoemBpu 2014 roguHa.
24-1 | makAar/K/ | MakcumaneH 6poj AeHoBM Ha AoUHewe | [la, OCBEH 3a TUNOBWTE
A Ha JAaTyMOT Ha U3BeCTyBakse, 1 Toa: =03, 04 n 05.
(mak Al 3a rnaBHUUaTa;
(makAK) za kamaTaTa;
(max4AAa) 3a apyrute nodbapyearsa.
OBa none ce NonosHyea oa 1 AeKeMBpU
2014 roguHa.
24-a | usHocd Ce BHecyBa M3HOCOT Ha KOj Cce oHecyea Aa, ocBeH 3a TUNOBUTE
MakcManHuoT 6poj AEHOBW Ha AOLHEHE. =03, 04, 05.
Oea none ce NONOAHYBa 3aKny4Ho co 30
HoemBpu 2014 roguHa.
24- | usHocAArf | Ce BHecyBa M3HOCOT Ha KOj ce oAHecyBa Ha, ocBeH 3a TUNOBWUTE
a-1|K/a MakcManHuoT 6poj AeHOBU Ha AouHewe Ha | = 03, 04, 05,
LaTyMOT Ha U3BeCTyBakee, U Toa:
(nsHoc AAIN) 3a raBHMLaTa;
(nzHocAAK) 3a kamaTaTa;
(n3HocAA) 3a ApyruTe nobapyeatba.
OBa none ce nonosiHyea oa 1 aekeMBpu
2014 rogunHa.
24-6 | KN HamunpyBarwe Ha 06BpckuTe Ha gaTtymoT | [la, OCBEH 3a TMMOBUTE
Ha n3BecTyBakse. Ce BHecyea: =03,04,05u 3a
(KMN1) aokonky otnnatute (AenyMHO WAK UCKYHOKOT NpeaBUAEH
LeNOCHO) MM BPLUM XNPaHTOT; BO KONoOHaTa 3.
(KM2) aokonky otnnatute (AenyMHO WAK
LEMOCHO) MM BpLUM APYTO MLE BP3 OCHOBA
Ha CKNy4eH AOroBOp 3a NpUCTanyBaHse KOH
4Onr.
Bo cute gpyrn cnyyan Ha HaMUpPyBaHe Ha
0oBBpCKUTE, OBa NOJE He e MONoSHYBa.
OBa none ce NonosHyea oa 1 AeKeMBpU
2014 roguHa.
25 | KC KamMaTHa cTanka, 04HOCHO NpoUeHTOT Ha | fla, oCBeH 3a TUMOBUTE
HOMWHanHaTa KamaTHa cTanka (Ha roguwHo | =03, 04, 05 n 3a
HUBO), Ba)KeYKa Ha AaTyMoOT 3a Koj ce UCKyHOLUTE
LOCTaByBaaT nogaTounTe, NpeTCcTaBeH co npeaBHaeHN BO
efiHa AeunmMana. OBa none He ce NOMoOAHYBA | KoNoHaTa 3.
3a BOHOMNAHCHUTE CTaBKU W 3a ApyruTte
nobapygarsa (0.0).
26 | TunKC Tvn Ha KaMaTHa cTanka cnopen | [la, ocBeH 3a TUNOBUTE
CKAYYeHUOT AOroBOP: =03,04, 05 nza
(®) cukcHa kamaTHa cTanka, KojawTo e | Mckny4ouuTe
HenpoMeHNBa; npeaBHaeHN BO
() npunarognvMBa KaMaTHa  CTanka, | koaoHaTa 3.
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KOjaluTo ce MeHyBa crnopeg oOpnyKa Ha
HagnexeH opraH Ha GaHkaTa;

(B) npoMeHNnMBa KaMaTHa cTanka, KojawTo
ce MeHyBa BO 3aBUCHOCT Of [BWKeH-aTa Ha
oapeaeHa pedepeHTHa KaMaTHa CTarnka.
MononHyBaHETO HA OBA MONE He e
3aA0/HKUTENTHO AOKOMKY M3NIOKEHOCTa Ce
COCTOM caMo of Apyr nobapyBarea,
BOHOMNAHCHU CTaBKM AN HedyHKLUMOHANHA
KamaTa.

27

P/

PecTtpyxTypupate NAH NPOAONKYBaHE
Ha POKOT Ha AocTacyBawme Ha
KpeauTHaTa napTuja, 1 Toa:

(P) pecTpyKTypuparse;

(M) npoaonxyBarbe Ha PoOKOT Ha
AOCTacyBake COrNAcHoO Co ToHKaTa 2
notTouka 2.10 anvHeja 2 og OpgnykaTa 3a
ynpaByBake CO KPeAUTHUOT PU3NK;
[OKONKY He & U3BPLUEHO HUTY
pecTpYKTYpUpare HUTY NPOAOSIYBake Ha
POKOT Ha AOCTacyBak-€, OBa Mone He ce
NonosHyBa.

Oga none ce nononHyea 3akny4dHo co 30
HoemBpu 2014 roguHa.

[a, ocBeH 3a TMNOBUTE
=03, 04,05 3a
WCKNIYYOKOT NpeaBuaeH
BO KOMOHaTa 3.

27-1

P/Nfo/K

PecTtpyxTypupare, npofloflKyBale Ha
pPOKOT Ha AocTacyBawe, ojobpyBame
KpeAMTHA M3JI0XKEHOCT 3a NMaKake Ha
Apyra OaHka, KoHcoamaauMuja HAH
APYro pednHaHcupame, 1 Toa:

(P) pecTpyKTypuparse;

(M) npoponxyBare Ha POKOT Ha
pocTacyBale COrNacHo Co ToHKaTa 2
notTodka 2.10 anMHeja 2 og OanykaTa 3a
yrpaByBare €O KPeANTHUOT PU3NK;

(D) opobpyBare KpeaUTHA M3NOMEHOCT 33
nnakare Ha apyra 6aHKa, cornacHo co
TodkaTa 2 notTodka 2.10 anvHeja 3 o
OanykaTa 3a ynpaByBare CO KPeaUuTHUOT
PU3NK;

(K) koHconmaaumnja Ha noBeke nobapyeara
COrAacHo ¢o To4KaTa 2 noTroqka 2.10
anvHeja 1 og OpgnykaTa 3a ynpaByBakse €O
KpeauTHUOT PU3KMK WA APYTU
pedrHaHCcUparba cornacHo co TodkaTa 2
notTodka 2.10 anvHeja 2 og OgnykaTa 3a
yrpaByBarbe €O KPeAUTHUOT PUSUK KOULLITO
He ce ondaTeHn co o3HakaTa ([1).

OBa none ce nononHysa og 1 nekeMBpu
2014 roauHa, npu wro o3HakuTe (@) n (K)
Ce BHecyBaaT 3a U3NOKEHOCTUTE KOULLTO ce
peduHaHcupaHu op 1 pekemepn 2014
roanHa.

JOKONKY He & U3BPLUEHO PecTPYKTYPUPaHbE,

[a, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03, 04,05 3a
WCKYyYoLunTe
npeaBUAEHN BO
KonoHaTa 3.
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NPOLOMKYBAHE HA POKOT Ha JocTacyBak:e,
ofobpyBare KpeanTHa U3NOXKeHOCT 3a
nnakakse Ha apyra 6aHka, KoHconugauuja
WK gpyro pedurHaHcUparse, OBa MNoNe He ce
nonosnHyea.

28

6pP/M

bpoj Ha npoaoMKyBatha Ha POKOT Ha
AocTtacyBawe/6poj Ha
pecTpykTypupaa.

[oKonKky He e U3BPLUEHO HUTY efHO
NpoAOMKYBake Ha POKOT Ha focTacyBame/
PECTPYKTYpUpaHe Ha U3NOXKeHOCTa U 3a
TunoBuTe = 03, 04 1 05, ce BHecyBa 0.

Ja

29

HoefAaTHoc
T

HaTtyM Ha pocTacyBame Ha
M3J10)KEHOCTa, NO U3BPLUEHOTO
npoAo/MXYBathe Ha POKOT Ha
AocTacyBate/pecTpyKTypHupame,
cornacHo co npasunaTta 3a noneto 15
(natdocTlnas). OBOj NoAaToOK Cce BHeCyBa
CaMO AOKOMKY € U3BPLUEHO MPOAOIIKYBaHE
Ha pOKOT Ha
AocTacyBake/pecTpyKTypupare (BO
CMPOTUBHO, OBa NONE OCTaHYBa MPasHo).
Oea none ce NonosiHyBa 3akyy4Ho co 30
HoemBpK 2014 roanHa.

[Ja, caMo BO cny4aj
Kora noneto 27 e P unu
M 1 noneto 28 >0.

29-1

HoefAaTHoc
T

Hos aatyM Ha gocTacyBame Ha
M3N0XKEHOCTA COrAAcHO CO NpaBunaTa 3a
noneto 15 (aatAoct nae), No U3BPLLEHOTO
pecTpyKTypupare, NPOAOCIXYBare Ha
pOKOT Ha AocTacyBarse, KoHconuaauuja unu
Apyro pedmHaHcuparse. OBOj NoaaToK ce
BHeCyBa caMoO AIOKOJIKY & NpOMeHeT AaTyMOoT
Ha AoCTacyBakbe Ha KpeauTHaTa
W3NoKeHoCT (BO CNpPOTMBHO, OBa none
OCTaHyBa NpasHo).

Oea none ce nononHyea oa 1 AekeMepu
2014 rognHa 3a KpeAWTHUTE M3NOXEHOCTU
Kaj KOW € W3BPLUEHO PecTPYKTYpUpatse,
NpoAoKYBakbe Ha POKOT Ha AocTacyBakse,
KOHCONMAaLMja NN Apyro peduHaHcnpamrse
o 1 pekemepu 2014 roguHa.

Ha, camMo Bo cny4aj
Kora noneto 27-1 e P
unu M u noneto 28 >0,
UNK AOKONKY NONeTo
27-1 e K 1 e n3BpLueHo
CKpaTyBakse Ha poKOT
Ha AgocTacyBaHbe Ha
nobapyBareTo.

30

npoueHTHC
npasloceb
Pe3

MpoueHT Ha N3BpLUEHA NCNpPaBKa Ha
BpeAHOCTa U n3BoeHa nocebna
pezepea. Ce BHecyBa ageuumaneHd 6poj og 0
Ao 100 co 1 geunMManHo MecTo.

Ja

31

uzlcnpaell
ocebPez

U3Hoc Ha ucnpaBKa Ha BpeiHOCTa U
noce6Ha pesepBa.

Ja

31-a

eualcnpas
MocebPes

Bua Ha McnpaBka Ha
BpeaHocTa/nocebHa pesepBa

- 3a ucnpaBka Ha BpegHocTa/nocebHa
pesepBa Ha rpynHa ocHoBa 3a nopTdonu1o
Ha KpeauTu;

M - 3a ucnpaeka Ha BpegHocTa/nocebHa

Ha
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pesepBa Ha noegurHeYHa OCHOBa;
M - 33 ucnpaeka Ha BpeaHocTa/nocebHa
pezepBa 3a rpyna cn4HU UHAHCUCKU
WHCTPYMEHTH.

32

Ban

BanyTa oa wrdpapHUKOT Ha HapogHaTa
BaHka 3a Banytn. Ce BHecyBa BanyTaTa BO
Koja e ogobpeH KpeguToT.

Ha

33

BanTunKp

BanyTa oa wWdpapHUKoT Ha HapogHaTa
HaHka 3a BanyTu. Mpeky koMBUHaLMja Ha
BpeAHOCTUTE 04 0Ba None u o noneto 6poj
32, ce oapeaysa BanyTHaTa CTPYKTypa Ha
nanoxeHocTa (aeHapu, 4eBU3U UN JeHapu
CO AEBU3HA kKnaysyna).

Oa

33-a

Ham/eB

HamMeHa Ha KPeaAUTOT BO AAEBHU3MN.

MpM nononHyBakeTO Ha OBaa KoOJMOHA e
KOpUCTaT WkndpuTe;

MNC - KpeauT BO AeBM3WM 3a NNakake BO
CTPaHCTBO;

M3 - KpeauT BO AEeBWM3W 3a NNaKkare BO
3eMjaTa.

Oea none ce nononHyBa of 1 pexkemepu
2014 roanHa 3a CKAYYeHWTe KpeaWuTHH
paboTh BO AEBU3WM CO PE3UAEHTH COMNACHO
co Nnoa3aKoHCcKaTa perynaTtuea Ha
HapoagHaTta 6aHKka 3a yCcnoBWUTE U HaYWHOT
nog  Kou pesngeHTUTe  MOXaT  Aa
CKNy4vyBaaT KpeAWTHU paboTu BO AeBU3U U
03 BpLIAT MnNakaka BpP3 OCHOBA Ha Tue
KpeAnTHU paboTH.

CaMo 3a ckny4deHu
KpeanMTHW paboTu Bo
AEBU3W CO PE3WAEHTH.

34

HaMeHa

HamMeHa Ha KpeanToT Kaj puanqkKuTe nnua
W TproBuMTe Ha Mano (CornacHo co
npunorot 6p. 2 1 npunorot 6p. 3).

ﬂ,a, CcaMo 2a TUMNoOBUTE
~02, 03, 05 1 09

35

BuaO6es36

Bua Ha obezbepyBare (cornacHo co
npunorot 6p. 4).

3a egHa KpeaMTHa napTWja Moxe fa ce
npujaeaT noeexe obezbenyBarba.
MzBecTyBareTo 3a wndpute 018 1 019
zanoqHyBa of, 1 aekemepn 2014 roguHa.

ﬂ,a, OCBE€H 34 TUNOBUTE
—03, 04 u 05.

35-a

penObez6

Pepn Ha obez6epyBarbe (NpB - ce BHeCyBa
1, BTOp - ce BHecyBa 2).

Oea none He e 3af0MXNTeNHO 3a WndprTe
Ha obe3beayearse og 001 go 005 m op 014
Ao 017,

MzBecTyBameTo 3a wndpute 018 1 019
3ano-HyBa og 1 gekemBpy 2014 roguHa.

Ha, ocBeH 3a TUNOBUTE
=03,04, 05 n za
MCKyYoLHMTe
npeaBUaeHU BO
KoNoHaTa 3.

36

n306e36

MzHoC Ha oBezbepyBambe. AKO eaeH UCT
npeaMeT ce KOpUCTK Kako obe3benyBarse 3a
noBeKe KpedWUTHU NapTUK, Torawl ce
HaBeayBa BpeaHocTa Ha obe3beayBareTo
(oenoT) WTo ce ogHecyBa Ha KOHKpeTHaTa
KpeauTHa napTtuja.

MzHocoT Ha obezbesyBaH-eTO He ce BHECYBa
BO CNyYaj Kora BUAOT Ha obe3benyBareTo

ﬂa, OCBeH 3a TMnoBUTe
— 03, 04 n 05.
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3a KpeauTHaTa U3AOXKEHOCT, COMNacHoO o
npwnoroT 6p. 4 oA oBa ynaTcTBO, MMa
wudpa 014 n 015.

M3BecTyBameTO 3a wWncpute 018 1 019
3ano4HyBa of 1 aekemspun 2014 roguHa.

37

Koa3

MaTuueH 6pojfEMBI" Ha

NpPaBHOTO/ (PUMHKOTO AKLLe
(xnpaHT/KoKpeauTobapaTen).
Jlokonky HeMa xupaHT/kokpeanTobapaTten,
BO OBa MoNe ce BHecyBa: -1.

,[l,a, OCBEH 3a TUNOBUTE
— 03, 04 u 05.

37-a

LaH6p3

HaHoueH 6poj Ha
XMUPaAHTOT/KOKpeauTobapaTenor.

Ha, ocBeH ako
koa3 = -1.

38

Ha3WB3

Hazue Ha »upaHTOT/KOKpeanToBapaTenoT.

Ha, ocBeH ako kop3 =
1.

39

uMe3

iMe Ha »upaHToT/KokpeanToBapaTenoT.

Ha, ocBeH ako kop3 =
1.

40

npesume3

Mpe3nMe Ha
KUpAHTOT/KoKpeanTobapaTenor.

Ha, ocBeH ako Kog3 =
1.

40-a

™nN

3 - XMuUpaHT

K - kokpeguTobapaTen

Ce ogHecyBa Ha nogaTouuTe of noneto 6p.
37, 37-a, 38, 39 n 40.

Ha, oceeH ako kop3 = -
1.

41

ycornaceHa

an

YcornaceHa ieBM3Ha No3uLMKja Ha
KIIMEHTOT

[l - ycornaceHa pgesusHa nozuuuja

H - HeycornaceHa AeBW3Ha nosuuuja
Oea none ce NONonHyea 3akiy4Ho co 30
HoemBpW 2014 roguHa.

,[l,a, OCBEH 3a TMNoOBUTE
—03, 04 1 05.

41-1

ycornaceHa

Aan

YcornaceHa ieBM3Ha No3MUMja Ha
KNneHToT. MNpr NononHyBaHeTO Ha OBaa
KOJIOHa ce KopucTaT WndpuTe:

A1 - HETO-N3BO3HULIK;

A2 - npaBHW ANMUa Kaj KoM UeHaTa Ha
AOMUHAHTHWUOT  MpOU3BOA  3aBUCU  of
LBWXEeH:aTa Ha LeHaTa Ha Toj NpousBoj, Ha
cBeTcknTe Bepau;

I — ocTaHaTW npaBHKM Auua U bU3MUKK NULa
CO ycornaceHa AeBW3Ha No3uuMja;

H — npaBHW U HU3NYKK NnLa €O
HeycornaceHa feB13Ha nosuumja.

Osa none ce nononHyea o 1 aekeMBpK
2014 roaunHa.

Ha, oceeH 3a TMNOBKTE
=03,04n05u3a
UCKTydouuTe
MponMLIaHA BO TOYKaTa
29 ctae 6 og OpnykaTa
3a ynpaeyBame Co
KpeaAWTHUOT PH3HK.

42

nasHuUuUaB
M(3)

naBHWUA Ha KpajoT Ha MeceuoT (cornacHo
co OpgnykaTa 3a gononHyeBare Ha OgnykaTta
3a CynepBU30OpCKUTE CTaHAApAM 3a
perynupake Ha AocTacaHWTe, a
HeHannaTeHu nobapyeakea Ha GaHKUTe K
wreannHuuuTe (,CnykbeH BecHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja®™ 6p. 27/98)).

Na

43

KamaTtaBM

4

KamaTa Ha KpajoT Ha MeceloT (COrnacHo co
OanykaTa 3a AononHyBake Ha OanykaTa 3a
CYNepBW30pPCKNTE CTAaHAAPAM 33
perynMparse Ha A0CTacaHUTE, a

Na
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HeHannaTeHu nobapyeara Ha GaHkKUTe K
wreamunHuumTe (,,CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnnka MakegoHuja® 6p. 27/98)).
44 | ppMobapBr | Apyrv nobapyearsa Ha KpajoT Ha MeceuoT Oa
(5) (cornacHo co OpnykaTta 3a AONOJIHYBakEe Ha
OpnykaTa 3a CynepBU3OpCKUTE CTaHAapau
3a perynuvparse Ha goctacaHuTe, a
HeHannaTeHu nobapyBara Ha BaHKKUTE K
wreaunHuumTe (,Cnyx6eH BECHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja" bp. 27/98)).
45 | BkM3no3eH | BkynHa nsnoxeHocT: 36up o n3Hocute o | Ma
ocTBl nonuwata 42, 43 n 44.
46 | FnaBHuMuaO | Coctojba Ha oTNMLIaAHaTa rAaBHMLIA Ha [a, ocBeH 3a
Mn(3) KpajoT Ha MeCeLOT. UcKy4douuTe
He ce BHecyBaaT ManuM W3HOCUM Ha | NpeABUAEHN BO
NnoeguHeYHo  HesHaudajHM  nobapyBarba, | KonoHaTa 3.
COrnacHo co perynatveata Ha HapopHaTa
GaHka 3a ynpaByBake CO KpeauTHUOT
pU3KK.
47 | KamataOll | Coctojba Ha oTnMIIaHaTa KaMaTa Ha [a, ocBeH 33
) KpajoT Ha MeceLoT. UCKAyYounTe
He ce BHecyBaaT Manu M3HOCK Ha npeaenaeHn Bo
noeguHeYHo HesHadajHu nobapyBarsa, KonoHaTa 3.
COrNacHo Co perynatuearta Ha HapogHaTa
HaHKka 3a ynpaByBare CO KpeauTHMOT
pU3NK.
48 | aplMobapO | Coctojba Ha APYrMTEe OTNHULUAHM [a, oceeH 33
n(5) nobGapyBama Ha KpajoT Ha MeceloT. UCcKy4doLuuTe
He ce BHecyBaaT Manu M3HOCK Ha npeaeraeHn Bo
noeanHeYHo HesHadajHu nobapyBamsa, KonoHaTa 3.
COrnacHo Co perynatueaTta Ha HapogHaTa
HaHKa 3a ynpaByBare CO KpeauTHUOT
pY3MK.
49 | BkM3nozeH | BkynHa oTnMwuaHa M3no0XeHocCT: 30up Aa
ocTOl Of, U3HOCUTe of nonuksata 46, 47 1 48.
50 | HasuBCepT | Hazus Ha cepTudpnkaToT Kojwro ke ce | [la
npudaka 3a BHecyBar€ NoAaTouMm
51| Ten TenechoH 3a KOHTAKT Oa
52 | e-nowTa EnekTpoHCcKa nolUuTa 3a KOHTaKT Ha
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Mpunor 6p. 2

LLncbpu 3a TproBumTe Ha Mano

KoA

Tprosuu Ha Mano

1901 Bemjopenctso

1902 [TproBsuja

1903

PYI1 YCIAYXKHA ﬂ,e_'iHOCTM

1904 |OctaHaT aejHOCTH

Mpunor 6p. 3

LLIndpu 3a HaMeHaTa Ha KpeauTuTe Ha PU3NYKUTE NULA/HACEeNeHNEeTo

HamMeHa

1801

KpeanTu 3a KynyBake 1M peHoBUpahe cTaHbeH npocTop

18011

KpeauTtu 3a KynyBaHse 1 peHoBUpak:e AeIOBEH NPOCTOP

1802

MoTpoLUyBa4KK KpeauTy

1803

[MpeyeKopyBaHba Ha TPaHCAKLUMCKN CMETKM

1804

KpeauTn Bp3 OCHOBa Ha M3AaAeHU KpeAUTHW KapTUHKK

18041

ABTOMOBUNCKU KpeaUTU

1805

Opyrv KpeauTtn
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Mpunor 6p. 4

LLincpun 3a BMAOT Ha 0be3benyBareTo

KoAa Bua obezbenyBare

001 | MapuyeH aenosnT/aeno

002 | MNapaHUuMK K XapTuK of BpeaHOCT u3gageHn og PM

XapTun o BpeaHocCT (CO MCKAYYOK Ha XapTUUTE Of BPeaHoCT
003 | nspapeHn og PM)

004 | MNapaHuun oa UHAHCUCKWU MHCTUTYLUK

005 | MNapaHuMK napageHu oa NpaBHU nuua

006 | CtaHbeH npocTop 3a >KUBeeH-E U U3AaBaH-E 33 KMBEEHE

007 | Apyr ctaHbeH npocTop

008 | lenoBeH NpocTop

009 [ MarauMHCKK npocTop

010 | MpouzBoacTBEHM KanauUTeETH

011 [ Apyr HeaBM>XEH UMOT

012 | MoTopHK BO3WNa

013 | Apyru noaBUXHWU NpegMeTH

014 [ >XKupaHT 1 MeHUumn

015 | KokpegutobapaTen

016 | OctaHaTo 0be3benyBarbe

017 | HeobesbepeHo

018 | 3anor Ha nobapyBakka o4 Penybnuka MakeaoHuija
3anor Ha nobapyBamsa, ocBeH nobapyearbaTta of, Penybnuka
019 [ MakegoHuja
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Mpwunor 6p. 5

LLndpn 3a HaceneHoTo MecTo (onwTUHAaTA)

Bp. 14 - C1p. 43

: Ha Peny6auka Makegounuja

KOA HaceneHo mecto (onwrnHa)
101 Apa4nHoBo
102 bepoeo
103 BuTtona
104 BorpaHum
105 borosuhe
106 Bocnnogo
107 BpBeHULa
108 BanaHaoBo
109 Bacuneso
110 BeB4aHu
111 Benec
112 BuHnua
114 Bpan4duwTe
115 ['eBrenunja
116 ocTMBap
117 paacko
118 Debap
119 Hebapua
120 Henvero
121 Jemup Kanuja
122 Demup Xucap
123 JoijpaH
124 HonHeHn
126 >KennHo
128 3eneHUKoRO
129 3pHoBUM
130 MnnHpeH
131 JeryHosue
132 KaBagapuu
133 KapbuHum
134 Knyeeo
135 KoHye
136 Ko4vaHu
137 KpatoBo
138 Kpusa ManaHka
139 KpusoraltaHu
140 Kpyweso
141 KyMaHoBO
142 JInnkoso
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143 Jozoeso

144 MaspoBo M PocTtyLue

145 MakeaoHckm Bpoa,

145 MakepoHcka KamMmennrua

147 Morina

148 HerotuHo

199 Hoeaumn

150 Hoeo Ceno

152 OxpurAa

153 MeTposel

154 MexyHeso

155 MnoacHuua

156 Mpunen

157 MpoSuuTn

158 PaaoesuiLu

159 PaHkoBLue

160 PeceH

161 PocomaH

162 Crapo HaropryaHe

163 CeeT1 Hnkone

164 ConumuiTe

165 Crpyra

166 CrpymMuLa

167 CrvaeHunHdaHun

163 Teapue

169 TeToBO

170 LHenTap >Kyna

171 Hawka

172 YHewmHoBo 1 O6hnewweBo

173 HSyuep CaHgeso

174 LLT1n

175 Aepoapom

176 ByTen

177 lNasn baba

178 F'opt—le MetTpos

179 KapnoLwu

180 Kncena Boaga

181 Capaj

182 LenTap

183 Haup

184 LLiyvTo Opuv=apm

185 I"paa Crkonje
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